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POČETAK  U 9,10 ČASOVA 

SADRŽAJ: 

1 — Čitanje i nsvojenje zapisnika XIX redovni);,' 
sastanka; 

2 — Dnevni red: I) Nastavak pretresa u pojedi- 
nostima predloga budžeta državnih rashoda i priho- 
da sa predlogom Finansijskoi,' zakona za godimt 
1934/35. — Primljeni su: budžet Ministarstva'ino- 
stranih poslova, Finansijski zakon za godinu  1934 "■■'< 

i konačno u celini predlog budžeta državnih ras- 
hoda i prihoda sa predlogom Finansijskog zakona 
za godinu 1934/35. 

3 — Pretres izveštaja Imunitetskog odbora od 
21 marta ove godine o zahtevima g. Ministra pravde 
za izdavanje sudu g.g. senatora; 

4 — Pretres izveštaja Imunitetskog odbora od 25 
marta ove godine o zahtevu g. Ministra pravde za 
izdavanje sudu g. senatora. — Primljena su oba iz- 

veštaja Imunitetskog odbora. 
Govornici: Ministar inostranih poslova Bogo- 

ljub Jevtić, dr. Uroš Knilj, dr. želimir Mažuranić, 
Pretsednik Ministarskog saveta Nikola Uznnović, .lo- 
vo Banjahin, Miloje Ž. Jovanović, dr. Valentin Po- 
žić, izvestilac dr. Želimir Mažuranić, izvestilac dr. Jo- 
sip šilović, izvestilac dr. Vladimir Ravnihar. 

Pretsednik dr. LJubomir Tomašić: Gospodo se- 
natori, otvaram XX redovni sastanak Senata i mo- 
lim gospodina sekretara da pročita zapisnik zadnjeg 
našeg sastanka. 

Sekretar dr. Dura Kotur čita zapisnik XIX re- 
dovnog sastanka. 

Pretsednik dr. Ljubomir TomaŠić: Ima li kakvo- 
ga prigovora ovom i ovako sastavljenom zapisniku? 
(Nema). Jer prigovora nema, objavljujem da.se za 
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pisnik odobrava i overovljuje se. 
Prelazimo na dnevni red. Prva tačka dnevnoga 

reda je: nastavak pretresa u pojedinostima predloga 
budžeta državnih rashoda i prihoda sa predlogom Fi- 
nansijskog zakona za godinu 1934/35. U nastavku 
pretresa raspravljaćemo, gospodo senatori, o VI 
Razdelil — Ministarstvo inostranih poslova. Reč ima 
Ministar inostranih poslova g. Bogoljub Jevtić. 

Мттстар ипострапих послова Богољуб Јев- 
THh: Господо сенатрри, скорашњи експозе, којм 
сам поднео Народпој скупштини приликом буџет- 
ске расправе, o међународним догађајима и нашој 
cnojbnoj политици у минулој години, као и опшир- 
нија обавештепза, која сам имао част дати у Фи- 
нансијском одбору овога Дома, у многоме ми олак- 
шавају дшашљу дужност и разрешавају потребе 
да се пононо бавимо опнм .што je већ довољпо ја- 
eno и 10дре1)епо речено. 

У међувремену од мога rosepa у Народној 
скупштини којим je указаио на важнрст припре- 
мапог састанка у Риму шефова влада Аустрије, 
Мађарске и Италије, потписаио je од стране ове 
три државе три протокола, KOJU најављују главне 
/umuje њихове полнтичке и привредне сарадње, И 
ако ови протоколи нису одрс1)епи ии довољно ja- 
čim у правом циљу и обнму сарадње, нпак они тре- 
ба да одају извесну заједницу интереса u погледа, 
из које треба да исходи и злједничка акција ових 
трију и политички и привредно тако неједнаких 
сила. »Надахнуте тежЈћом да допринесу одржању 
мира и привредној обнови Европе на основу по- 
штовања незави-сности и npasa сваке државе«, ка- 
ко се у уводу првог Протошла каже, ове три др- 
жаве, међусобним споразумевањем и сарадњом, 
нздају се да he створити основу за umpy сарадљу 
за привредну обнову Европе. Овај политички npo- 
токол je у исто време и декларација. o сагласности 
у поштовању и чувању независносга Аустрије, 
ради чега iie се потписнице увек no потреби саве- 
товати и сарађивати. Питаи>е je, да ли би се no 
овоме дало закључити да Мађ^рска, први пут, и 
ако иесигуриим кораком, приступа стварпој поли- 
тици коисолидације почев са чуваи.ем пптегрите- 
та и иезависиостн Аустрије? 

Други и трећи протокол предвиђају преферен- 
цијал, накнаду no двбстраним споразумима трију 
земаља. 

Споразуми no овим протоколима биће изра-ђе- 
ни у току наредног месеца те he се тада моћи ви- 
дети обим и Мзихова коиструктивна вредност. Пре- 
ма даљој применн ових протокола моћи ће се једи- 
но и оценити могућпост шире сарадте. 

He желећи за сада да улазнмо у дал>а излага- 
ња no овом особеном послу међународне сарадње, 
који претсказује потребу интересантних мена и 
пртлагођавања у извођенЈу, ми не би овде хтели 
да истичемо u понављамо ono mro je већ речено и 
mro се зна o иолитици Краљевине Југославије u o 
држаљу Мале антанте у питању прнвредне сарад- 
и.е у Средњој Европи. Huje никад недостајало до- 
бре волјС КраЛ)евини Југославији као ни целој Ма- 
лој антанти кадгод je озбил>но и у интересу оп- 
штег Miipa u коисолидације прнлика било предло- 
га o привредиој оргаиизацији u сг.-ради.н у Сред- 
њој Европи. 

Поред свих политичких тенденција које се 
могу крити иза разних предлога o привредиом 
преуређењу Подунавља, изЕесно je да je привред- 

no подизате u сарадња подуиавских земаља једи« 
од важпнх пнтања међуиародне полнтике. Треба 
поменути да лривредии проблем у Срсдњој Евро- 
пи постоји и као део oumrer еироиског п|)ивред- 
иог проблема и да економска криза дунавских зе- 
мал^а mije ппкако питање за себе, те се u мора иа 
широј основи, у сарад^и свих заннгересованих u 
решавати. 

У вези са овим питањима, госиодо, дужност je 
не изгубити из вида међунаррдне састанке, кбји су, 
од појаве економске крнзе 1929 године, повремено 
одржавапи и na којима je u unma Краљевина била 
заступљена у цил.у шире међунарбдне прив'редне 
cpa/ybe и организације. 

После неповољних резултата Конферемције за 
царинско прпмирје, фебруара месеца 1930 године 
у Жеиевн, дошло се на разра1,ивање идеје o европ- 
ској унији у нади да he европске државе моћи иа- 
hii додирпих тачака и заједничких интереса за je- 
да,и ближи споразум na привредпом пољу. Ночети 
економски програм европске уиије био je врло не- 
одре1>ен, али благодареки акциЈИ т. зв. аграрног 
блока утврђују се извесне тачке тога програма, KO- 
JU се мпого јасннје разрађује na састаику у Стре- 
зи месеца септембра 1932 годимс. За нас су, пз To- 
ra програма, од јачег интервса мере за ублажење 
аграрне u финансијске кризе у евронским аграр- 
ним државама: 

1 — за ублажавапЈе аграрне кризе предложе- 
uo je преференцираље аграрних производа за 
бв po ne« a тржишта; 

2 — за ублажавање финансијске кризе треба- 
ло je да послужи т. зв. монетарни фонд, 

Нрва мера изведеиа je посве иепотпупо, je]) су 
европске увозие државе биле јако резервисане 
услед агра>рних прекоокеанских држава. Ми смо 
могли добнти врло ограничен преференцијал у Ау- 
стрији, Чехословачкој и ФранцускоЈ. 

Друга мера организоваиза монетарног фшда 
није ни покушана услед неприпремљених при- 
лика. 

Ha ипак, треба pehu, да je пројект копвепције 
израђен у Стрези подпет комисији за Европску У- 
нију у Друштву Народа, у Жепеви и био примљеп 
од велике BehuMe држава уз знатие резерве. 

Ha основи овог пројскта конвенције у Стрези 
израђен je и италијапски меморапдум од септем- 
бра прошле подине, који заједио и у духу са за- 
кључцима конференције у Стрези треба да послу- 
жи за изградп>у привредне сара/џве дуиавоких др- 
жава, како се то каже и циља Римским Протоколн- 
ма од 17 овог месеца, потписатим од Аустрије, 
MabapcKe u Италнје. 

Једиовремено са- акцијом na оргапизоваН)у 
европске vunje разијала се m ужа акција за регио- 
налпе споразуме. У везп са овим за нас вреди uo- 
мена акција аграрног блока и ггокушај за сгварање 
т. зв. дунавског блока. Mu heMo се задовол^ити да 
их овде само помепемо. 

Најкруппнји догађај, гасподб, у низу ових 
мсђуиародних напора био je песумњиво сазив 
Светске Привредне Коифереицнје, која je држана 
у Лондону од 12 јуна до 27 јула прошле године. 
Ha њој je учествовало 64 државе и знатан број ве- 
ликих међународних оргаиизација економско-фи- 
пансиског карактера. И поред огромног припрем- 
ног напора и извшредне оганизације пи ова Кои- 
ферспција, na коју су толнке иаде иолагаие,    mije 
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могла закључити свој рад ca одређсним и пози- 
тивним резултгтима. Изненадан пад америкаиског 
долара пред састанак Конферснцнје направио je 
непоправим гторемећај у раду овог највећег скупа 
међународног, Канференција je одложена за бол.а 
времена док се не успостави извесно равнотежа у 
погледу релативне вредностн најважнијих на- 
ционалних монета. 

Ипак поред свега овог no изгледу узалудног 
ргда на терену прнвредне међународне сарадње 
м.оже се рећи, госиодо, да cv се мнопт сложеии 
привредни и фина«сиски проблеми могли испита- 
ти у светлостн мпогоструког меНународиог иску- 
ства и извести коиисии закључци. који су морали 
уизвеспој иери утицати на постепеио економско- 
финанснско побољшање v светској привреди које 
се na разним странама оцртава. 

Господо сенатори, обилни задацн спољне no- 
литике неизбежно захватају и све привредне. сао- 
браћајне и социјалне проблеме међународног sos- 
чаја. Многи од њих су данас од корелативног зш- 
чајг. за савремене проблеме наше сползне политн- 
ке. Да само наглаеимо. господо, веома значајну по- 
лктичку везу коју има5у проблеми оргаиизапије и 
привредне сзрадље у Средљој Европи и иа Балка- 
иу са животним интересима иашим на Јадрану. 

Не само у дсба данатп,е тетке привредне кри- 
зе. већ увек и v доба нгчбоље меНународне конјук- 
Tvpe, иаша спољда служба мора да je тто боље 
оргачизована, да би одговорил? у што већој мери 
потребама националне поивреде И задацима које 
joj она ставл.а, пружајући рдговорним оОТашшв 
дожавие управе све потребпе услуге у меНуиарол- 
ним односима. O томе се мора родити озбиљна 
бјзига нарочито v садашљим приликама. када се 
чине толики пагтори иа привредном пол.у у свима 
савоеменим држмвима n кала се све јаче испоља- 
вг.ју тежње да се међународна размеиа лобара 
обавл.а не више no засгарелим наче.пима либерали- 
зма и поохибиционкзма. већ no иачелу оргаиизо- 
ване мећунаоолие трговине. Побућен разложннм 
м етручним говприма неколипиие госполе из овога 
Дома. ia вас молим. госгтодо, да верујете ла ћс на- 
ша липломатска и консулериа служба савесно од- 
говорити овим залацнма м поред неловол^них сред- 
става. кпја вам тражим. У тесној с&радњи са над- 
лежним ресорима, стварају^и пријател.ске везе и 
нове могућности нашој трговинн. V сталчо! вези 
са љом и нашим поморским и речним оаобоаћајем, 
начга спољна служба тежи истрајно nz< полигне 
иеђучародни значај и моћ Крпљевине Југославије. 

Господо сенатори. слободан сам ла се позовем 
на name сећање и поменем прошлогодишњу бу- 
иетску расправу. кала се у овоме Лому са опоав- 
ланпм револтом укотивало иа безпбзирну иностоа- 
Hv прапаганду во1)е'Ну против нашег нациоиалног 
јединствч и Углела. ппотив самог nocroifitta Кпа- 
л.евчне Југославије. Том поиликом имж) оам част 
ла ттоел вама иаоочито укожем на рсобвну лкпију 
упоавл.ену против наше земл>е и и.снс безбедно- 
сти, Koiia ie годнче 1932 и пппе полооине.1933 била 
свом снагом раавијена. не бноајући у CBoioi безоб- 
зионости ни соепсгва ни нгчине кшо he иам нане- 
тн MITO више штете и уверити овет v оправлаиост 
и потоебу дељења и раздва^н^ наше националне 
целине. Св? она тешка атмосбера створена око нас 
и они irpcTeiiH плаиови и изазивања разбили cv сс 
o презир ii достојанствени став југословепског на- 

рода, (Гласови: Тако je!) који je баш том прилнком 
рлзиејао и последње cyMffae у непоколебљивост п,о- 
говог националиог јединства и здраву снагу Кра- 
љевине Југослг<вије. (Гласови: Тако je!) Поменимо 
то, господо, да се ne би забправио onaj зли дух и 
трајна завист, који се још вију око наше земље. 
Сећајмо се свега тога, дн би правилно процењива- 
ли и од сада поједипе прнлшке и могућа изнена- 
ђења и покушаје. 

He треба се са ле стране бојати тешких дога- 
haia и катасгрофа'.мећународних, вли се мора na- 
зити са највећим пастојањима, Да се спречи све 
што тако дуго већ онемогућава вођење нормалног 
живота.и правилан развој међуиародних одпоса. 
У ова времена моралног лутања, кала се превртљи- 
вост и подмуклост надмеНу у постизању недопу- 
штених жел>а, када се међународни живот ие мо- 
жс да ослободи крнмичалних акшма кри.јумчг<ра, 
издајица и злочипачких комитета, треба нам има- 
ти оиу присебност и чврстииу вол>е, којг< je одли- 
ка нашега народа, да би за навек замрле све пустс 
жеЛ)е и крваве паде, и да би се уразумили иајзал, n 
они, којн пи v свом HHTeperv ни у интересу мира 
неће још да увиде непоколебл>иву југословенску 
'стварност. (Гласови: Тако je!) Мислим да hy пого- 
дити, господо, нсте мисли и осећаје вас, народних 
претстазника, ако кажем, да југословенски парод, 
научен да не претрепе када je иевол>а н (жакжост и 
да мушки одмазди када се на њега посегнс, прези- 
ре сваку оспоност и претњу, али, у својој трезвепој 
мирол.убивссти, с правом очекује да му Се мора у 
пупој мери узвратитн по111товг.<н>е и н.еговпг спо- 
којства и безбел;гости онако као mro ои то чипи 
према свима својим суседима. (Одобравап>е и гла- 
сови: Тако je!). 

Имајућм част да иам поднесем, госполо сена- 
тори, na одобрење предложени буџет, ja вас мо- 
лим да будете уверени ла ie Краљешжа влада чи- 
нила све дужне nanope у брижл>ти)м Чув,ан>у na- 
ционалних и државпих интереса, и у тежњи да ак- 
тивна и мирољубива политика Краљевине Југо- 
славије буде локазана и позитивпим актпма Mehv- 
паролпих споразума и сарадње. (Лплауз и бурно 
одобравап.с). 

Pretsednik  dr.  LJubomlr  TomaSić:  Ima   reč  sena- 
tor sr. dr. Uroš Kruij: 

Др. Упош Крул.: Господо сенатори, иза овет- 
гког рата постапа ie Крал)евипа Југославија пл 
балкапским ратовима прошнреннх Крал>евина Ср- 
6Hie и Llone Горе n свих оних Tepnropinia бив, Ау- 
гтро-Угарске. Koie настањују Словенпч, Хрвати и 
Срби са малпм пзузотпима. Неке коректурс грапи- 
ца нису од одлучне важпосги. 

Југославија ie, дакле, ускрсл;« na развалипама 
бив, Аустро-Угаоске Monapxnie. олузевти iol зпаг- 
ву територЈпу. Тиме je она утла у састав Средње 
Рвропе. Од ппелратних чисто бгчткангких држава 
Коаљевина Собије и Ilpne Горе проширењем и 
уједињењем јужно-словенскИХ земал>а постала ie 
.1угослави1а и балкавска и средп.о-еврогтскл лржа- 
ва. C тиме и наша спол>ашна политика добија дру- 
ги значај, другу садржину и друге задатке. 

Задобивши мал те ne цијвлу севеооисточпу о- 
балу Јадрамског мора ми смо постали no величипм 
друга јадраиска држава, што ie без сумље уноло 
јелап пови елеменат у name спол.атпе onMom'a.ie 
иарочито паспрам Краљевине Италије. C друге 
стране TOM исчом чињепицом,    заузимапЈСМ    већег 
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дијела североисточне јадраирке ббале, од некадаш- 
ibe приморске државе Аустро-Угарске, и његам 
расходом постале су двије омање независне кон- 
тииенталне државс без излаза на море — Birinen- 
laiul — као што je била Србија прије.рата. 

Нашмм уједињењем ми смо задобили и у 
Средљој Енрслш и на Балкапу. иако само нашо на- 
ционалне територије, при свем томе такве земље 
на које неке суседне државе показују своје нео- 
прандаие асиирације. 

У екоиомском поглсду јсдиа велика држша 
од 50 мнлиоиа становиика, Аустро-Угарока монар- 
хнја, која je сачнњшала једно једимствено царин- 
ско подручје, разбила ое je на иеких 7 noce6mix 
царинских области, чиме су изазваки пелики и 
знатни поремећаји у екоиомско-трговииском погле- 
ду, те je један дио послератне политике европскс 
Gno упућен на то да те поремећаје у т. зв. Дунав- 
ско.м базену отклоии и среди новим аранжманима. 
До сада Додуше без успјеха. 

Осмм свих наведених факгора ми смо, госпо- 
до, иашмм уједи1ве11.ем постали нацнонална држа- 
ва, која je у главном остварнла moje иациспалие 
а^шцп-цмје, па смо међу првима ступили у Лигу 
карода и постали потписници Бриан-Келоговог 
пакта и тиме документосали нашу готоиост и рије- 
mciiocT да не признајемо рагг као средство међу- 
народне политике, да се одричемо сваких агресив- 
них тенденција, него да све ме1)ународне спорове 
и питаља ријбшавемо иирол>убивим и конзилијал- 
иим средствима. 

To су, господо сенатори, елементи наше спо- 
љашње политике на којима je изграђен тачан и де- 
таљан програм и иачела иаше опољашње поли- 
тике. 

Све овс Mini.оиице и моменти указују на сло- 
женост и тежииу нашнх спољашњих односа тгжо 
рекућ на свнма лнннјама. Паш положај споља ни 
no геогргфском положају ни no постоЈећим окол- 
постима за овнх 15 година mije био лак, али захва- 
љујући иашем до краја коректном и умјереном 
држа-Бу, неограниченој стрпљивости! и оавладаном 
изазивању, као и нашој унутрашњој чврстиии и 
одбранбепој организацијп, мн смо могли да одби- 
јемо и савладамо све one дарове споља: и комита- 
џнјске тројке, и бомбе, и паклеие машине, n уста- 
шке акције, и атентате, жалећи горко невине жр- 
тве које су при том •страдале. 

Пишта боље не говори за нашу унутрашњу ко- 
хезију него та чињеница. A они који су имали на 
осиову кривих ипформација и погрешиих претпо- 
ставака друго мишл-еи.е, морали су Пс/покон да то 
своје мншл>ен>е исправе. 

UJTO je сада наш спол.ашн.и положај за неко- 
лнко степепи облакшао и поправио се, имамо за- 
хвалнти у главним линијаиа добро спровођеним 
припцнпмма наше спол>а111ње политике од почетка 
до данас. 

Имајући у виду новостворене одношаје у 
Средљој Европи, трн т. зв. државе паследннце: 
Чехословачка Република, Краљевина Румунија и 
наша Крпљевина Лугославнја склапају najnpe би- 
латералне уговоре, a касније Пакт у троје под име- 
ном Мале Амтапте за одржавање одпошаја стече- 
них уговорима o миру на темељу иациоиалистпч- 
ког прниципа. Мала Аптанта je, господо, логпчна 
последица nauier положаја као ■средЈБоевропске си- 
ле и политичка нужда усљед тенденција да се тај 

положај измЈени, 
Данашњи положај Мађарске државе je плод 

историјског развтггка и историјске нужде, оно што 
су далековндни полнтнчари давпо већ претскази- 
вали. У узбурканим времеиима педесегих годииа 
прошлога вјека била je искрсла' идеја Дунавске 
федерацпје. А1;>!,ар:ки политичар k*. Оскар Јаси нз- 
нио je ту скоро врло интересантну преписку Кошу- 
та Лајоша и'грофа Телекија o федераггивном преу- 
pel)en>y ондашње Угарске иа неционалној основи. 
Данашња Мађарска није мањаод оне тада предви- 
ђене од стране самих мађарских политичара Само 
ra.iaiiiihe идеје колаборације и споразума сг," сус- 
једним народима, прилагођене каравно данахшћмм 
приликама, могу бити подлога политике садатње 
Мађарске државе. Све друго je чиста рпмаигика и 
иереална политика. Ko год позиаје прииципе ево- 
луције и социјалног развнтка, тај може ппзнтнв- 
но тардити да je ма.какав повраћај у границе пру- 
je 14-те немогућ и исклЈучеи. Ла не вјерујсм да je г. 
гроф Бетлен упознат са овим принципима. Њего- 
нп аргумеити из старог полнтичког лексикоиа: o 
истопијској мисији мађар|С1КОГ иарбда спадају у 
историјску архиву. Зато na све ревизионистичкс 
тепденције и пропаганду има само један одговор, 
onaj исти олггиор пробуђених Мађера: »Nem, nem 
?olia!« Не, не имкада! Проблем лежи у томе што се 
иађарСки и.Јрод у вјековном току свога државног 
и национапног живота није знао да демократизује 
mi прмвредно, im социјалио,.па im политички. To 
значи иедостатак снаге и смнсла за прилагођавгње 
приликама што у социјолотком смислу значи стог- 
нзцију, Олигаохија je давно напуттени систем 
владавине, a феудализам пропали систем народне 
економије у свима социјално напредујућнм на- 
родима. 

Недавнн пут г. Гембета и г. Кање у Анкару и 
Софију иема Belier значаја од једног турисгичког 
излета. Убрзо иза тога дотао je турско-југосло- 
i'.ei'CKii пе«т, бугарско-југословенско зближеиЈе, a 
кагннје Балкански пакт. Сне иапоменс o расном 
сродству и заједничкнм удесима у светском рату 
нису игмале нихакве прг*ктичне политичке врелио- 
сти. HaiMaifae je било укуско разгледање слнвиич- 
ког разбојишта. Осим mro je касније дошла Бре- 
галнииа, nam je народ крстио тај par братоубилач- 
ким, једном политичко војном ггогрешком, после- 
дицом страних утицаја и сугестија. Ни једном па- 
метном југо,словенском државнику не би гтало на 
памет да иде р&згледати разбојитте Вилатоша где 
je потучеиа маНарска ројска капитулирала. Јер ми 
и то схтатамо једном од фоталних грешака цари- 
стичке Русије, која joj се грдно осветила. 

Све ове чин.етте н путбвања г. Гембеша ini- 
су од какве веће политичке важности. али нам слу- 
же Kf>o 'Симптом у којем >се кругу Kpehv мисли по- 
дећих дожавника данашње Мађарске, Зато je on" 
станак Мале Антанте и њеио све то јгче утврћива- 
ње и што тешње изграђиВање Један од битних у- 
слова нате спол>ашне политнке. 

Са Републиком Аустријом игс вежу иитереси 
доброг сусједства и екопомске сарадње. У тнм гра- 

■ницама могли би нашн узајамни одноигаји постоти 
и срлачии. Али држим да Аустрија иема потребе 
иити je v и.еиом интересу да улази у мп какве ком- 
бинације које би биле противне нашим нцтереси- 
ма. У том погледу греба у Бечу да вазда имају иа 
уму да Југославија директно исма HHKPKBB инте- 
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peca у независности даиаши>е Аустрије, 
Начело спол>аш!{)е политике пређашње Кра- 

љевине Србије: Балкан балкансишм народима 
услед извјесних појава н чињеница остаје и нада- 
ље једним основним принципом сполунс политике 
такође и Краљевине Лугославије. Ршлика je само 
v овоме: док je он прије балканских ратова био 
агресивног карактера данас je потпуно дефанзив- 
не природе. K опом начелу додата je још једна 
врло важна допуна: немијешање страних сила у 

■одношаје и послове баканских држава. Поучени 
горким иокуством прошлости када je Балкан био 
ба-ш попрнште ривалности и иптереса других др- 
жава, искусгвб, које су балкански иароди скупо 
плзтили, xohe сааашње националне балшЈГске др- 
жаве да своје послове и питања сами рсшавају без 
уплитан>а и утицаја других држава. Недавно cpeh- 
но замишљени кружни пут Ih. В. Краља кроз бал- 
канске земље, Његов срлЈачан и олушевлЈени пир- 
јем, отворио ie у овом погледу иове видике и дзо 
импулса новој акцији. 

У смислу тих псгледа ir начела nama je држа- 
ва склоггила споразуме са већином балкаттскнх др- 
жава, a ca другима су у току. A као круиа свих 
ових настоЈЕ^ва постао je ускоро свечано потписа- 
ни Балкански пакт. 

Госполо сенатори. кад се има пред очима туж- 
иа прошлост народа Бгигканског Полуострва, um- 
хово међусобно саширање, и тетке крваве борбе са 
страним завојевачнма, нс може се nopeiui да са 
поптисивањем Балканоког пакта настаје пови ne- 
риод историје балканских народа. Али ми смо 
свјесни тога ла потписани! Пакт j om mije потнуи, 
na не може ни имати свих оних лалекосежних 
сј^ећних и племенитих последица, које су мудри 
иницијатори iiieroBH имали на уму. ДОК MV не при- 
ступе и остале двијс балканске државе: Краљеви- 
на Бугарска и Кршвевина Албанија. Mu се иадамо 
n очекујемо да он Heiie бнти сметња нн запрека 
лал>ем изграЈтвању cpeimo започетог споризуми- 
iepan)a, зближавањ? и поијателлког сусјетства из- 
Mehv нас и Крал^евине Бугароке. Осиова и услови 
нашег споразумијеван>г> леже у Југословенству и 
једној широкој заједници. Ha тој бази могућ je 
свами споразум. Када Балконски пакт потпшпу 
свих mecT балканских држава notrahe он јслио 
потпуио и савртеио дјело од епохалне впжности. 
које 'he моћи да послужи и другим државама као 
пример иа који сс начин може спровести смирива- 
ihc и cpehiiiiamc циЈеле Европе. 

K'ajir« се v идејама Балканског пакта будс опро- 
вела мећу балкаиским дожавама иајтетња узајам- 
на о'Јрг«лн>а и веза у свима пигањима државног 
жинота: саобраћајинм. привредно-финансијским, 
култупно-сопијалним, националним и политичким, 
када у таквој зајелници и сарадњи државне граии- 
це постану само формалне или no ријечима г. Tn- 
тулвсиа »в^здушасте«, онпа ће настати права бал- 
канска уиија, која he загаоантбвати свим балкан- 
ским иародима плодове вјечитог узајамног мира, 
благостања и културног иапретка. У таквим neo- 
спективама има ли смисла двнас обраћивати iioic- 
дина меГјУсобна питан.а старим методама и ста- 
рим схватањем? 

Господо сеиаторм. лржнм да je овдје na luie- 
сту и узимам себи слободу зз то, да изнесем једно 
MHiiL'heihe o посљератном систему склапања пакто- 
ва и o практичиом значеи>у и вриједиости   Ијихо- 

вој, Ми вндимо, пажалост, да и поред Пакта Дру- 
штва народа, Бријан-Келовог пакта, Лежарна и да- 
л.е једног низа билатералних и мултилатералпих 
пактОви, забринутост за европски и шјетски мир 
није се у знатној мјери смаитла, a међувародно 
спокојство није се ПОВећало. Напротив onha узне- 
мнреност и брига се je с времеиа на вријеме по- 
већавала. Зиачи, да у самом систему има иеких 
иедостатака. 

Далекс сам додуте од тога да ове Пактове на- 
зовем »ннфлацијом пактова«, како су сс некн -др- 
жавници нзјасиили. Корнст од ibiix je за разбн- 
стравање данашњ-их мучних прилиш у Европи ко- 
лика — толика. Али има пешто друго што би се 
могло приговорити садашњем систему пактова. 
Толикн низ пактова у двоје, у троје, у четворо или 
у Biiiiic, нарочито DKO ти пактови нису пстовјетие 
садржине, довешИе неизбјелшо самим собом др.то- 
лике замршености и испреплетености однотаја ме- 
1)У контрахеитима, да ће бити немогућно избјећи 
viivTpa,iim.c чпотнвуречпостн, a тимс долг.вн у пи- 
raihe н и.ихова практична вриједиост и изволлт- 
вост. Један конкретан прнмјер. Република Турска 
има пгччт са Крм>евииом Бугарском o неутрално- 
сти и арбнтражи, a ca Републиком Грчком једаи 
тјешњи споразум o иеприкосиовеиости међуообних 
граница. He узимајући у обзир кашпији Балкапски 
пакт. мг»1<е лн Република Турока стриктно испуни- 
T!i обостране обавезс, ако бн, узмимо случај, дош- 
ло до сукоба између Бугарске и Грчке? Из ових 
npuMJepa- види će, да би могло доћи до практпчис 
неизводљивости овакиих пактова. Мн смо, госпо- 
до, били савременици у нелавној протлости ла се 
нису одржавале у неким случа.јевима пи прецизне 
одредбс предратних оавезних уговора, шта вите 
да ie један овакав контрахсит и ретовао протнв 
својнх бивших савезника. Није тешко у критич- 
ном момеиту поставити питање да ли je наступио 
казус федерис или у даиатњем смислу казус пакти 
н, ако ne конвенира, и ие испунити га. Друга јед- 
на карактеркстика оваких пактова јестс негативан 
карактер њихав; o неутралности. o ненападању, o 
^епризнаоању para птд. Нимакових санкција и ни- 
какових гаранција. Намеће сс логично питање, a 
IIITOI he бити ако иеко ипак поремети мир и наиал- 
не нокога? Прнмје.р за то: Јапанско-кинески сукоб. 

Овамо спала и олскораши.и билатерални пакт 
између Републике Пол^оке и Нема(чке, који je већ 
упио извјссну узиемпреност ма ла прнзизје прваш- 
и.е обавезе Републике Пол>ске. И шта значс овакви 
теоминирани гтактови на пет или десет година ne 
решавајући радикално постојећа питања? Значе са- 
мо npiiMiipie и одлагање свих неријешених mna- 
if>a до истека рока. када he опет сва ова питан.^ по- 
narn отворена. Оваке екстротуре mrcv у стању 
упнјети стварност и вовјереп.е у државе чији су 
читереси и иитенције сличне или истовјетие. 

Екс ори.јенте лукс 
Измећу ових пактова излвајају се и истичу no 

cBoioj салржини н далекосежностн помеиути Бал- 
каискн пакт и Лоидонски пакт, склошвеп и потпи- 
сан v Лондонуизмећу Совјетске Русије, Рспубли- 
ке Пол.ске, Републнке Турске и лржава Мале Аи- 
танте. Лелан утвоћује поред остедога иеприкосно- 
веност постојећих граница a други дефиницију 
пападача. 

Beh ca пактом измећу Совјегске Русије и Ре- 
публике Фратуске напушта Руснја сиоје првђаш' 
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ње 'интрасигентно ii доктрИшарно становиште, сту- 
па у додир II сарадњу са т. зв. капиталистнчкнм др- 
жавама и улази поново у арсну европске политике. 
Тиме je поново доказано старо дипломатско прави- 
ло, да унутрашнЈИ режими и сг)Ц11Јал11И одиошајн у 
земљи нису запрека за сарадн>у и споразуме у 
спољашним одиошајима, баш као што и прије para 
није бнла смет11,а да изме1)у републиканске и демо- 
кратске Француске и цариспнчке и аутократске Ру- 
сије дође до интимног савеза, којн се je noicnsao 
за време свјетског para тако сходаи и користаи. 
Садаши и пови сиоразуми Совјетске Русије са дру- 
гим државама јссу иаставак и проширење еволу- 
тивног преокрета и .нове оријеитације у спбљаш- 
II.IIM одиошајима Совјетске Русије. 

Тиме 'излази Русија из досадашИ)ег свога ис- 
сара1)Ива'Ња са т. зв. капнтсмистичким државама и 
иапушта раиију прогтагандистимку акцију. Да ли 
je овај чин диктоваи оснгурањем западних грани- 
ца услед могућиих заплета на Далеком Истоку, 
сре1)1шањем уиутрашн;их прилика или реакцијом na 
закључења пакта у чстворо, како je било тумачеио 
у европској јавиСУСТи; ие уман.ује значај тога чина 
у меИународној политици. 

Узнемиреност, коју je код иас и у неким дру 
гмм државама изазвало склапан.е четворног пакпа 
у Нзсговој првобитиој редакцији, најбол>е je нлу- 
стровало отсутност Русије у мећуиародаој поли- 
тици Европе, где jnj je као петој велесили европ- 
ској зацјело било место. Mu смо то отсуство Ру- 
сије иистнктпвио и неспокојно осјећали за све ono 
[КУСљератно време. У свроттском концерту европ- 
скнх силг«, да се фигуративно изразим у предрат- 
иом духу, фалио je руски контра-бас, зато cv се 
иеки пискави инстумеити и сувише гласно чули. 

Зато мн поздравл>ам() ово поновно ступање Ру- 
сије у политичку ареиу Европе, нзражеио склапа- 
њем Лоидонског и других пактова, one Pvciije ca 
којом иас вежу иеизбришлуиве традиције иаше 
прошлости и све one помоћи које нам je обилно 
пружала v херојским подвизииа за иагае ослобо- 
heihe и уједни.ен.е. Поздравл5Е»мо тај акт као иову 
залогу мира и сре^ивања прилика у даиатпњој 
Енропи. 

Логична иоследпиа потпнсивања Лондонског 
шжта са државама Мале антанте ' била би успо- 
ставл>ење иормалних дипломатских веза са Совјет- 
гком Русијом од страпе држава Мале аитанте, 
јер чтослије успоставе лнпломатских односа са Сје- 
ит.еиим Америчким Државама као и гласова да 

iie то извршптн Бугарска и Ма})арска, ne би1 се 
могло наћи разлога да и мн то не учишто. >1<е- 
љети ie да н овога пута ne буде Југославија iii 
orbi ultima. 

Из свих ових појава и чињеиица провејава је- 
даи нови дух новог времена што ваља нарочито 
подвући: BJeKoBini крвни непријател>и Русија и 
Турска, иекадашње изразито импернјалистичке 
државе, долазе у иитиипе поијателуске однотаје, 
дојучепаит.и пепријател.и Турска и Грчка успо- 
ставл.ачу савезничке одиошаје, a иза вјековних 
борба Турска и ,1угослави1а склапају пријатеЛ)Ске 
пактове. Запажена je изјава турског Мипистпа 
спол.аиги.их послова г. др. Ружди Беја да Репу- 
блика Турска пе би узела туће територијс ни кад 
би joj нско понудио. Или друга његова изјава: 
,,да je пмпериализам срећно преброђеии облик no- 
литичког  изражаваша вол.е". У свему ггревлађузе 

схватан.е: ту1)е Heiiy, своје ие дам. Све ове нове 
значајие појаве на истоку дају оправдања onoj 
старој изрецн; Ех oriente lux. 

Haum одношајн ca сусједиом Кралзевнном И- 
талијом нису се нажалост развијали према нашим 
жел>ама и очекивањима. Ми, обожаваоци Кавурл, 
Гарибалдиа, Мациниа и другнх великнх л.уди кла- 
сичие Италије, остали смо разочаратаи и у надама 
преварени. 

Двије сусједне земл>е, које су no својој прп- 
вредпој структури тако упућене једиа na другу, 
немају ни интероса ни разлога да своје сусјетство 
не нскористе a узајамност ne прошире н не тшчве- 
iiajy до максимумЕ', кад их иа то гоие бнтни ин- 
тереси. Неке прегпоставке и схватања из прошло- 
стн ne морају важити у садашњоста. Стара деви- 
ззк ■ил маре ностро нема дапас свог оправдаља nn' 
потробе. Onime признати прпнцип да су мора ini- 
тернациопалпа, за свакога 'Слободпа и отворепа 

— не дозвол>ава1 да може бити неких посебппх, 
властитих мора. Црпо Море je много затворепије 
врло уским и дугпм мореузима. Ни Русија, mi Тур- 
ска, пису га никад својатали тгокл^учиво за себе, 
пити га иазивали својим. Од стране Југославије 
са п>еном маленом флотом ne може Јадрапско море 
бити никад угрожепо нити она има те претеизије 
im амбицијс. Ми хоћбмо само да имамо своје мје- 
сто на сунцу. Алн обострамп екоиомскп и сусјет- 
CKii нптереси много су важиијп и јачи од свих ne- 
оправдаппх снова и бојазпп. Јадранско Море тре- 
ба да нас спаја a не раздвај^. Рбална политнкп ne 
може да се заспииа na пекадашп.им псторпјскпм 
прплпкама и одпошајпма. Tempora nmtantur et nos 
in illis. 

Лугославија je Рапалским уговором допрппије- 
ла велпку жртву и свој обол добрим и пријател. 
ским одосима са К-рал>еш№бм Итвлијом, na рсду 
je да то н другз страна учипи. Али нажалост из- 
вјеона најповија oTKpniia и изјаве не даију оспова 
нади да се то може барем у скором времену и оче- 
кпвати. 

Од Брпјапове Папевропе и многих предлого 
за разоружа11>е na до Пакта у четворо и иступа- 
n,a Њемачке ИЗ Друштва народа, од заокружава- 
ња Југославије na до Балкапског Пакта, од Бер- 
сајског, Сен Жерменског и Нејског уговора o ми- 
ру na до ревпзионистнчкнх тенденција преживела 
je Европа мпоге плпме и асјеке, алп се узбуркано • 
море еврапскога мира није још оасвим стшпало. 
Великим филаитропским пацифистима иије пошло 
за руком да сс прпблпже својим пдеалима, nncv 
успјели да све државе, велпкс и мале, одрже v 
једком колу, колу узајамног повјерења и споразу- 
мевап>а. Четворнп пакт je показао тепдепције 
irpoTUBiie овом схвата11>у и иасгојату. On бн био 
огикпг" устапова за европски мпр, да му cpeh'OM 
Фрапцуска није извздила првобнтпу садржипу. 

У свему, и поред свих Hiaicrojafba да се то 
спЈшјечп, показале су се у одпошајима међупарод- 
niiM двпје групе, два схвата11>а n два погледа na 
свијет и na кеђуиародае односе. У једиој групи 
су народи H држаке ко.је су се повуклс одпосно 
пртпириле у своје националие границе, које сма- 
трају дефнпитивпим, увјек спремпи да их no nn- 
стинкту самоодржап^ бра1!^ до истраге илн до 
1Т(,бједе. У другој групи су опи који показују 
иамјере да експапзијом заузимају туђе терито- 
pnje n тиме ометају дефпннтивпо консолидовање n 
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смиривање Eupoiie. Tu два схватања јасно су се 
обиљежила за ових петнаест година поратног жи- 
вота. Није потребно нагласити, да мн и no својој 
идеологији и no свом схватању праведности и ми- 
рољубивостн спадамо у опу прву групу. 

Свјетски par ће без сумње сачињаватн у исто- 
рији Европе једап епохалан дога1)ај, Једну npe- 
кретиицу у политичком, социјалном и економско.м 
погледу. Главна карактеристика те епохе je по- 
дјела Европе у иационалне државе у место 
првашње четири империјалисгичке царевине. Тиме 
je побједио пацноиалистички принцип који до- 
минира. људским друштвом од почетка 19 впјека. 
Сада je Европа раздијељена иајзад у низ већих и- 
ли мањих нацишалних држава, колико год je то 
дозволила измијешаност парода (иародносне ма- 
ibnnc), старе државпе творевине вољрм самога на- 
ррда (Швајцарска), или посебни одбранбени об- 
зири. 

Територнја Европе подјељена je дакле осим 
иекнх нзузетжа у пационалне државе, које, задо- 
вољивши своје национачне тежње за уједиње- 
11>ем и аслрбођењем, немају више у том погледу у 
Европи шта да траже изваи својпх граиица. 
У данашњој Европи дакле нема више нити смије 
бити никаквих територнјалннх освајања, нити пре- 
тензнја. Ону коистатацнју треба поднгнути до јед- 
ног принципа међународне политике. Ha тој плат- 
форми: да у данашњој Европи, раздијел,еној у на- 
ционалпс државе, ne може и ие смије више бити 
освајаља туђих националних тернторија — могу 
се сложити и удружити cue оне државе које тај 
принцнп прихваћају. A таквих he без сумње од 26 
европских држава битиогромпа већина. Ово на- 
чело треба увући у реалпост липломатске акције, 
јер на његовом темељу засновани споразуми и са- 
вези билн би сигурно пајбољн инструменат иира 
и то дефинитнвног мира у Европи. Без овога бн- 
he и сви напори за разоружањем узалудии као 
што су и до сада били. 

Балкански пакт je једап овакав почетак. Он 
спада у врсту регноналиих пактова, и само овакви 
репшначни пактовн o призиавању и гарантовапЈу 
мс1)ус()Г)11их граинца, усвојивпш горе из;10жено 
пачело, у стању су да унесу једну нову линију, 
један нови правац у односнма међуиародне европ- 
ске полнтике. По примјеру Балкаиског пакта имали 
би се осиовати и други региопалпи пактови, као 
што се већ и говорн н ради на томе: црноморски, 
балтачки, скандннавски и други регионални пакто- 
ВИ. Било je у задпзе вријеме изјава којима су уз- 
немирене и друге мале државе: Белгија, Холанди- 
ја и Швајцарска. Ледап споразум и између њих 
био бн на своме мјесту. 

Предност оваквнх регионалних пактова лежи 
n у томе што би и.нхови члановн, када се успо- 
стави замишљен1а нитимиа заједница, иступалн у 
иеђународаим пословима као Јединствена органи- 
зација, као што je већ покушано са Малом антап- 
том/Црестала би тада подијела иа велике, сред- 
n.e и мг.ле силе одиосно државе. Нестало би тиме 
за мале државе улога пнона na шаховској табли, 
традициоиалне политаке прикаскиван.а и да их 
други у поводу воде. Нестало би интригирања и и- 
зигравања једиих против других, нестало би пот- 
кусуривања рачуна великих на рачуп малих. Не- 
стало би подјсле иитерссиих ccjiepa цеђу велесилама 
и свих оиаквих нли сличпнх иредрапшх појмова. 

He би требало да се понавља историјока грешка 
да државе које нису нелосредно угрожене гледају 
скрштеипх руку како дпректио угрожени СТрадају 
и иадају, јер he касније доћи и na њих ред, када 
се више nelie моћи да одбране. 

Овако удружеие мале и cpeAibe државс у реги- 
оналним пактовама могу онда Гфавити споразуме 
ме1)усобно и са тако зваии.м велнким силама, чијц су 
п|)ипцн11и и схватаи.а иста. Ha тај би се намин нз- 
градила чврста нирамида европскога мира, трајпог 
и сталног мира. 

Господо, што до данас није дошло до знатии- 
јег смиривап,а н позитивнијег учвршћиваља Me- 
ђународних односа у Европи, узрок je такође и у 
иршшдио нејасној и неодређеиој политици Вели- 
ке Британије, тако да се угледни и позиати пу- 
блициста и иолитичар енглески г. Викеам Стид за- 
иитао у једном свом члаику: Да ли Велика Брита- 
инја има уопште пеку спољашњу полнтнку. Тра- 
диционална иолитика одржавшБа равнотеже на 
континенту, да би се могла играти улога језичца 
на теразијама, ие иоже се више прнмењивати na 
данашњу Европу, као што je и иекадашња поли- 
тика »сплеидндне нзолацнје« давио напуштена. Да- 
нас та равнотежа, односно изједначеиЈе сила, по- 
uehana само иесигуриост и иогуЈитст иовнх су- 
коба. Нолитика која je децеиијама одржавала »бо- 
лесног човека« на Босфору и која je 1878 годиие 
увела бнвшу Аустро-угарску моиархију у Босну и 
Херцеговнну, само je повећааала материјал за ка- 
тастрофалиу ексилознју 1914 године. Традицио- 
иална полигика даваи^а коицесија на ту1) рачуп до- 
душе je за давача практичпа, али ствара нова не- 
задоволЈСтва и клице за noue сукобе, осим што mi- 
je ни моралпа. 

Господо, одржавање мира може и треба да 
буде један од цил>ева споЛ)ашње политикс, само се 
пита na којој основи и којим иачином, да ли силом 
или кзравнањем песугласица и удовољаваљем 
оправданих захтева оних који се сматрају прнкра- 
hemiM. Да ли »оружани мнр« или разоружаиЈе? Ве- 
лики државнициимислмоцн поставилнсудавно iii)a- 
вило, да угово{)н o миру ne смеју садржавати у се- 
би клице за нове сукобе. Неправсдним решењем 
питања колоннја није се послужнло интересима 
мира у будуЈшостн. Господо, у средини Европе од 
Севериог немачког н Балтнчког мора na до Средо- 
земног мора живн и развија се једпа огромпа маоа 
парода од 110 милиопа. Претставите себи ту потеп- 
цијалпу и експанзивну снагу. Куда he да се одлева 
n капализује та огромна маса парода? Да ли у стеш- 
њену и закрчепу Европу или у простране нспаста- 
п.ене землзе других контипепата тј. у колоиије! 

У томе, господо, лежн проблем отклањања уз- 
рока нових сукоба и одржавања трајног мира у бу- 
дуЈшости, a не у ревизији Тријаноиског уговоратј. 
да ли he педал> земље Чехословачке, Румуннје и 
Југославије припасти Мађарској, чи.ме ее садаиш.е 
стање ни у колико не би поправило у интересу сре- 
1)ивања и у интересу мира. Овде hy споменути јед- 
но предавање, a каспије и брошуру, о/угичног еи- 
глсског публициста г. Ситона Ватсона o овом nii- 
тању, у којнма je статистичкнм подацима доказао, 
да се ма каквом ревизијом граница Тријаиоиског 
уговора одношаји народносних мањнна ни у ко- 
лико ne би иоправилн у смислу хамогеиости илцио- 
налних држава Г. Ватсон je одличан познава/га/Ј 
ирилика у бпвшој Аустро-угарској моиархијн, ко- 
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ји je upe рата нарОЧИТО проучавао прилнкс народ- 
иосинх мањина у бившој Угарској. Страх од para, 
који обухвата иеке кругове ma зашаду, оправдана 
je и добра ствар, али он не сме бнти објекат за уце- 
њивање и изнуђивање. 

Господо, да резимнрамо. Принцип Балканбал- 
каиским иародима олнчен у Балкаиском пакту; све 
то веће зближaвaJbe и све то теаш>а -сарадња свих 
балканских држава у циљу стварања једног блока 
као заједиичке оргаиизације. — ()TCTpaii,Huaibe сва- 
ког утицаја и мнјешаи.а ваибалканскнх држава у 
унутраш!1.е међубалкаиске одношоје и послове. — 
Заједничко финансијско-привредно еманциповање 
м мезависност свих балканскпх држава. — Стабили- 
зовање стања у Средњој Европи у садашњнм ет- 
кичким границама, оличено у Малој антанта и ти- 
јесиа економска сарлди.а са свнма државама Ду- 
навског басена. — .)едиаЈ<ост и равноправност свих 
народа, оличена и зајемчена у Друппву »арода. 
Искл,учење м;;« каквог оовајања туђих иационалних 
територија гарантоваљем данашнЈИх граница од 
сграие свнх нли претежне већиие држава евроиског 
коитинента у сврху оснгуран.а трајиог мнра. To су, 
господо, циљеви и иачела спол>аи1не политике Кра- 
љевине Лугославије. Слиједећи тим цнљевима и во- 
де11Н такву политику наша he Лугославија преко 
Балкапског пакта и Пакта Мале антанте постата ва- 
жан чинилац у међународној полнтици Европе. 

Господо сенатор^, има joui једно старо поли- 
тичко правило, да се спол;,ашна политика једне др- 
жа-ве ослаи.а на љеиу обранбену снагу и да има то- 
лико моћи и уплива колика je снага те обранбеис 
силе. Подвлачим обранбепе силе, јер je наша војска 
према новом духу времена савремене Европе н овде 
изложеинм начелима само дефанзивна. 

Предратна Краљевина Србија и Црна Гора у 
вјековиој тешкој борби извршиле су своју нсто- 
рнјску миснју. Из те гнгантске неравне борбе, тра- 
жећи само своје, изишле су као побједиоци, a даи- 
је империјалистичке царевине здроблЈСне су и стје- 
ране у шнхове нацноналие граиице. 

Обје су се Краљевине затим стопиле са осталом 
браћом у иациоиалну државу, Краљевииу Лугосла- 
вију. Петострукнм повећ£Ч1>е,\1 добцвеие су нове не- 
истрошене нациопалне енергаје и залихе. Њихове 
војске извршнле су своју задаћу. Савијеие су старс 
пуковске заставе. Али иије савнјеи стари несалом- 
л.иви дух који je над њима лебдио. Tsj неустраши- 
ви победоносни дух пренесен je и иа народпу вој- 
ску Краљевине Југославије. 

Господо сешторн, ми жнвимо у једном још 
увнјек неодређеном и несталоженом времену. Наша 
спол>ашна полнтика мора још увијек да се ослања 
na нашу обранбепу силу, na пашу народну ној- 

jci<y, која мора бити вазда спремна на нежел.епу 
евентуалност да старим традиционалним пожртво- 
вањем и еланом брани свој праг и своје огњиште. 
(Аплауз и бурио одобравање), 

Pretsednik dr. Ljuboniir Tomašić: Ima reč g. 
dr. Žeiimir Mažuranić. 

Dr. Žeiimir Alažuraiiić: Gospodo senatori, u ovo- 
godišnjem ekspozetl gospodina Ministra inostranih 
dela nalazimo doduše i rasmatranja o nutarnjim pri- 
likama u našoj zemlji, ali samo sa privrednog gle- 
dišta. Usuprot ne nalazimo više nikakovu aluziju na 
unutarnje političke prilike u nas, kako se to našlo u 

prošlogodišnjem njegovom ekspozeu, gdje je ta a- 
luzija sačinjavala u isti čas i završetak i u neku ruku 
kulminaciju  njegovog  govora. 

Misli koje je izrazio prošle godine u lom smje- 
ru gospodin" Ministar inostranih dela, bile su .ja- 
san izražaj njegovog u ostalom posve ispravnog ube- 
đenja, da je vanjska politika svake države u organ- 
skoj vezi sa njenom nutarnjom političkom situa- 
cijom u svim smjero\iima. Cim su vremena teža, tim 
je ta veza uža. 

Da su današnja vremena zaista teška, imamo ja- 
sne dokaze u brzini, kojom se stvaraju, razvijaju i 
odvijaju političke i diplomatske konfiguracije u svi- 
jetu. Ta se je brzina ne samo nečuveno povećala na- 
suprot onoga tempa na koji su bile navikle prošle 
generacije, već se ta brzina znatnopovećala i nasuprot 
najbližoj' političkoj prošlosti. Ako baš hoćemo, mo- 
žemo reći i tako: ona je ljetos znatno veća nego li 
je bila u času kad je g. Ministar držao svoj prošlo- 
godišnji ekspoze. 

Danas je za gospodina Ministra inostranih dela 
dvostruko važno, da može da se u svojim odlukama 
upire na staloženu nutarnju situaciju, da znade da 
je član homogene vlade, koja imade izrulenu i sta- 
loženu političku ideologiju i'jasan politički program. 

istina je, doduše, da su 'temeljne smjernice naše 
inostrane državne politike ostale u glavnom iste i 
onakve, kako ih diktira politička situacija naše države 
u sklopu evropskih država. To su u prvom redu po- 
litika mira i politika poštovanja sklopljenih ugovora. 
U drugom redu njega starih prijateljskih veza, a i 
traženje novih mogućnosti približavanja drugim drža- 
vama. 

Pa ipak, kad je diplomatska borba u svijetu za- 
uzela sasvim oblik šahovske igre, koja ostavlja samo 
neznatno i ograničeno vreme igraču da razmisli i 
stvori odluku za slijedeći potez, a svaki loš potez, 
što više i svako zadoenjenje nosi sa sobom gubitak 
partije, u takovnm je, velim, slučajevima zaista dvo- 
struko teško gospodinu Ministru inostranih dela 
da vodi ispravno državni brod makar taj brod ima u 
vanjskoj politici u glavnom ispravan smjer, a i ma- 
kar da duva bar donekle povoljan vjetar, ako mu po- 
sada nije disciplinoviana i složna. 

t3ilo je više govornika iz vladine stranke, koji su 
naglašavati i homogenost i jedinstvenost Vlade same 
i skladnost njezinih težnja. Bilo ih je i takovih, koji 
su baš na tu homogenost upućivali kao na najbolji 
zalog povjerenja, što no ga dotičnoj gospodi ulijeva 
vlada. 

Pojam homogenosti, gospodo senatori, može da 
bude rastezljiv, no ne vjerujem da bi ikoja definicija 
homogenosti bila dovoljno široka', da obuhvati na pr. 
slučaj, koji se je pred našim očima 1 pred ločima či- 
tavoga naroda odigrao u Skupštini, kad je gospodin 
Pretsednik Vlade u toku jedne diskusije između jed- 
noga bivšeg:: i jednoga sadanjega ministra dva puta 
intervenisao i umiješao se u diskusiju. 

Ne marim se upuštati u sadržinu ovoga spora, 
niti želim ispitivati opravdanost iznesenih teških optu- 
žaba. Taj spor u ovom slijedu mojih misli naveden je sa- 
mo kao dokaz kako je daleko došla podvojenost u kru- 
gu one stranke, koja danas u tim teškim vremenima 
drži u ruci celokupnu državnu vlast. 

Da se tu ne radi o jednom konkretnom činjenič- 
nom sporu već io dubokoj podvojenosti, vidi se, "po 
mojem mišljenju, najbolje otuda, što sigurno nisam 
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jedini koji je dobio dojam da je gospodin Pretsednik 
Vlade u tom sporu tako intervenisao, da nije ni jed- 
noj od stranaka, ni napadaču ni napadnutome, dao 
za pravo, a sam je spor ostavio nerješenim, pa on i 
nadalje kao teško opterećenje našega javnoga Ži- 
vota čeka svoju soluciju. 

Ovakbv'a pukotina u strukturi jedne stranke teško 
se dade svesti na onu shemu, koju je izvolio gospodin 
senator Banjanin ovde iznijeti, govoreći da u svakoj 
stranci imade i desnica i ljevica, da u svakoj partiji 
imade o mnogim pitanjima različitih mišljenja. 

Gospodin je senator Banjanin smatrao potrebnim 
da se pri tome služi i paralelizmom i antitezom. On 
je smatrao nužnim da ujedno prstom pokaže na И- 
jevu stranu ovoga doma i da slikovito izrazi nevaž- 
nost i ako hoćemo majušnost onoga, što bi imala 
značiti ideologija Narodnoga kluba i sam Klub po 
svojoj konzistenciji. On tvrdi da je važnost Narodno- 
ga kluba baš tolika koliki je broj njegovih članova i 
da ta važnost neće rasti, a trajati će uopće samo do 
a nikako preko slijedećih izbora. 

Pretsednik dr. Ljubomir Tcmašić: Upozorujun 
Vas da je predmet diskusije vanjska politika. 

Dr." Želimir Mažunarić: Treba samo da poslušate 
radio-saopštenja u iiiostianstvu, pa da vidite kako 

ovaj spor ižmedu dva Ministra utiče na inostrani svi- 
jet' 

,Ia ću odmah doći u vezu sa specifičnim inostra- 
nim poslovima. 

Ja ne znam, da li je g. senator Banjanin sa SVO- 
jega gledišta sretno upotrebio riječ »izbori« u ovom 
i ovakvom razlaganju. 

Nitko ne taji da kraj današnjeg izbornog zako- 
na a još više kraj načina kako se izbori prema tome 
zakonu praktički provesti mogu, onaj koji imade 
u ruci vlast provedenja izbora ili da rabim poznatiji 
izraz, onaj koji ima izborni.mandat, može da izbriše 
sa političke površine, ali samo sa površine, i veće 
grupacije nego li što je naša. Ali kad bi umesto izbor- 
nih zapisnika odlučne bile izborne žare, ja mislim 
da bi kroz te izborne žare dopirale do naših ušiju ta 
kove melodije, koje stoje u vrlo slabom skladu sa 
integralnom ideologijom vlade, koju sve to više, vi- 
da već i bez ikakove rezerve, prihvaća gospodin se- 
nator Banjanin. 

Nipošto ne mislim, da bi kroz te izborne žare 
prodirale tendence, koje bi bile pogibeljne za državu 
samu. U tom pogledu mnogo sam veći optimista od 
članova Vlade! Baš zato želim, da mesto više puta 
dvojbenih zapisnika dođu opet izborne žare. Onda 
bi se videlo da li je patriotska ideologija, koja je 
došla do izražaja u deklaraciji Narodnoga kluba, za- 
ista naišla na tako slabi odziv u narodu, kako to mi- 
sli g. senator Banjanin. 

Pretsednik dr. Ljubomir Tcmašić: Molim Vas, 
gospodine senatore, da se držite predmeta! 

Dr, Želimir Mažuranić: Ne treba on da se boji 
za sudbinu trošnoga čamca Narodnoga kluba, te ora- 
hove ljuske, koja želi da se veže za jače galije. Iako 
aluzije g. senatora Banjanina glede vezanja tih čama- 
ca i galija nisu posvema tačne, ima u njima i jezgra 
istine. (Jovo Banjanin: Pazite, da Vam na Hvaru ne 
podmetnu trulo uže za Vaš čamac!). Istina je ta, da 
Narodni klub nije nesklon saradnji sa svima onima, 
koji su mu blizu po ideologiji. A duboko je osvje- 
dočenje Narodnoga kluba, da patriota i otadžbenika, 
hvala Bogu, imade dosta i izvan kadrova današnje 
vladajuće stranke. 

i Dozvolite mi, gospodo senatori, da se nakon ove 
malene digresije vratim opet na pitanje homogenosti 
vladine ideologije. 

Gospodo senatori, nije teško iz samih izjava Vla- 
de dati i drugih čisto stvarnih dokaza o velikoj raz- 
nolikosti pogleda na najvažnije probleme našega dr- 
žavnoga života. Tako je na primer g. Ministar poljo- 
privrede izrekao u Skupštini doslovno slijedeće reči 
i to bas u samom ekspozeu o radu područnom mu 
Ministarstva poljoprivrede: 

»Nažalost veliki zadatak agrarne reforme da stvo- 
ri na dotadanjim velikim posedima primjeran broj 
zdravih iMprednih seljačkm domova, nije uspio. Taj 
veliki cilj je demagogijom toliko iznakažen, da ga 
vise nije bilo moguće ispostaviti. Tu Vlada nije mo- 
gla drugo, nego da sankcioniše stvoreno stanje pre- 
puštajući historijsku odgovornost za počinjeno djelo 
onima, koji su skrivili, da je ovde stvoren umest ) 
zdravog i naprednog seljačkog posjeda seljački pro- 
letarijat«. 

Ponajprije spominjem da je ova riječ citirana 
doslovno prema službenom izdanju skupštinskoga za- 
pisnika. Usuprot znam da je g. Ministar, ili barem dr- 
žim, u faktično danom ekspozeu spomenuo još dvi- 
je reci više. On je kod riječi »demagogija« dodao još i 
d\ije reci, i to »prijašnjih vlada«. Tako je barem bi- 
lo štampano u nekim listovima. Mislim da se ne va- 
ram, da je dobrohotna ruka cenzora ovaj puta bri- 
sala i neke riječi jednoga ministarskoga govora kao 
sto se je to nama smrtnicima već češće dogodilo, (j 
ostalom bile te riječi u samom tekstu ili ne bile, nije 
to od velikog znamenovanja, jer je posve jasno da 
kad g. Ministar poljoprivrede veli da se je glavni cilj 
agrarne reforme onemogućio demagogijom, onda lo 
može biti samo demagogija onih, koji su agrarnu re- 
formu sprovodili t. j. demagogija onih, koji su za- 
ista bili na vlasti. 

Pretsednik dr. Ljubomir Tomašić: Pozivani Vas 
zadnji put da se držite predmeta današnje    rasprave. 

Dr. Želimir Mažuranić: Ovo je vrlo' važno pita- 
nje, gospodine Pretsedniče, pitanje ideologije. 

Pretsednik dr. Ljubomir Tomašić: Ali ne za sa- 
dašnji pretres Ministarstva inostranih poslova. 

Dr. Želimir Mažuranić: Budući vidim da je ova 
rasprava o nehomogenosti većine mnogima neugodna, 
prelazim odmah na sam resor inostranih dela. Molim 
da   čuvate   slobodu   govora. 

Ovih nekoliko pogleda na nutarnju političku na- 
šu situaciju daju nam dovoljno jasnu sliku, kako je 
teško kodnas voditi inostranu politiku naše države. 

Tim je veći uspjeh vrhovnoga vodstva naše vanj- 
ske politike što je država mogla izsvojegekspektativ- 
nog stara doći u stav akcije. Značajni i dalekosežni 
diplomatski instrumenti nizali su se svi vodeni velikim 
ciljevima, koje smo gore spomenuli. 

Gospodo senatori. Društvo naroda je danas u te- 
škoj krizi. Politička konjunktura ide protiv ove orga- 
nizacije mira. Ipak smo, mislim, suglasni svi u tome 
da je potpuno ispravno, što gospodin Ministar inostra- 
nih dela svoju politiku orijentira tako da ona ne bude 
nikako u protuslovlju sa ciljevima Društva naroda. 

Mi možemo ne samo želiti, već se možemo i pouz- 
dano nadati da će Društvo naroda krizu preboljeti 
i opet zauzeti ono mjesto, koje mu je po intenciji njego- 
vih stvaralaca bilo namjenjeno. Svako napuštanje za- 
stave Društva naroda bilo bi u isti čas i nelijepo i 
štetno-. 

Svi sklopljeni ugovori s naše strane    u    potpii- 
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nom su skladu sa ciljevima Društva naroda. Tako 
pakt o nenapadanju koji je sklopljen sa istočnim dr- 
žavama. 

Gospodin Ministar inostranih deb u svom skup- 
štinskom ekspozeu jedva daje naslućivati da bi moglo 
doći do uspostave diplomatskih odnosa sa Sovjetskom 
Rusijom. Klonim se naumice kritike ovoga koraka i 
ove namjere ako zaista postoji, ali ne mogu zatajiti 
jednu opasku. 

Već se dulje vremena pod vidom nekoga tobož- 
njega panslavizma i u Skupštini i izvan nje u jav- 
nosti a i u samom Senatu nastoji stvoriti neka vrsta 
psihološkog pritiska na Ministarstvo inostranih dela 
u smjeru požureiij;i obnove diplomatskih odnosa sa 
državom koju 15 godina nismo priznavali. Da je bilo 
dovoljiiK; razloga da je ne priznajemo, mislim da smo 
O' tom svi na čislu. Da li su ti razlozi sada prestali, o 
lom mogu mišljenja biti podjeljena. To mora biti 
slvar hladnoga računa. Ali kada se to pitanje počinje 
tretirati kao tobožnji postulat neke slavenske solidar- 
nosti, onda držim, da će g. Ministar inostranih dela 
ne znam da li lu pogađam njegovo'mišljenje, naći u 
tom samo razlog da sa što većom skepsom i što ve- 
ćim loprezom ovo pitanje tretira. 

Znati će g. Ministar inostranih dela da će se k 
nekim dobronamjernim ali strahovito neupućenim kat- 
kada i naivnim glasovima pridružiti čitavo jato ljudi, 
vodenih posve drugim motivima, koji će 'neiskreno' 
propagirati ovo zbliženje pod lozinkom jedinstva sla- 
venskih naroda. 

Ja prekidam, gospodo senatori, ovdje naumice 
naglo jedan slijed misli, koji bi me odveo i suviše 
daleko na jedno sasvim drugo područje. 

Ako bude došao čas za to, ja ću o tom reći i 
više. 

Ne znam da li će gospodin Ministar inostranih 
dela smatrati potrebnim da ovom ili drugom kojom 
prilikom o tome pitanju progovori. 

Gospodo senatori, neka mi bude dozvoljeno da 
OpUtlm na još jednu poteškoću, na koju nailazi vod- 
stvo naše inostrane politike u vršenju svoje dužnosti 
To je njegova borba sa kompresivnim tendencijama 
g. Ministra finansija. 

Nije to nikakav naš specijalitet. Toga ima svuda 
i svakodobno da Ministar finansija, zastupajući čisto 
fiskalne interese, zastupa posvema cifarsko gledište. 
Gospodin Ministar finansija zbilja tu svoju dužnost 
vrši dobro, žalibože katkada i predobro. 

Ovi cifarski pogledi potiskuju često puta stvarno 
daleko dublje razloge koji govore protiv kompresije. 

Jedan konkretan slučaj imademo sa brisanjem ne- 
kih naših diplomatskih pretstavništva u inostranstvu. 
Poslednje godine upravio sam vrući apel na gospodina 
Ministra inostranih dela, da bezuslovno uspostavi izrav- 
no naše diplomatsko pretstavništvo u Španiji. Moj apel 
nije uslišan. Proturazlog ne može biti nikakav drugi ne- 
go li jedna budžetska cifra koju ne znam točno kolika je, 
ali je na svaki način potpuni »quantitć negligeable« 
nasuprot onomu što gubimo time, Sto smo cijeli Pi- 
rinejski poluotok sa svim kolonijama .diplomatski ta- 
ko reći napustili. 

Slučaj je, i to moram reći, sretan slučaj, da je 
jedan uvaženi član same vladine stranke, kao dobar 
putnik vlastitim opažanjem skupio materijal, koji svi- 
ma nama dokazuje koliki su naši interesi u Španiji 
slabo ili nikako paženi od strane naše Vlade. Sva na- 
stojanja naših, po g. senatoru Ivkoviću spomenutih 
prijatelja,  a  takovim   ih  zaista  možemo  nazvati, sva 

nastojanja španskog diplomatskog pretstavnika kod 
naše Vlade ,g. Torrihosa, nisu dostatna da ispune onaj 
manjak, koji je nastao ukinućem našeg poslanstva i 
naših konzulata u Španiji. 

Ne znam hoće li ove godine gospodin senator 
Ivković sa svojom željom imati više sreće, nego li 
sam ja imao lani, ali velim Vam, gospodo senatori, 
vjerujte gospodinu senatoru Ivkoviću, to je jedno po- 
lje koje ne bi smjelo ostati neizorano. 

Narodni klub već je izjavio da će glasati za bu- 
džet Ministarstva inostranih dela. 

Narodni klub čini to iz osvjedočenja, da je vr- 
hovna vodstvo inostrane politike u našoj državi uzelo 
dobar smjer, a u nadi da nije daleko vrijeme, kada će 
i nutarnja politika budućih vlada prestati da bude za- 
preka razvitku, da bude hroma noga u organizmu na- 
še države. 

Glasaču za budžet Ministarstva inostranih dela. 
(Odobravanje i  aplauz). 
Pretseđaik dr. Ljubomir Tomašić: Ima rec Pret- 

sednik Ministarskog saveta g. Nikola Uzunović. 
Претседиик Миппстарског савета Никола Узу- 

liOBHh: Господо, да ме господин поштовапи пред- 
говорпик mije цптирао, ja бих вас можда поште- 
део од опих пеколико речн, али no једпој старој 
навидн својој, да тешко остајем дужан одговора, 
ja морам да реагирам само са неколико речи. 

Господо, nama опозиција у цил.у да докаже, 
да nama уиутарња политика није добра, често nv- 
та пада у очигледпе нелогичности. 

Кад je реч o пашој спол.ној политици, опози- 
ција ту признаје добре резултате, — no томе при- 
знаје и добро вођење спољне политике; те no то- 
ме кад je малочас г. предговорпик настојао, да 
резултате у спољцој политици доведе у зависност 
од добре унутарње политпке, ja сам за моменат 
очекивао, да he г. предговорпнк, пошто и on и ње- 
гов клуб резултате н вођење слољне политике 
сматрају добрим u за тај ресор гласају без резер- 
ве, — ja сам очекивао, да he паправити закључак: 
да name упутрашње размирице, којих има свуда, 
у свима земл^ама, су тако незнатне у одиосу на 
опште линије иаше унутарње државие политике, 
да оне — како се и види no резултатима — пи у- 
колико ne утичу и не могу утицати na здраво во- 
beibe mame спољне политике. (Одобравање и an- 
лауз). 

Господин није тако урадио. Он je мислио, 
да једно поред другога може остати: да je сполз- 
на политика здрава, добра, и да су њеки резултати 
добрп, да споЛ)На политика завнси од унутарње по- 
литнке, a да ипак устврдн: како nama унутарња 
политика ама дпбпдус пшпта не вал>а! 

Па, господо, не само то, него je и уважепп г. 
предговорпик, иначе мој добар личпи пријатељ, 
допустио себи још једну ствар, која — држим — 
пије много im парламептарпа, ни укусиа, да попут 
једпог свога друга из његовог клуба и он завири 
мало преко плота у cenape паше Југословенске на- 
циопалпе страпке, (Веселост), и да тамо пађе ini- 
шта .мање него једну тоталпу нехомогеност. 

Зашто? И из чега то изводи? Како су у једпој 
расправи o саобраћајкој политици, — која са npa- 
вом ynyTpaiim>oM државном политнком ne знам 
колико везе има — два члаиа Владине већине са- 
свим у раскорак пшла. Шта мислите, у чему? Je- 
дан мисли да се грађеп.у железпица треба да при- 
ступн само онда кад поред    генералних планова 
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буду roTOHii и сви детаљни планови, a други мнсли 
да се rpal;en.y жслезница може некад приступнти 
и само на основу генералних платгова и v још не- 
ким другим инжињерским дуелима, како сам Beli 
нмао прилике да кажем, — били различитих схва- 
тања na тај чисто струмни део послован.а, na нз 
тога г. предговорник закл.учује како у Југосло- 
венскбј националној странци, на коју се Влада о- 
слања, влада таква иехомогеиост да ona може дч 
буде узроком да и воНење спољне политике буд^ 
јакО отежано Министру спољних послова!! 

Ja, господо, г. предговорника ценим и не би 
MV остало ништа друго до да покуша јсдпим НО- 
винским комептаром утисак својнх изјава ублажи- 
ти, v свом личном интересу. Господо, na затто 
би г. предговорпик паправио оваку погрешку? Да 
иокушамо да нађемо узрока, не би ли тај узрок 
могао да MV олакша ситуацију. 

Господо, Југословемска национална странка. 
Краљевска влада и закоподавио тело приводе кра- 
ју један крупап, велики државпи nocao: вотираЈу 
државни годишп.п прорачмг, који ствара могу!.- 
НОСТ за редовпо и здраво буџетирање и фипапси- 
ран.с у вези и са овлашКењима које je закоподаи- 
no тело, Bepvjvhn Влали, дало, ствара могућност 
да се развије једап нптепзивап рад «а свима пита- 
ii.HMa, o којпма cv и г. г, сепатори и пародни no- 
слапнци са толико ревностн, са толико разумева- 
ii>a, са толико стручпости учинили Краљевској ила 
дагсугестије, да m можемо очекивати један плр- 
доносан рад и разумевање наших унутрашњих 
прилика па један иајбоЉи начин, како бисмо на- 
шем шароду пружили рада и олакшања — нашем 
uapo-iv којп често nvra п onaj у гудурама и пла- 
ниваиа има више осећања и више разумевања и 
за нашу унутрашњу политичку ситуацију и спољ- 
ny политику, и који с правом очекује да му у то- 
ку р-ада пружпмо све што би садањс тсшкоћс могло 
олакшати. Па, може бити опозицијн изгледа, да би 
ово био моменат, ови предаприлски дами да се 
некако копструише, утврди некаква разоивсиост, 
псхомогеност у владајућој партнји и да на томе 
основу се пок\'Ш£. да добије нешто за лругу стра- 
ну. A која  je друга страпа? Опознција! 

Господо, иачин постаика Југословекске наци- 
оналие странке; прилике под којиМа je ona позва- 
na и дужна да води државпе послове, кратак рок, 
нештопола године од ЊвнОг де(|)ичмт11В1К)г фор- 
миран>а, пружају, дају толико основа да се ca su- 
me уздрждаивосхи треба да удара на н.ену неку 
нсхомогепост. Можда бисмо ии, KOJU треба да 
смо комогени и конструкпшни v раду, који но- 
симо одговорност v тешким приликама и којн 
емо дали вримера Кво ни једна друпа -оргапиза- 
ција у погледу брзине око свога организоваЉа и 
у погледу јачине и своје бројности, него икада у 
другим сгранкама, имали више права Да загледа- 
мо: a iina  je na onoj другој страии? 

Каква je хомогеност идејна, програмска, ne 
знам какова, код тога т. зв. опозициопог блока. 
Пет пу*1их годниа je тој господи стајало na рас- 
волагању да се слободна као тица на грани из 
опозиционог става споразумеју барем o најоснов- 
нијпм питањнма држаиис полнтике и да иокушаЈу, 
mio Hel. не успеју, да дођу до неког резултата, 
ла iial,y једиу заједничку илатформу, с које t.e да 
се овакоосионо јављају и да загледају преко пло- 
та у туђе арепе. Неманичега, господо. Једиа раз- 

двојепост, једна разбијеност такова да ми  може- 
мо само жалити тто je тако. 

Када je режим у својој еволуцији naimiao na 
то, да преко закоиа o збороиима и удружењнма 
створи могуНпост, да се иоред паше велике crpain- 
ке формирају и друге политичкс групације, on je 
тиме показао ne само то да ne жели да то буде, 
јер да je то био случај, ne би се тај закоп nn до- 
иосио, пего иа против из тога се видн, да ми же- 
лимо да сс IHTO ирс рашчистп полнтички жииот 
у земл.н и да се створи још једма друга јака no- 
литичка групација, која би већ своји.м самнм по- 
CTOJaihc.M збијала паше редове и пашу no ii)iixo- 
вом MniiLi.en>y нехомогену партпју правпла хомо- 
гепијом п чвршћои. .lep кад пемамо оиакиога nap- 
тисра, a ие видим да he ra скоро бити, може се 
десити, да ми допуштамо себп да IIOIICKO од нас 
може иматн опозиппоии став, не протпв ио\)СП>'Л 
државпе политнке, пего према дстал>има рада око 
вОђења државнвх послова од страпо Kpa.TjCBCKe 
владе, и ми сматрамо да je го лопуштепо n Kopn- 
eno. (Бурпн пл.есак). 

Господо, иза fi јапуара ja сам у једној прилп- 
ци [травдајући raj велики акт и rpsopehu p узро- 
цима којн су га изазвали, na једчом збору рекао, 
како mije било здраво ono, што смо пмали до fi 
јапуара, јер смо ималп пекакоппх 17 политичких 
странака, партија, фракција n групацпја, a како, 
кад може велики америкапски парод да има све- 
га две политпчке naprnje и кад можс Епглеска тек 
у последње време да nx пма свега трн, ja сам до- 
пустио себи, да на том\- џбору кажем, да сам сма- 
трао опда и да сматрам и дашас, да je луксуз за 
nam народ, да ми нмамо пекпх 17 партија n да 
je желетн да се упути политичкн живот опим прав- 
цем да имамо пеколико озбиљних јакнх полптич- 
ких оргапизацнја тако, да полптичке партије ио- 
гу једпа другу смењнватп у владавинн тако, када 
се једпа пстрошн у раду што je посвс шаравпо, 
друга са папредпнјим пдејама, са више cnare, ca 
више копструктивпости преузме во1)ењс државних 
послова, јер само у таквом једио.м процесу можс 
се државним и народним потребама и циљевима 
пајбол>е служнтп. (Бурап пл.есак). 

Абпормалпост и непормалмост развитка Kame- 
ra политичког жнвота пре <> јапуара пије могла 
a да ne остаип трагова n na догајуаје после 6 ја- 
нуара тако, да кад су створспс могујшостп, да се 
организују полптпчке странке у nanioj земл>п, a ми 
смо дочекали дa^мecтo очекивапе страпке из удру- 
жепог опозпциопог блока добпјемо само страпку 
Г, Мипистра Војислава ЛаппКа, и r. Светислава Хо- 
l)epe, a jom писмо добили страпку удружепе опо- 
зпције из блока те опозппије, коју смо очекивали. 

To, господо, ne долази отуда mro na roj стра- 
пи можда нема вол.е за политичку акцнју. He, ro- 
сподо, на тој страни су „велики политичарп", Љу- 
ди ИОЗЦати из проШЛОСТИ са своје политичке ак- 
ппмпости, л.уди којп ii дапас имају n те каквих 
полптпчких амбиција, али ne успевају, до овог мо- 
мспта бар пису успели, да паправе nenno Овбиљно, 
да створе једпу политичку групацију, која би n- 
мала прано да, мритикујући nam рад, очекује да 
пза nac дг)1)С ona na власт. Сви се питамо, na откуд 
то долази? Одговор je кратак. Шести јапуар и 
режпм иза њега осповпу државпу политику упу- 
тили су једипо могујтм правцем, тако да сви дру- 
ги  који  мисле да  могу  какву другу политику у 



352 XX REDOVNI SASTANAK   - 27 MARTA 1934. 

onoj држави да водс, немају никаквог нзгледа na 
успех cnc дотле, док без резерпе пс уснојс дана- 
iim>v државну политику са свнм љаиим конзеквен- 
цијаиа... (Одобравање и пл.ссак)... и да смо после 
таквог чистог и несумњивог изјашњења и при- 
маи.а овакве оснавне државне гихлитике покушају 
да сс гругшшу, Л без тога, пека зиају, да им иншта 
nehe донсти ии оваква путешсствија, n којима je 
роворио г. Бањаиин. Основпа државна политика 
ииа да се акцептира јасно и гласло од сваког ко 
мисли да води политнку у овој земл.и, јер je ово 
тако фундаментална политика namer државмог и 
народног живота, да he се ona бранити и партиј- 
ским и политичким кбмбинацијама и политиком и 
свим другнм средствима гно то буде затребало. (О- 
добравање и пљесак)^ 

Господо, ja мислим дг) iroiie бпти са .моје стране 
нескромпо awo господи на тој страии дам један 
иали савст. Ако мисле да дођу до успсха, ако ми- 
сле да дођу до израза у својим политичким комби- 
nanifja"1'- |ГСК;' пРпо буДУ са овим "a чисто и иека 
оиди дбђу на арену, иека војују за своја начела, 
за свој програм, иска изнојују потребну всћину, 
na ћемо HM ми радо уступлти паша места. na да 
видимо како сжи водс државне послове. (Пл>ссак) 
Али ми као практпчни полнтичарн трсба да знамо, 
да ли има изгледа'да у догледао време можемо до- 
чематп једну такву мбгућноСт? Право да вам ка- 
жем ne можемо. Ja то кажем ne што ми сс то свиђа, 
папротив ja сам већ рекао, до би свп желели јсдну 
такву озбиљиу политичку групацију. Алп у скору 
ташву могућиост ja ne верујем, јер док главну спагу 
Tonai опозициопог блока треба да чине oini, који су 
направили позиате пунктације и дскларације, na 
K'ojiiMa до овог момента још стоје, ja ne верујем, 
да и господа из парламептајрпе опознције хшгу и- 
кад na тим политачким осповпма ма какву зајед- 
пичку политику с њима наиравпти. Ако би свп ску- 
ria ii могли претсгављати једну количину колико 
толико респектабл, и ако то ие би била пекаква 
велика количппа, jej) je Југословенска национална 
страпка већ успела да милпоке бирача прпвуче 
државној политици и своме програму, алп ппак 
raj скуп, тај блок опозиције и парламентарне и 
ваппарламептарпе, ако n ne бп био велик, on бп 
ипак бпо једна снага, која би заслуживала вишс 
пажње но што je данас заслужују политичке гру- 
пације г. Јанића и г. Хођере. 

Господо, као mro већ рекох, то би згадста бнло 
кориспо за nam државни n полигички л<ивот> али 
ка.о mro впдите слабп су изгледи за то, na ц разлог 
тто сам ja реагпрао нпје raj mro сам се уплашио 
од овог покушаја, да се утврди пека пехомогеиост 
name странке и да бн нам то могло ткодити и што 
се бојИМО да he ускопо доћи тај блок. Hehe доћи, 
госпадо. Onn самм nehe да увпде ове осповпе ства- 
ри: Onn кад преговарају и разговарају, a onn то 
последњих дана чине парочито ревпоспо... (Др. 
Мажуранић: Садви завирујете у наш сепаре. Смех). 
Само nb праву одговора иа папад. 

Господо, onn путују ne само no мору, nero n су- 
воземпо врло миого, Одржавају свакодпевпп коп- 
такт, али резултата пема и nehe га скоро бити. llpe- 
ма томе, господо, ja чиним апел иа ве1шпу, да пре- 
ко свих ових маневара пређе равнодутно, na да 
ми приНемо извртепЈу патих задатака, да идемо 
у народ, да ra обаиеттавамо o опом што смо ура- 
дплп n jom впте o оном mro мпслимо да1 урадпмо 

л да му предочпмо сву кориСност политике коју je 
■ гарод у тако велико.м броју прихватио. (Бурпо одо- 
бранап.е n пл>ссак код већине). 

Pretsedrilk dr. Ljubomir Tomašić: Ima reč sena- 
tor g- Jovo Banjaniri. 

.IOBO Бањанмп: Господо сенатори, r, др. Мажу- 
ранић пзрекао je у CBOM говору у погледу наше 
спољне пшитике неколпко леппх n добрих мисли, 
које доказују дубоко патрпотско ocehaibe n здрав 
оптимпзам у гле^ању na будућност namer парода. 
Стога Mii je врло жао mro je r. Мажуранић те своје 
мпсли покварио, импресију п.ихову ослабпо, уно- 
cehn распру o пашој унутарњој политици у де- 
бату 6 Мпппстарству споллшх послова. Mcnn je 
жао mro г. Мажуранић, који je n мене лпчпо апо- 
строфирао, nnje узео рсч код неког другог буџе- 
та, да омогући /шскусију o пптап.у, које je покре- 
пуо, n мени бп било врло драго, кад бн ту дискусп- 
ју са г. Мажуракићем могао примити. >Калпо бнх, 
кад би полсмика између нас можда изгледала кар 
пеки сукоб, јер пмам пзвесну преднлекцију према 
пеким великим пмепима наше пације, n 'сматрам да 
je био добар омеп за рад овога дома, што у њему 
сретзмо с хрватске стране имспа Гаја, Мажуранића 
n Кукуљевнћа. Али, господо, ja ne желим да ми се- 
бп у овом дому n у свом часу одузпмамо могућпост 
да погледамо бар за једап час само на one при- 
лпке које nac окружују n да впднмо с којпх страпа 
могу запретити отгасностп namoj пацпјп. To je, ja 
мислим, v овом часу скгурно важније, nero то што r. 
Мажуранић провирује кроз туђи прозор и гледа 
где би пашао пеку пукотппу. 

Г. Мажуранић као и остала господа пз твегова 
клуба у Нгродпој скупттпни и Сенату брипу се o 
томе колико je ова Влада хомогепа и да ли има и 
каквих nvKOTiina у Југословепској националној 
'странци. Господо, жао ми je Л£) морам употребптп 
једпу мало вулгарпу реч, али мислим, да у кући 
обешспога ne трсба говоритп o ужету. ССмех) Јер 
мали клуб r. др. Мажуранића показује толпко пу- 
котина колпко има чланова A кад бп уопело да 
клуб r. др. Мажуранића веже, како сам рекао, n 
тто је.чппп ми се, нарочпто дпрнуло г. др. Мажура- 
nnha, свој чамчић за пеку већу лађу, онда бих сло- 
бодан био да упптам: како he тек онда битп велп- 
ка пукотипа између Народнопа клуба и one Behe 
лађе, јер ja ne верујем да једап Мажуранић желп 
лелити мисли које се данас raje na острву Хвару. 
И залх) бих опомепуо врло поштовапог г. др. Ма- 
журајнића ла кад буде везивао, како сам му упао 
у реч. свој чамчић sa ту велику лаћу, припази до- 
бро да му ne подметпу труло уже, i ep би >сс могло 
догодити до уже пукпе кад се лађа »ађе na mn- 
ромом мору, n ja не бих желео да делим судбину 
онога чзмчића na коме би се палазио клуб г. др. 
Мажуранића, 

Ja мпслим дг> je много бол>е да пређемо преко 
тпх унутарњпх питањја бар у овом ча-су, попављам, 
na 1ттап>а name cmvi.amme политпке. Господо, ек- 
спозе који ie господин Мппист.ир иносграних посло- 
ва дао у Народтшј скупштини, сматрам ja као са- 
ставни део овог експозеа којп je дат пред овим 
гисокпм Домом. И ja се радујем што можемо сви 
констстговати ла je у том експозеу одре1)ено и од- 
лучпо у јслпој класпчпој једноставпосги и iacnohn 
изражен правац name спол.«е полптпке која оста- 
ie стална и непоколебљива. Ja се нарочито pa- 
дујем што je сам r. Министар пнострапнх послова 
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сматрао за своју дужност да у речнма пуним сна- 
ге истакне голему историјску улогу коју je Његово 
Величанство Краљ одиграо у Boheibv наше спол.не 
политике. САплауз н бурни узвнци: Живео Крал>!). 

Господо сенатори, путоваН)а1 Његовог Величаи- 
ства Крал^а створила су атмосферу, дала су пси- 
холотке услове да се може потписаги Балкапски 
пакт 9 јануара ове годиие.   И у колико може бити 
говора o личним заслупаиа, не уиањујући ничије 
лруге заслуге, ja иислим да je то голема   заслуга 
Његовог Величанства Крач>а. Балкаиски пакт ство- 
рио je Mon'hirocT зближси.а и саради)е свију бал- 
канских иарода. Он се није ограничко оамо на оне 
лржаве и иароде «оји су потписали овај Пакт, него 
je ои — што се може   да oiarpa   као    једииствеи 
пример у међуиаролном жнвоту — глрантовао мип 
И сигурност државама које и нису потписале Бол- 
канспи пакт. Јер Балкански пакт, господо, каже: да 
државе потписнице неће предузЈпгати никакву по- 
лнгичку акцију ии према којој другој балканској 
држави иепотпнсиицн овога споразума. Понавл.ам, 
гооподо. ово je једонствен прнмер тнрокогрудости, 
и он даје гарантију и другим државама na Балка- 
пу.које иису потписале овај Пакт, да са CHrypnoiiiiiy 
и вером могу гледати у сарадп.у ове четири бал- 
каиске државе, и могу у томе наћи гарантију да je 
и шима отвореи пут да присгупе слободпој сарадњи 
балкаиских народа. 

Улогз Његовог Велнчакства Крал>а у сгвпрању 
овог Пакта нарочито je за nac велика и благотвор- 
нз no томе шго je on утро путеве за зближеп>е из- 
ме1>у Југославије и Бугарске. Господо, у nainoj 
трагичној прошлости било je и сувише мпого су- 
кпба и борби. И ми иоремо сматрати за срећу што 
je овом великом и лале;КОвидном ипицпјативом Ње- 
говог Величакства Крал.а створепа могућност да се 
изиеђу Југославијс и Бугарске дође до зближен>а 
и до смиреи.а. И ja се нздам, ако се у Бугарској 
јслнако дубоко и искрепо схвата ова пиицнјатива 
и ова мисао, џа ће споразум гвих балкаиских нз- 
рода, a нарочмто споразум Бугар?ке и Југославије 
бптц скоро Једно велико дело осигурања иг^ис бу- 
дућности. 

Господо сепатори, годипа 1933 мспуи.ена !г 
иногим важним догађајима и акцијама, кп!е нам 
указују и <■ које нрм стоапе прете опасности и иа 
којц начин можсмп да осигурамо своју бупућиост. 
Мчвршћивањем Мале антанте у пакту o оргаииза- 
ЦИЈИ, који ie потписан 16 (ј)ебруара 1933 готипе, у 
томе учвршћивли.у створено ic ио само гигуриост 
•^а лржаве Мале антанте, мего je то и манифестаци- 
ia једпе воЛ)е. која показује пут како све мале др- 
жаве и сви ИОДИ пчроди трсба да воде своју иеза- 
висну политику. Мала антаита сгворилп io управо 
један систем политике, којп локазује на који начии 
трсба мале држг«ве да се организују. И у Tostf je ње- 
гова голсма важност И прско грапица самс Малс аи- 
ганте. 

Да ie та ствар озбнл.но схв^ћена и са стране 
онпх који ne желе незаиигност малих дпжава-, до- 
каа je Четворнм пакт KOI'H je у првој својој концеп- 
пнји изиесен пред свет 18 марта протле годипе; — 
iep raj Четворин пакт иастош да одузме могућност 
малнм лож^вамп ла воде спол>ну политттку независ- 
ио и хоће да створи систем хијерархнје ме1)У др- 
Жавама н диктатуре пелнкнх сила (Тлаоови: Тако je 9 
Али баш у томе чрсу се покпзало колика je снага 
Малс аптапте, јер само уз њепу помоћ   могла    [е 

Фраицуска да сузбије OBS настојања и да у коиач- 
НОМ тексту Четвориог пакта излучи све оно што би 
могло да доведе у сукоб те државс са Друштвом на- 

-рода. По коначној стилизацији овог Четвориог пгж- 
та од 7 јуна прошле године тај je четвории пакт по- 
стао ииструменат Друштва иарода, место да га за- 
иенн у сврогтској политици; D наша оаоезница Фраи- 
цуска сматрала je и после тог пакта за своју дуж- 
ност да даде гаранције Мллој антанти н Пол.ској 
да она остаје верна својим савсзт1чким обавсзама 
и дужисстима. 

Господо, Четворин пакт ie измсњеи текстуадно, 
али ннсу измсњенетенденције оних којисудалипр- 
ву мисао четеорпог пакта. И поред текста, који мо- 
же да nac и задовол>и, ми с.мо дужни да водимо ра- 
чуна и o тим тенденцијама, a нарочито смо то дуж- 
Hii и зато, што се ускоро после потгогсивања Чет- 
вориог пакта на мсНуЈгародлој Ешномској конфе- 
реицији у Лонлону показало да су те теденције жи- 
ве и активне. Ви се сви сећате да io на мсНуиг-род- 
ној   привредној  конфереицији у Лондопу бачена 
једна бомба у облику меморандума нвиачког деле- 
гата Хубеиберга, и та je бомба билл непосредан no- 
вод да je дошло до потписивања Источног пакта у 
Лондону у копветтпјама Koie су потписане 3 и 4 
јула. Taj Источпи пакт поздрављен je од свих на 
лопдонској коиференцији, ко|и озбиљно желе сло- 
боду свих парода Срелч>е Европе. Али зпачај je ње- 
гов у толико већи, што je у том пакту први пут 
прихваћепа дефипиција o пападачу, o којој  се у 
Друштву нзрода и m конферешшји за разоружање 
толико дуго, a без успеха, већало. Источјш пакт у- 
вео je дефшшцпју o нападачу у ме1)упаподпо пра- 
во и то ne може   впше да се уклони.   Заттиллшо 
je. m су у Жтст управо они, који непрестопо тра- 
же разоружање и ревизију уговооа o мпру. у истп 
час одлучпп протиппицп дефинишгје    n пападачу. 
To доказује колико je искрепо п.ихово пастојап.с 
o разоружању, 

Гоптоло, Источни пакт и Мала актанта чувају 
од свих H3neirahen.a, Koia могу лоћм због теплспцп- 
ia Четворнога пакта. Иарол:1 средше Европе, који 
нскрепо желе слоболу и р^шоправност, позлрпвилп 
су Источпи пакт, iep су осетнли ла je у овом часу 
Bftha опаспост и веће угрожавап.е п>иховог пнтегрп- 
тета са страпс Запада нсго от социјвлних агитаци- 
ia Koie Долаве с Истока. — To ne зчачи ла ОНИ ие- 
he будпо пазити na разорпу агитацију тгеуравчоте- 
жсиих фанатика, iep и сам Источни пакт ;iaic га- 
раниије државама. које су m потпнсале, да не мп- 
же бити Meiuniija у упутргчпњи живот држава пот- 
ПИО№Ша пакта. 

Господо, JvrocAasiifa иде песумп.иво у рел 
пчих земал.а Koie су najncKpenuie прихватилс OBal 
Источии пакт. Ona je и na Другој страии лала ло- 
каза да жели искрену спрадпзу п споразум са свима 
лругим »арогшма, Пријем пемачкр лолсгације, koja 
je дошла у Београл ла с ЈугославЈПом преговарз o 
гклапап>у трговшгжог уговора. — докааао ie ла je 
Југославта и na то! страпи приправпа ла учипи све 
IIITO je потробио зп лобре олпосе измећу Иелтачке 
и Југослгчшје. И ми сс паламо ла lio, се у?пети ла се 
склопи повољап трговшгски уговг)р између Југосла- 
Bnie и Не.мачке, који he служити интересима и ie;i- 
не и друге држзве. Али, госполо, порел свег пасто- 
ian>a да изме1)у Југославпје и Немачке буду лобри 
одпоси. ми не сиемо заборавитп na теиденције Ko- 
je се појављују у немачкој политицп последпЈпх 
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петиаест година. Мм o томе морамо водитн рачунл, 
јер je ту у гтитању и наиш иародна слобода н наша 
будућност. Ja сам напоменуо, господо, да je Источ- 
ни пакт везан з& мсморандум г. Хугенберга, који je 
изиет na међународиој припредној консјзсрецији у 
Лопдсшу. Тешко je знати, да ли се Хугенберг, вођа 
бпиших пемачкнх националиста, залетео у непреме, 
или му je стављено у дужност m сондира располо- 
жен>е у Лопдону, — главно je да остаје чињеница 
да je питање исгочне политике Немачке изнето 
пред један иеђународни форум. Хугенберг не тра- 
жи irn BHIIIC ни мање, него да се Немамкој признп 
право продираа>а на исток Евротте, a последњи je 
циљ Јужна Русија, Украјипа. Питап>е ово није слу- 
чајнја комбинадија г. Хугенберга, ово je осиовна 
мисао сг10л>не поллтике националног социјализмз 
у Немачкој. У осталом, то иије никаква нова већ 
стара мисао пангермаешзма, заоденута само у једну 
нову (|)разеологију. — И кад г. Хугагеберг у том 
меморандуму циља на Јужну Руснју, онда ми мо- 
рамо мислити на то да се до Јужне Русије може до- 
ћи само онда зко се преггве СБе зсмл>е Сред11)е 
Европе. A не може пас оставити равнодушнима ни 
то, ачо г. Хугенберг циља na саму Јужпу Русију, 
јер, господо, руска земља očraje за нас само ру- 
ска и словснска земља без обзира na rd ко у њој 
влада. (Аплауз). 

Je ли, господо, то политнка панславнзма, прп- 
тии кога су Беч и Берлин успевалн деценијша пре 
para да поднжу сумњу читаве Европе, као да je 
панславизам опасност за мир Европе? Није то ии- 
какав панславизам. 11 сама данашња Русија да- 
леко je од тога, да води руску националну полнти- 
ку, ia камо лн политику панславистичку. A ии пашо 
отаџбниа не еоди паиславистичку политику. Југо- 
ставија и Чехословачка су у Малој антанти с Ру- 
мунском. Југославија je у Балканском пакту са 
Турско.м, Грчком ii Румунском. To су иеобориви 
докази, да код irac иема панславистичке тежње, да 
код иас иема паисланистичких амбициј-а'. Алн по- 
стоји, госгтпдо, једно основна тежња, да треба да 
бргишмо н морамо да брппимо спаку стопу словен- 
ске земл)е. (Одобравање). 

Господо, ja Jiy бити слободан, да вам изиесе.м 
неколико доказа, да je ово — као што сам рекао 
— основна мисао политике националнот социјализ- 
ма. Ja се нећу позивати на дневну агитацију .\1ождг> 
у Немачкој, на гласоие дневне штампе и micaibe 
неодговориих Лзуди. Ja hy вам изнети неколико 
.\1И111л>еи>а л>уди, који су ствгјрали нову Немачку, 
који су унели нови дух у данашњи немачкц Рајх, 
и ви ћете видети, колико je та мисао дубоко уре- 
заиа у велике покрете, који данас ваадају немач- 
ком импернјом. 

Г. Адол(|) Хитлер у књнзи »Мајн Кампсј)« — 
»Moja борба«, која je књига данас е«ап1)ел>е нацио- 
налног социјализма и читапе Hainje у Немачкој, 
исповеда ове мисли: Он уопште тражи напуштање 
колоиијалне политике Немачке изван Европе. Он 
тражи источну орнјентацију у самој Европн. Не 
може бити — к^же он — циљ немачке политнке no- 
вратак граница од 1914 годнне. Циљ je дати не- 
мачком иароду пови простор на Истоку, отворити 
земл^е за пасељанан.е милом или силом. Само за 
raj циЛ) вреди пролити крв, a ни границе од 1914 
године не могу се постићи без крвн. И то се може 
постићи само на рачун Русије. 

Иемачка мора поћи путем старих Орденсрите- 

ра, да пемачким мачсм прибави земл>у немачком 
плугу. Немачка тражи земл>е које he непосредно 
проширитн ггпвршнну матере землзе. Судбина je са- 
ма показала пут, кад je баш сада Русију препустн- 
ла бол>и1евизму. Руску државу и онако су ствара- 
лн германкзкн елементи, a не ман>е вредна (мипдер- 
вертнге) paca словеиска. За то треба задобити Еи- 
глеску и Италију, a изоловоти Француску као при- 
јател>а Мале антанте и Пол>ске, нли обрачуиатн 
с п,пм. 

Ал(1)ред Розенберг, идеолог, шеф спољне по- 
литике нациопалиог соцнјализма, устаје такојјер 
протмв светског империјолизма, за национално-оо- 
циалистичку германску државу у Мителеуропи. Нз- 
родни империј мора m се побрнДе за животни npo- 
сгор потребаи немачком народу, везан непосредно 
за матер земљу. Ta i простор мои<е се nalui само на 
Истоку. Розенбсрг je написао књигу »Нит двадесе- 
тог столећа«, коју je у осталом и Вггпикан из дру- 
гих разлога ставио na нпдекс. И ми из те кп.нге 
сазнајемо шта je то част немачке нације, o којој 
се данас толико ггавори. Ои каже, господо, да je 
највећа вредност пемачке Hiiuije његова част. Mu- 
cao части почетак je и свршетак свега мишл,ења и 
деловања п.егова. Ona ne подноси другог јсднако 
вредног цептра снаге, пи хршпћанске л^уб;ши, ни 
слободпо зпларског хумапнтста пи римске (|)ило- 
зофије. C мачсм n плугом за част и слободу, то je 
бојпи поклпк повог нараштаја. Bop6ai за; жпвотпи 
поостор смисао je свега nacrojaiba. 

Ал(|)ред Розенберг устаје против Паневропе, 
јер je то Фрппко-Иплпја Само пордпјскп човск 
"може сачувати Европу. Фрапцуска треба да се по- 
вуче у •своје грапипе, да папусти Пол.ску и Малу 
аптанту, n онда he ie Немг«чка оставнтп на миру. 
Нема ни безраспе Мителеуропе mi (|)рапко-јудејске 
Пан-Европе nero je пордијско гермапска Европа са 
Нсмачкои Мптел - Еурппом лозпнка будућпости. 
Нордијско-гермапскп човек хоће систем држава. у 
којима he постојати Немачко-скапдипавски блок с 
иил.ем да створп простор за 100 милиопа Немаца. 
Taj би блок био у савезу с Епглеском. Допушта и 
медитеррпски савез под водством Италпје и упућу- 
је га na Балкан. За Словене у том систему уопште 
пема места. 

Moeller van den Bruck, писац чувене књиге 
»Tpehe цг-рство«, пророк националпог социализма, 
који пије дпжпвео п.егову славу и величппу. mine 
v исгоме правпу. И on упућује Немце rta Исток. 
Словепи су no њсму пасивна маса, коју су Гермапи 
управо увукли у историју. Исторнја Словспа од по- 
чгтка до дапас историја je зпвпоности. Немају ни- 
шта своје nero je све позајмл>ено. Словепским ду- 
хом влада велика релнгиозпа мпсткка. On се до- 
душе дивн словепској, парочнто руској поезпји, 
особито се клап.а генију Достојевског, али допуштз 
да Словени, ако уопште имају будуЈтости. могу ту 
будућност nahu само у духовпом животу. Политич- 
ки пема за п>их 6y,4yhnocTn. парочито у Европн, 
n na томе треба да се осиивзју тежп.е Гермапа. 

Главпи програматичар пационалргог соцнјализ- 
ма Гот(!)рид Федер пздаје пациопалпо-социјсши- 
стичку библиотеку, у којој се обрађују сва пптаља 
која иптересују напионалпи •социјализам. Хаис 
Кребс, вођа пационалног соппјализма у Чешкој n 
бивпш посланмк v прашком парламепту. који ie мо- 
рао fla бежи из Чехословачке, nanncao je у тој биб- 
лиотеци Kibnrv »Пан Европа пли Мител Европа«. 
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Он налази |рсшење иемачког проблема у Митсл Ев- 
роиц везаној са Немачком. Немачки Рајх мора на- 
иово органнзоватн средњу Европу и мора се стно- 
рити иемачка средње-европска светска сила. Др- 
жаве Средње Европе морају стати под ио1)Ство Не- 
Мсјчкс, јер Хаис Кребс je против Пан-Европе, која 
служи фраицуоким интвресима. ()и каже: »Нацио- 
нални социјапизам ггоставља против западњачког 
атомизнрања у иалим државама, као и против ми- 
сли Пан-Европе, која служи само иитсрссима Фран- 
цуске, — иисаб немачког решења средње-европског 
проблеиас, 

Ово су мисли љут, којн .непосредно воде на- 
ционални социјализам. Али н други Немцн, који се 
од љнх разлнкују само можда у некии шпап.има 
унутрашње политнке, потпуно се иокрнвају у овим 
мислима Ис-ционалиог социјализма. Ja xohy наро- 
чито сада да нстаклсм иишљење л^уди, којн се купе 
око зиаменнте ревије »Die Tat«. Фердинанд Фрид, 
иисац књиге »Крај катпализ.ма«, наппсао je ту 
књпгу баш у вреиену кад je стварама немачко- 
аустриска ЦЕфвнкка унија. И он каже да je немач- 
ко-аустријска царииска уинја најважииЈИ дога1)ај 
у прнвредном жииоту nocie рата. To je почетак 
стварања Мител Бвропе, проширење немачке при- 
вредие области према југо-истоку. Око Немачке И 
Аустрије нмале би се групирати Чехословачка, Ма- 
Ijapcica, Јупославија, Румуиска, Бугарска, a можда 
н Грчка. 

Giselher VVirsin^ написао je књигу: Zvvisclicn- 
europa und die deutsche Zukimft« — »Ме1)у-Европа 
и немачка будућност«. Он тражи просторну н прн- 
вредну иитеграцију Иемачке и Z\viscIieneurope. 
Taj би савез водно и до царинске укије. Према rop- 
п.им државама и.мала бн то битн једна целина, a« 
у државном погледу нашао би се израз у федера- 
цнји целе средље Европе под водством Немачке. 

Oswald Spen^ler познати пророк пропасти За- 
пада иаписао je прошле године i<ii>iiry: »Jahre der 
Entscheidung« — »Године одлуке«. У тој ки.изн у 
најцрњии бојама приказује судбину белс pače. За 
Француску каже да je у пропадан.у, a ии Енглеска 
боље не стоји. Само у германској раси, волјО.м 
иај јачој, гшчивају још велике ИОГЈ^шосга. Она тре- 
ба да буде одгојител. и спасигсљ беле pače. Немач- 
ка Bodena пруским духом може спасти Запад од 
Истока. Изиеђу Немачке и Азнје on нс види ништа. 
Русија je no њему Азија, a и балкапски Словени су 
Азијати. Ту се Спенглер слаже са гро(|)ом Keyeser- 
lingomj који у балканским Словенииа види дивлјс 
иароде. 

Али једна од најзншајнијих књига у том по- 
гледу je књнга VVilhelma Stapela: »Der cliritliche 
Staatsmann, Eine Theologie des Natiohalismus« — 
»Хрншћански државник, теологија национализиас. 
У тој књизи се каже, да je пемачкм народ no npn- 
1)одн империјални народ, Његова теж1{>а од почет- 
ка mije држава иего имперпум, Рајх, a то значп, 
да цсло човечанство без обзира пасвоје разполи- 
костп мора бпти сједињено под једним водством, 
Равноправности пема im ме1,у људима ии међу на- 
родима. Пољски парод nnje равпоправап пемачком 
народу само зато што je нород. Што ипјс једнако 
вредно, ne може бнти нп равпоправпо. Зато je ne- 
смисао поставити пољски народ иа исти степен с 
Немачким пародом. Равноправпост je само фпкцп- 
ја, коју Немци ne могу призпатп. Пемачкп народ 
не може се ставити у истн ред с каквим год пле.ме- 

пом Истока, као што се nn Масарик ne можс ус- 
поредити с Хипдепбургом. Заједппца парода ne 
може постојати без parna n превласти. Да би се 
сложиле земље и државе Европе, мора једпа na- 
цпја учврстити свој ауторитет пад другима, иора 
јсдна пацпја поставити своје империалпо право. 
1Мацпопализам, којп je плод (|)рупцуске револуције, 
Mipa бити надаладан повпм империјалдамом, a но- 
силац тога империашзиа иора бити неманка на- 
ција. Граипце Рајха су данае отворене. Немачка 
насеља допиру у Пол.ску, Руспју, Бстонију, Југо- 
славпју, Румуппју, n зато се Немачка мора брину- 
Tii за све што се тамо дога1)а. Решењс источпог 
проблема ne може te постићи с пацпопалпом иде- 
ологијом, јер та даје Немцима само право зашти- 
те иањина. Немцима je свеједпо, јесу ли мап.ппа 
пли већина, јер опи су увек први за то што су Нем- 
цп. Кад би у целој Пољској стаповала само два 
11емца, они бн бпли впшг пего милиоп Пољама, јер 
onu су Немцп. Само Нсмцпма ВОђена Enpona, може 
бити задоволупа Европа. Onu бп и оставилн грапи- 
це другпм пародима, ако им се прнзпа имперпум, 
a ако се ne прпзпа, мора се освојптн. 

Диа се парода боре за превласт у Европи, ка- 
же Вилхелм Штапел; немачки и (ј)рапиускп. Фрап- 
цузи се боре идејама п.ихове револуциЈе: где год 
се mnpe л.удска права и мисао иационалпих држа- 
ва, шири се n француски империј. F<o се за те иде- 
је бори, тај се бори за <I>]);.4inyci<y. Немци се боре 
за Рајх. To je смпсао п круна свпх политичких ии- 
сли код Немаца. Све те мислн изложепе су у no- 
главл.у под пасловом »нмпсрпум теутопнкум«. 

Шгапел je овом империју дао и латинску хпм- 
nv, у којој долазе и ови стихови: 

»Мад-па  victnx  nationuin, 
i\ol)ilis Germania, 
Ocćupabis altum thronum, 
Rej^na rc^ens omnia«. 

(»Велика победнице народа, 
Племепита Гермапиjo, 
Заузећеш високп престо, 
Владаћеш свим краљевствииа«:). 

Господо, таквим тежп.ама заносе се    НОСИОЦИ 
политичке мисли трећег Рајха Ми пемамо право да 
се мешамо у упутрашњу политику Немачке, јер Не- 
иачка пација има право да изабере себи владу и 
режим какав хоће.   Mu, господој ни после   овога, 
као ни после опога што се у прошлости догађало 
не носимо у души никакве мржње против пемачке 
нације, Напротив призпајемо све што je она вели- 
■ко "и добро дала прогресу чс-вечапства и волјНи CMO 
да створпмо добре односе с њом и да се корпстпмо 
И овима културним и привредним тековипама ne- 
мачког духа и немачке радиности. Али I-MO, госпо- 
до, дужни, да водимо рачуна o амопцијама и пла- 
повима п>ихове спољашње политике. Нарочито nac 
мора вређаги мисао pacne супериорносги; којом 
хоће да се оправда доминација у средњој Европи, 

Господо cenaropn,   нарочиту   пажњу   поклап.а 
rpehn   Рајх Немству у ипострапству.   On хоће да 
управља радом свих Немаца у другим државама; 
"да од псмачкпх мањина прави ппструмепат своје 
политпке. У том погледу вапредпо je зпачајна јед- 
на велнка маииф^сгацпја од 10 се11тсмб|)а   1933 у 
Берлину,   коју je приредио   »Volksbund   fUr   das 
Deutschtum im Auslandec   Ту je говорио званича« 
говор потканцелар I lanen.    Устајући протв бал- 
капизацпје МителеврОПе тражи  ОН  НОВО ypel;eii.e 
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средњеевропског простора. Немачка племена одби- 
ла су код Беча навалу Турскс upe 250 годииа борс- 
ћи се за освајање средн.еевјшиског иростора. Са- 
мо он жалн што прослава ослооођеља Бсча mije 
била силна маиифестација сиснемачког народног 
духа. On уверава браћу на Дулаву да ни гранич- 
ио камење ни полицијске мвре ne могу спречити 
крвотик немачког пационалног организма, a под 
заставом трећег царсгва, развиће се и зжтта. не- 
мачког народа с новим мирпо-културиим поретком 
Мителевропе. — Ово не може утнцати на наш став 
првиа Не.мцнма југословеискнм грађанима1, Њнхов 
миран културни развој ne сме бнги ометан. Али и 
Немци — југословеиски rpaljaim морају стајатн да- 
леко ОД тежња, које су изражене у мислима г. na- 
učna«, a које нису у складу с интегритетом ниједпе 
државе у средњој ЕврОПИ, tla im с мнтегритетом 
Југрславије. 

Господо сенато1)п, иосле свога доласка иа 
власт, иационалии социјализам променио je до- 
иекле интон&цију своје спољне политике, и он je 
иаједапиут открно ла je on главпм косилац миро- 
л.убивости у Европм. Ствар je управо изненадила. 
МирољубИђОСТ je чудна, мвд je петнаест годииа 
ствараиа идеологија агресивиостн, a бсспри.мериом 
агитацијом подизаи дух ратобориости и фанатизма. 
Ишло се чак дотле да се мнлитаризује дух читаве 

'нацнје од најмлађих нораштаја немачких. Пацифи- 
зам je гоњен као издајство. Нарочнто послс нзлас- 
ка из Друштва народа (14 октобра прошле године) 
na je нова мирољубивост у супсрлативима пагла- 
шавапа. 

Мн бисмо се моглп, господо, радовати, кад би 
та мирол>убн1вост, raj нови пацнфнзам бно дубок, 
и кад би он зиачно велики преокрет у политнци не- 
мачке иације, јер то бн била cpeha за читаву Евро- 

' пу, a у првом реду за немачку нацију. Али ми има- 
мо много разлога да водимо рачуиа o ономе (Како 
се дух иовога Рајха развијао кроз петпаест годи- 
на, и да будемо будни и опрезнн у свима одиосима 
с немачким Рајхом. 

Како je познато господо, Немачка je у октобпу 
лањске годкне иступила из Друштвл парода и по- 
сле тога почело je ово ненадано проповедање ми- 
рољубивости и што je j om веки парадокс, почела 
je Немачка позивати Фраицуску na иепосредан спо- 
разум. Немачка je иступила из Друштва народа у- 
право због Фраицуске, јер je у Фраицуској нашла 
запреку за даљу сарадњу na конференцји за раз- 
оружање. И ево сад позива Фраицуску да прнсту- 
пи иепосредним преговорпма, да елиминнра Дру- 
штво народа из тих прегонора. Француска je добро 
видела маневар и ннје пристала на такве метоае 
рада. Јер бн онда и она самаприпомогласвојојизо- 
лацији, ii прнпомогла би томе да ауторнтет Дру- 
шгва народа буде оборен још дубл)е иего што јесте. 

Сигурно je да национални соцнјализам х^јс 
да«ас мир, јер он ra треба ннше иего ико други, 
и утолико je та мирољубивост искрена, Дошавши 
иа власт, тражио je иациоиалпи содијализам рок 
од четири године да сврши своје унЈГграцИБе задат- 
кс. Затим je у неким пактовима тражсн рок од 10 
година, и ми верујемо да му je и 10 година потреб- 
но, јер je он преузео огромне и тешке задатке да 
преобрази и државу, и нацију, и расу, и просвету, и 
књижевпост, и привреду, na чак п религију и прк 
ву. A поред тога има да изврши огроман задатак 
решења питања незапослености. И, р.азуме се, да 

за такав големи рад треоа времеиа можда и imme 
од 10 годипа, н за то време пационални социјали- 
зам треба да чува мир. Само je питање, господо, je 
ли тај мир иримирје за спремапге за велика дела, 
која после тога треба да дођу, или je то примирје 
које треба да осигура трајан мнр у Европи. Ово 
друго тешко je веровати, јер копцепцнје спољаш- 
не политике остају n ne могу се ничнм демапто- 
вати. Уосталом, сама ратпичка организацнја и дух 
пациоиалног -социјализма поси у себн дииа.мнку екс- 
панзнје, a свеједпо je да ли ће то бити дапас или 
за 10 година. У томе лежи слнчпост његова са фа- 
шпстичком Италијом, н МИ морамо веровати да he 
бкти тешко, a можда и изнад cnare самих вођа на- 
цнопалног социјализма, да у дапом часу укроте 
духове које су сами пробуднли. Уосталом, да се na 
ту мирол>убивост ne може мпого полагати, доказ 
je и у томе што данашња Немачка ме1)у велнким 
Немцима 19 столећа гледа свога најближег прет- 
ходпика у чувеном историчару Хенриху Трајчкеу, 
оном Трајчкеу којн je у својпм предавањима na 
берлнпском уннверзптету o пемачкој полнтици у- 
чио немачку омладнпу да je рат полнтика кат'ексо- 
хен. Учио je да je друга битна функција државе, 
уз бригу за унутрашњи правии поредак, во1)еље 
рата. До краја нсторнје, каже, оружје ће задржати 
своје право, н управо у томе лежн светиња рата. 

Господо, две велнке нације у пепосредпом су- 
седству пашем, две нације које отворсно постав- 
љају своје претензиЈе на земље Средље Европе и 
Балкана, спроводе дапас пајвсћу могућу пптегра- 
цију свих својнх нацнопалних cnara, и у том се ви- 
ди како je плнтка, безумпа и кратковида полити- 
ка неких наших мудраца, који баш у томе момепту 
траже пајвеће могуће дробљење наше пацнопалпе 
снаге. 

Господо, прве своје успехе извап Рајха тра- 
жио je пацнопалнн социјализам у Аустрији. У пр- 
воме налету своје победппчке опојепости хтео je 
да спроведе, ако не »аншлус«, a оно бар »глајх- 
шалтупг« Аустрије. To je требало да буде база за 
даље ширење у Средњој Европи и na Истоку. Али 
ту су се брзо открилн сукоби иптереса и мнсија, 
јер Средња Европа има ту злу срећу да je жртва 
разповрсних мисија, чији се иптереси укрштавају 
баш na menoM терепу. Берлип пма мнсију да шнри 
пемачку нмперију na Исток. Рим поси мисију рнм- 
се империје na Дупаву. Беч нма МИСИЈу светог рнм- 
ског царства немачког парода, a Будимпешта миси- 
ју обпове круне Св. Стевапа н раздвајања јужпих 
и северних Словепа. Свакако од нарочитог je зпа- 
чаја у сукобу тих разних миснја сукоб између Бер- 
липа и Ри.ма Интересантпо je то иарочнто зато 
што je од почетка нзмеђу фашизма и пациопалног 
социјализма владало ватрепо пријатеЛЈСТво, шт-о mi- 
je пикакво чудо, јер између н>их постоји и сродност 
идеологије и сродност метода рада и заједничка 
тежња за ревизнјом уговора o миру. Ha лањском 
грандиозном конгресу националнрг; социјализма у 
Мирибсргу приређене су големе манифестације и- 
заслапицима фашизма. To пријател>ствр ннје пому- 
ћено nn онда када je Мусолини п1)имао Долфуса, 
док je овај водио огорчену борбу са Хитлером. 
Пационално соцнјалистнчка штампа чак je с бене- 
волептпом пзжпјОМ пратнла игру фашизма са Бе- 
чом верујући да неће пишта учипити против Не- 
мачке. Лањски фашистички план за сређење при- 
лика у Средњој Европи, септембра месеца прошле 
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године, примљен je у Берлину са симиатијом, и с 
изјавом да се то покрива с основним лниијама не- 
мачке луншске политике. Изгледало je да се сире- 
ма некн кондоминиум у Бечу. Тек у последње вре- 
ме открнва се сукоб интереса. Ме1>утим ни то не мо- 
же изиенаднти. До тога би у даљој буду1»иостЈ1 
дошло и уз највеће даиашње пријатељство, јер И- 
талија у Бечу и на Дунаву значи нензбежан сукоб 
с Немачком у будућиости. Уосталом постоји и један 
дубок идејии разлог за то. Нацнонални социјали- 
зам верује, да je нсрдијско-германска paca звапа 
да влада Европом, док je Мусолинн у октобру 1933 
говорио, одбијајући то, да латннска меднтераиска 
paca мора свету дати стваралачку мисао, да се мо- 
ра створити nakc романа, мир, који he у једној ци- 
вилизацији стопнтн гениј, полет и карактер свих 
paca. 

Господо, Аустрнја каже да се бори за иезавис- 
ност од Берлина. И Италија тврди да хоће ту не- 
зависиост, алн тако да аустрнјску и мађарску по- 
литику подреди својим тежњама. Она хоће пре- 
власт и пратекторат иад државама Средње Евро- 
пе. У коме облику? Говорнло се o блоку, o царии- 
ској унији, o коисултативном пакту, или можда са- 
мо o привредној сарадњи. Ha састанку у Риму оста- 
ло се код консултативног пакта, али испод тога 
пакта морамо увек наслуЉиваги тежи>у Италије за 
искључивом домниацнјом на Дунаву. И зато иас 
не могу умирити речи које су садржапс у самом 
пакту. Формално je Италија задржала у овом пак- 
ту обавезу Жеиевског протокола од 3 октобра 1922 
годнне да' he. поштовати полнтичку независност и 
територијални интегритет и сувереиитег Аустрије, 
али не видимо обавезу да она неће тражнти никачву 
посебну нли искључиву корист у иогледу економ- 
ском или финаноијском, која би могла директио 
илн  индиректио компромитовати  иезависност Ау- 
стрије. 
Господо сеиатори, сарадња држава Подунавља 

може бити само онда здрава, ако ни Једна велика 
сила ne иде за тнм да доведе било коју од тих др- 
жава у завнсност према себи. Само потиуно слобод- 
не државе Средп.е Европе могу дати гара[гцију за 
мираи развој у Подупављу. Велике силс naiui he 
свој интерес у том, што he мир Евроие Оити осигу- 
ран, и што he се дати могу1шост бољих екоиомскнх 
н трговачких веза њихових са Подуиављем. Све 
што je преко тога, то значи    опасност    за мир у 
Европи. 

Нема никаквс сумње да je исзавнсност Аустри- 
je потребиа за сре1)Нваље Подунавља и мир у Ев- 
ропи, али се под тим не смеју кријумчарити друге 
можда још опаснијс мисли и тежи.с. Пемамо пра- 
ва да ее мешамо у уиутрашњу политику Аустрије, 
али морамо да воднмо рачуна o појава.ма које ба- 
цају сенку на цело Подунавл^е. He заборавнмо да 
се у Аустријн родила мисао Мителеуропе, н да je 
Беч чнтаво прошло столеће бно носилац пангер- 
манских тежња. Велнки аустријскн Мииистар трго- 
вине и финаншја између 1849—1859 године барон 
Брук био je први прбповедник царииске укије из- 
међу Берлипа и Беча. По њему je Аустрија no тра- 
дицији носилац великонемачке политикс. Мисао 
Мителеуропе, коју je за време рата износио Фрид- 
рих Наумаи, нашла je иајватреиијс поборнике v 
Аустријн. И Долфус н други говоре и данас 0 не- 
мачкој  мнсији Аустрије. 

Господо сенатори, над Аустрпјом круже авети 

Хабсбу1)говаца. Ублажени фашизам у духу енцик- 
лике »Квадрагезимо Ano«, можда и уз благослов 
фашизма, треба да утре пут за повратак Хабсбурго- 
ваца na прасто у Беч и Будимпешгу. Оргапнзације 
легитимиста у Аустрнјн развијају све живл>у акци- 
ју. Створен je жељезпн обруч (»Ајзернер Ринг«) 
свих легитнмистичких оргаинзација, којима стојн 
на челу бивши Миннстар барон Визнер. У 1вему je 
и »Reichsbund der Oesterreicher« под водством прин- 
ца Лихтенштајна. Носебно стоји »Keisertreue Volks- 
partie« коју води пуковник Волф Густав. Омладии- 
ску органнзацију Отоиија води гро(1) Нолцер —■ 
Ходиц. Лаие je седамдесет и пет највиших аристо- 
крата из редова легитимиста ишло na поклон- 
сгво Зити у Рим под вођсгвом војводе Макса Хо- 
хенберга, сниа Фрап^е Фердннанда. 

Основан je »фатерлендише фронт« којег су во- 
i^e каицелар Долфус и киез Стархемберг. Све леги- 
тимистичке организације ушле су у тај фронт; Ау- 
стј)нски епископат тако1)ер je у фронту^ и он у бо- 
жићној посланици наглашава да Аустријахоћеопет 
да буде ono ИСТО што je раније бнла и да »Внрибус 
уинтис« xohe да пође у своју мирпу и сретну бу- 
дућност. Долфус je иа иову годипу говорно o хи- 
сторијској мнсији Аустрије у ЧЈбдње-еврогкжом 
простору. Сетимо се, господо, кжо je граидиозиом 
помпом црква асистирала лаае Долфусу, у исти час 
када je папски нупцнје у Прагу покушао да да но- 
вог живота словачком сеиаратизму. 

У Бечу 26 фебруара била je велика манифе- 
стација лепггимиста за Хабзбурге. Барои Визнер 
говорло je да je Аустрија нераздвојио везана за 
Kyhy Хабзбурга. Bpahajy се царСКИ амблемн и заста- 
вс, униформе и титуле. Актинни члаи Долфуоове 
владе миинстар правде Шушниг, пореклом Југо- 
словеи, Bolja католичких борбених одреда, говоре- 
lui педавно како Аустрија служи onhe немачкој бу- 
;iyhnocTH, опомнње Аустријанце да im један ne 
прође поред капуципске гробкице, где леже аустри- 
ски царевн, a да се ие сетн каква je иеправда учи- 
њена ку1ш Хабзбур! a. 

После свега долази уинштеи.е социјално демо- 
кратске страпке. Ми na то морамо гледати само са 
гледтита спол>не политаке. Чтт се. да je то уии- 
штеп.е контроле над плаиовима који се илету из- 
међу Рима, Беча и Неште. Сетимо се само а([)е1)е 
Хиртенберг и крпјумчарења оружја. Драгоцена je 
заслуга социјално-демократског радништва за мнр 
Европе да je та афера откривеиа. Дапапш.и прет- 
седник фабрике муинције у Xn|)Teii6epryii()TO[)iinje 
легитимнста, — геиерал Вогоеп, бивши ратни ми- 
иистар, који je уједно и претседник аустријских др- 
жавних железница. Ои je све железничарс превео у 
домовиискн фронт, И недавно смо Beh могли чита- 
ти како се опет криумчари оружје у Ма1)арску. 

У Бечу се буде царске амбиције, сањају се сио- 
ви и плету комплоти за сјај Kyhe Хабзбурговаца. 
Huje то ии питање Аустрије пи Мађарске, господо, 
то je питање Европе, нада све пита11.е мира свих на- 
рода у Нодунавл.у. Варају се господа у Бечу, ако 
мнсле да he вика на аишлус збуиити некога да не 
види планове који они спремају и који су исто та- 
ко опасни за мир целе Европе. Нека Беч једном за 
увек напусти наду у негдашњу домипацнју, и онда 
he се брзо рсшити сва питања o односима fc другим 
кароднма у Подунављу. 

Ни аншлус ни Хабзбурзи ии паслањањс Ау- 
сгрије и Мађарске на Италију не могу решнти про- 
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блем Подуиавља. Само слободиаи равноправна при- 
вредна сарадња потпуно незавнсних држава Сред- 
ње Европе осигураћс мир у овоме делу Европе. 

Аустријска политика, господо, ne спомиње 
скоро никада ревизију уговора o миру, a нада се 
и повратак Xa6c6yi)ra иостпћи ие дирајући уго- 
воре o мпру. Алн Ма1)а[)ска има једну једипу ми- 
cđo, ревизију, n поставља захтеве, који онемогу- 
liyjy сваки спррааум и сарадњу; Мађарска поли- 
тпка живн у илузнјп, да je она још увек среднште 
велпке спле, зваие да другима намеће волју и кроји 
закоп. Me треба зато бацати одгрворност na ма- 
ђарски народ, али je сигурио, да ма1)арско поли- 
тичко друштво неможе да се нзлечи од сиоје ме- 
галоманнјс. И бнла би, господо, потребна једна 
ревизија безусловно, али би ту ревизију требало 
извршнти у Буднмпештп, требало би извршити |io- 
визију менталитета мађарског политичког дру- 
штва. Носилац тога менталитета je иађарска (|)еу- 
далиа аристокрацнја. И може лако доћи дан, н та. 
господа ne треба да буду изненађена, ако сам ма- 
1)арски народ дође до сазнања, да су његови феу- 
далци главна запрека ииру и сређењу средње Ев- 
роие, и можс доћи до тога, да лозинка буде осло- 
бо1)еи.с мађарског народа од власти феудалних 
господара, jej) сам мађарски народ брзо lie наћи 
иут споразума с друпш иароднма. 

Главни претставппк ових тежња je гро(|) Бег- 
лен, бнвши претссдннк мађарске владе. Зиачајно 
je, да je on стару лозиику Мађвра „од Карпата до 
Јадрана" покушао у последње време да сведе на 
јсдаи тако звапи мипималнн програм, који би у 
ствари значио етапу за остварење великог циља. 
Политнка гро(|)а Бетлена, која je у ствари зва- 
нична политика мађарска, ослања сс у свему на 
тежње, које су нзражсне у пацпоиалном соција- 
лизму. Ми не зиамо, да ли се у жнлама мађарских 
феудалаца пробудила арнјска крв, али су свакако 
ibHXOBe полнтнчке амбицијс везаие с амбицијама 
иационалног социјализма. И то, господо, пије ini- 
какво чудо, јер то je стара полптнка иађарска! 
Ингде се тако ne прпмају све сгзалтације фашиз- 
ма и пацноналног социјализма као у Будлмпешти. 
У иобеди националног социјапизма 1933 године 
omi су гледали и свој триумф. 

Уочи para 1913 годипе гроф Tuca покутао je 
иовести преговоре са румунском иародном страи- 
ком у Угарској. Ти су преговори пропали у прс- 
ле11е 1914 године. Пропали су с истих разлога, с 
којнх су промали и свн покушаји у 19. столећу за 
зближење п изиирење с Мађарииа. Сетимо се хр- 
ватско-српске коалнције, која je у иајболлш ni- 
мсрама хтела измирење. У исто време и Крал.е- 
вина Србија показивала je тада кајбоље иастоја- 
ње за споразум с Ма^арнма. И да су Ма1)ари ои.па 
схватнли ове тежње, које су долазиле са стране 
Југословеиа, можда би се прилпке у рату и после 
рата друкчије развијале. Али оии ннкада нису 
умели да с народима око себе разговарају као 
једиаки са једпакима. Опи су били у ставу мега- 
ломаиије једпе велике силе. 

Значајни су билн мотнви за преговоре грофа 
Tuce. Одговарајући 14 јаиуара 1914 године na 
интерпелацију грофа Апоњиа, рекао je гроф Tu- 
ca: „У овом делу Европе нитерес je мађарске pače 
да се придружи onoj велнкој европској колсте- 
лацији, коj a против словенског света поставл.а 
снагу германског света. Био би интерес румунског 

парода да подупре ову коистслацију, и да ма1,ар- 
ској нацији прискочи у iioMoii у извршењу овог 
великог светско-хисторијског задатка". Исту ту 
мисао мзрекао je немачки канцелар Бетмаи-Хол- 
всг годину дана upe, кад je казао да he будући 
par бити рат између Германства и СГловенства. 
Иста та мнсао влада и данас мађарском полити- 
ком. Само се мађарски ревизионизам мора борити 
и за беневолентност фашистнчке Италијс, a није 
му на одмет ни што се мисли у Лоидону и Пари- 
зу. Зато долази управо до комичпог лавнрања ма- 
ђарских  ревизноииста. 

У августу месецу прошле годипе изишао je 
низ чланака грофа Бетлена у берлннској штампп. 
Циљ тих чланака je, да се угоди Берлину и Риму; 
Гроф Бетлен пише да Немачка ие може мирно 
гледати којпм се правцем развијају полнтнчки и 
привредни интереси земал>а бивше Аустро-Угарске. 
Немачка ие сме допустити да се ту створи сила 
која би je угрожавала с леђа, да се створи блок 
који би служио љеиом заокружаваиЈу. Иемачка 
мора имаги одлучан утицај на развој прилика у 
Средњој Европи. Али догађаји у Подунавл^у, ка- 
же гроф Бетлен, дирају и у виталне интересе Ита- 
лије, која не може мирно гледати да joj се нза 
леђа отвори на Јадрану прејак словеиски блок. 
Снгурност Италије тражи, да се у Средњој Европи 
ие створи федеративпа власт, којом би владали 
Словени, a то je у толико опасније што таква 
власт може настатн и иа Балкану. Верујући у исто- 
ветност циљева Берлина и Рима, Бетлен je у исгп 
мах ставио Мађарску у службу   једпом и другом: 

Међутим гроф Бетлен je осетио потребу да у 
новембру прошле године пође па велику агитациону 
туриеју у Енглеску. Тамо je иоставно другу тезу: 
»Или се мора између малих држава Среди.е Европе 
створитн мир илн he они доћн под немачкр од- 
посно руско водство". Разуме се главна улога при- 
iiHCvje се Мађарској, али после ревизије уговора 
o мнру. Тако гро(|) Бетлен у Берлину xohe да буде 
аваигарда за продирање германству на псток и 
заштита Италије против словенског блока на Ja- 
драну и Дуиаву, a у Лондону xohe да буде бари- 
јера против навале Немаца и Руса у Средњој Ев- 
ропи. 

Претседник др. Љубомир Томашић: Молнм 
вас да скратнте, јер je време neh прошло. 

Јово Бањании: Гошодо, иико у Малој антан- 
тп mije иротив незавнсне и равиоправие Мађарске 
у природним њеним границама. Али ту независност 
угрожавају они који од Мађарске праве оруђе за 
маневре туђе политике у Средњој Еврогаг. A нико 
iieh'e пристати да се у име тобожше слободе и 
равноправности обнови сјај Угарске круие од Kap- 
ilara до Јадрана. 

Положај je отежан и у Средњој Европи сла- 
бљењем ауторитета Друштва народа. И у томе, 
господо, лежи управо зпачај и важносг Мале ан- 
танте, што она и крај слабљења другнх аутори- 
тета ствара свој властнтн ауторитст, који he чу- 
вати мнр у П6дунавл>у. 

Вешта пропагапда, во^ена из Беча и Будим- 
пеште, умела je да paiuiipu у Европи мисао да 
je разбијаи>е Аустро-Угарске и стварање малчх 
држава узрок економске кризе ne само у Средљој 
Европи него и у читавој Европи, na готово и у 
чнтавом свету. Међутцм, какве су то мале државе 
у   Средњој   Европн? Ha   Балтаку,   пред   вратима 



STENOGRAFSKE BELESKE 3.59 

морскнм, ко j a би имала да служе великој руској 
кацији, створеие су 4 none државе и сне ове 4 
државе једва прелазе половину становништва са- 
ме Југославије и саме Чехословачке. Ако им сс 
лодаду још две државе скаидипавске, Данска и 
Норвешка, онда свих тих fi држава једва прелазе 
велнчниу Југославије и Чехословачке a ne дости- 
жу величину Румуннје. Читав волумен спољне тр- 
говнне Аустро-Угарске 1912 године, пре рата, из- 
noćno je једва нешто преко 3% светске трговине. 
Па како би та територија могла данас да изазове 
кризу привреде у мнтавом свету?! 

Не.ма н ие може бптн никаквих ппсебних пра- 
ва бнло ко.је велнке силе у Средњој Европи и на 
Балкану. Нека се велике силе одрекну својнх ам- 
биција и интересних сфера у Подунавл.у, нека се 
Беч и Буднмпешта одрекну илузија да воде и да- 
нас једну велику силу. и да се може повратити 
њихова доминација. Нека се напусте све one ми- 
nije. И онда lie споразум ме1)у паролнма средп.е 
Европе бити брзо готов. Maia антанта учинила je 
много за слободу Подунавља. Она се борн ne са- 
мо за себе него и за one који прнстају ла буду 
инструиенат туђих интереса у средњој Европп. 
Источпим пактом појачана je та спасоносна борба. 
A у Балкапско.м пакту нашла ie та иста мисао 
чврст ослонац na Балкану. Багкан и Подуиои i г 
пародпма Балкана и Подунавља! To ie лозинка ми- 
ра и прогреса у овом делу Европе. Toj иисли naj- 
преданнје служи Југославпја. 

Пошто пмам пуно повереп.е у во1)еп>е лржав- 
не политпке са страпе Краљевске владе, ja hy гла- 
сати за буџет Миппстарства ппостраппх послова. 
(Бурпи  аплауз). 

Претседник др. Љубомир ToMaiuHli: .lep се nn- 
je пико више пријавио sa реч, оглашујем да je 
nperpec o Разледу VI — Министарство иностра- 
них послова довршеп. Прелази се na гласање. Гла- 
сује се партија no партија, седењеи и устајањем, 
седсњем „sa", a устајањсм .лтротв". Молпм г. пз- 
вестиоца да чита редом паотије VI Раздела. 

Изпестилац  Љулепит Гај чита партију 307. 
Прстссдчик ДР- Љубомир ToMaiiinfi: Прииа ли 

Сеиат oBV партију? (Прима). Оглашујем да je пар- 
тија 307 примљена. 

За овим je Сепат, гласајући седењем и уста- 
јан.ем o свакој поједппој партији у смислу чл. 
102 Устава и § 67 Закопа o пословпом реду у Се- 
пату, примио цео буџет расхода Раздела VI — Ми- 
пистарства ппострапих послова, n то ОД партнје 
308 до закл»учно паоти.је 327. 

/Јретседик^др.ЉубомирТомашић: Тиме огла- 
шујем, господо сепаторп, да je Раздео VI буџета 
Министарства   пностранпх   послова   једногласно 
прнхваћен. 

Прелазимо сада na претрес o Фппапсмјском 
закопу. Реч има сепатор г. др. Фрап Новак. .lep 
га пема, реч има сепатор г. Милоје Јовановић. 

.Л1илоје >К. Јовановић: Господо сенатори, сма- 
грам да je потребно и кориспо, да поводом дава- 
n.a овлашћења Крал.евској влади, да може доно- 
сити уредбе у циљу олакшања тешких екопомскпх 
прилнка, прогопорнм пеколико оечи 0 досадаш- 
њсм раду na допошењу уредаба na OCIIOBV са- 
дашњег овлашћења, и да укажем овом приликом 
na оио, шта би no моме мпшл.ењу требало да се 
има v виду у овоме раду. 

Ово je толико оправдапије, ШТО у пзради ових 

уредаба парламенат неће имати пикаквог судело- 
вања, no ће тек no свршспом послу, пошто ист« 
Beh ступе у живот, бпти подпесепе Народпом прет- 
ставпиштву na сагласност. 

Мотиви и разлозп за давање овпх широКих 
OB;iauiheiba Крал.евској влади налазе се у тешкој 
прпвредној ситуацији, за коју се морају тражити 
брза n ефикасна средства, да се олакша и откло- 
ии. Mn ћемо овде бацпти само једап поглед na 
прилике, како су се развијале до дапас, до овога 
иомента кад имамо да вотирамо Владп ова овла- 
шћења. 

Велпка прпврелпа криза, која je веК од npe 
неколико годппа обухватила целу Европу, na мо- 
жемо pehu и остали спет, почела je од npe три го- 
дине да стеже и пашу земљу, и да ствара тешке 
и неснршљиве прплпке. Ona je прво ударила na 
пол>опрпврсду и опеспособила je, тако pehu, за 
сваку борбу и одржање. Режпм аутархије и за- 
штитне царинске полптике других држава, код 
којих се развила жел.а, да се што више извози, 
a ништа не увози, довео je nac до пемогућности, 
да у друге државе извозимо. паше аграрпе про- 
дукте, na je чак дошло n до тога, да nainn земл>о- 
радппцп ne могу вишак своје производње уоптте 
продати и уновчити; Услед тога je nam пољопри- 
вредник осиромашио, постао je слаб потрошач и 
купац, a тиме се препела криза и na запатлије и 
индустријалце; јер je земл>орадпнк као главни no- 
трошач, када je опала п.егова потрошачка пла- 
тежна моћ, престао куповатп, илп je почео купо- 
вати у много мањој мери запатскс и индустријске 
производе. Због овога je и трговина са тим npo- 
изводима, изгубивши главне потрошачке масе, 
дошла у тешко стаље. Тешке последице од овога 
npenoce се даље и индустријалцн и запатлпје, не 
иогући да nal)y купце за своје производе, да би 
re спаслн од слома, почели су ограпичаватп своју 
ПрОИЗВОДП)у. 

Ово je изазвало смап.еп.е производње n от- 
пуштање радника, што je морало имати sa после« 
дпцу: беспослицу, оскудчцу зараде, глад и беду- 

Крпза земл.орадње, запата, иидустрије и тр- 
говине повукле су собом и кризу других друштве- 
них редова. Крпза удара и na сопственике земл>и- 
nrra, кој,| се више ne могу нздавати под закуп, 
је[) се обрађивање нстих ne рентира, пошто се ни 
сам рад ne исплаћује, a затим долазе na ред соп- 
ствеппцп зграда у варошима и Другим привредним 
центрима, јер занатлпје, трговци, индустријалци, 
раденици и остали привредници, економски слаби 
и пропали, пису у могућности, да плаћају закуппс 
цепе за зграде: стапове и локале, које држе као 
закупцп, и напуштају их са великим сумама дуж- 
них кирија, доводећи у тежак положај сопствени- 
ке Kylia, нарочито one, којп су оптерећени дуго- 
BiiMci, mio може у току времепа, ако тако стање 
дуже траје, проузроковиm и ЊИХОву ипсолвепт- 
НОСТ; 

Сад се криза развпја n дал.е. Презадужепп 
8емл>орадник ne може да плаћа своје дугове у 
времепу. када je његова платежна снага опала, 
јер их je он правио онда, када je вредност п.его- 
вога земљишта ианосила четири и више пута, н 
када су његови производи билн исто тако скупл>и 
no четири и вите пута no сада. Поред тога on je 
pannje, сне што je прои.чиео, могао продати no 
једној рептабилпој цепи, a сада уошпте ne може 
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да пррда и уновчи многе cnoje произврде. 
Он престаје илаћати, и уплачи у тешкоће и 

крнзу и снојс попериоце: занатлије, тргрвце, ин- 
дустријалце и друга приватна лица и ипвчане уста- 
Нрве, доподећи их све у тожак положај прсма њи- 
ховим поперноцима, изазипајући код њмх иисол- 
вентиост, стечајепе и пропаст. 

Сад све то иде даЛ)е. и заиатлнје, тргопци и 
индустријалци, ne дрбијајући ништа од својих 
дул<иика, долазе у кредитие тешкпћс, и ne могући 
да плаћају своје дугове, доводе и своје поверио- 
це. у највећем бро.ју случајева иовчане заводе, у 
кризу и немогућност да одговарају својим оба- 
везама. To се пренрси и лал;е на Народпу банку 
и друге велике новчаие институте, крји дрлавећи 
и сами у тежак финансијски положај, доводе у 
опасност правилно (bvnKitnonncaiBe кредитног са- 
обраћаја, угрОЈкавајући И стабилитет државнога 
иовца, a у ттрвоме реду новчаница државне еми- 
сирне банке. 

Проблем pemeiba кризе код пас пије лак mi 
прост. On обухвата решење кризе земл.орадника, 
занатлија, индустријалаца; тоговаца, раденика, 
сопственика земл^ишта, великих и малих поседни- 
ка н сопственика дгоада; Затим кризе банака и 
новчаних завола, na и многих малих капиталиста 
и улагача код банака. који су v бољим временима 
CBoi новац позајмл.ивали пословним људима уз 
предвиђени интеррс, или улагали на штелњу код 
банака v нади да he га после протеклог рока или 
no указаној му потреби моћи добити натраг од 
дужпнка. 

У овакоме стању v решаваил' проблема кризе, 
Koia ie постала општа, тетко je сс наћи и ство- 
пнти јелан систем рада и иаћи гшавац. којим тре- 
ба niiii. Ствари се ne смеју ретаватп појеттиначно, 
већ обухватајући цео комплекс питања. Mona се 
имати у Bmv. ла меое прелузете v циљу олакшања 
кризе na |едно.| СТрани често пута повлаче no- 
гаршање кризе код других приврелпих грапа, a 
ово може имати за послеДицу помепап.а n про- 
мепе, код МНОГИХ релова прпврелппка. који са 
овим гранрма привредне производње стоје у Teč- 
noj вези, било као пооизвоћачи или потпошачп, 
бнло као поверпоцп пли дужници; Mona се ство- 
рити !едан смишљени плап за cnpoBohen.e свнју 
потоебних мр.оа са пуном свешћу o њттховоме ло- 
Mamaiv, n дејствпма, које ho. one пмат" на све ре- 
пове кризом погођеннх прпврелника. Треба имати 
куражи. да се све тп n спровеле. мора се ићи на- 
пред   и ne сме се заустарл,ати na половини пута. 
Шта je радила nama Влада у томе погле1У. и 

у колпко ie успела да ублажи крпзу по!едипих 
гоана привредника, за што ie имала овлашћења v 
Закону o пролужеп.у важности Законч o заштитп 
чемл>ора1ДНИка и o ставлЈању na спагу по1единих 
"пописа o извпшењу и обезбећењу ол 12 децем- 
боа 1932 год. По чл. 6 тога Закопа ,.у циљу доно- 
тења потребних мера оали плакшања економских 
поилнка у земљи. моћи ће Министарски савет na 
ппедлог паллежпих Мнпистара лопосити упелбе 
са законском счагоМ. a гп POKOM rpniaiha на|{даЈБе 
ло једне године. One уоллбе; ко1е ступају na сна- 
гу од л.ана обнаполоваи>а, поЛносиће се Народ- 
пом претставпнттву одмах на сагласност." 

Госполо сенатори. као што вилите ова су 
овлашћсп^а бпла воло тпрока, тако рећи без огра- 
ничења, Чак ни одредбом, ла се уредбе имају од- 

мах подпети Народном претставпиппву na сагла- 
сиост иисмо се корпстили, јер до данас после то- 
ликог времепа те уредбе нису прегледали nn На- 
родпа скупштина nn Сепат, a увереп сам, да je 
дошло до тога, Да nx Ceifar у Смислу шредњега 
члана прегледа, нашло би се у њима ствари, који- 
ма   би   Сепат  могао  учппптп   оправдапе   замерке. 

Господо, питање земљорадничких дугова про- 
писаном уредбом пије добро penieno. У погледу 
рокова и начина и веЛиЧине отплата земл.орад- 
ничких дугова nnje се ншло до границе, до које 
je требало ићи n ja чврсто верујем, да nn 80'^ 
задужених земл>орадника неће моћи да отплаћују 
своје дугове. Сем тога требало je упети у уредбу 
и одредбу, која je била у раппјем предлогу Владе 
o заштити земљорадникај no којој су се ii землЈО- 
радппцп, који су презадужени, моглп прппудпо 
равнати са спојим повериоцима, те да се и н>ихо- 
ва дуговаП)а сведу на величину, која одговара n)ii- 
ховом матерпјалпом и прпвредпом стању n шихо- 
вој платежној моћи. Због овога пајвећи део за- 
дужених земл.орадника, парочито у матерпјалпо 
пропалом и презадуженом Срему и другим дело- 
вима Војводине пе.ће се моћи одржатп н упућепи 
су na пропаст. 

Сем тога уредбом су доведепп у тежак поло- 
жај повериоци земл>орадпика, a сам земЉорадник 
изгубио je сваки креднт n могућнРст да у тешкпм 
приликама може ма где иаћн зајма и кредпта. Се- 
л>ак je често доведеп у очајан положај, јер за 
своју пропзводњу и рад он не може наћи nn нај- 
мањи обртан капитаЛ, a остао je без свију новча- 
них резервп. У тетким момептпма сел^ачке нужде 
и неволЈв зеленаши ће му тражити на све могуће 
пачине, да пм обезбсди доте му зајмове, и у колико 
ie се впше законодавац брипуо, да сел^ака од свп- 
ју тих могућпости експлоатпсања сачува, у толп- 
ко су се и зеленаши више довијали, да га и no 
цену увлачења у криминал вежу. n Да ма и тим 
путем своја потраживања осигурају. 

Проблем разлужеП)а земл>орадппка бп бпо до- 
бро и рационално pemen једиио конверзијрм ду- 
гова na тој осповп, ако би држава узела na себе 
да спроведе, да једна велика новчана устапова, 
као на no. Лграрпа банка, те дугове под повол>- 
шш условпма исплатп поверпоцнма у боповпма са 
одређеним интејзесрм, Koin би се бонови постепе- 
но у току времена амортизовали из плаћених сума 
на име пптереса и отплата, које би земљорадници 
полагали код исте новчане устапове. Сем овога на- 
чина има других сличних, којпма бп се псти циљ 
могао постићи. Овај би пачип раздужења био зго- 
дан, ne само за задужепе землЈорадпике, већ и за 
ЊИХОве поверпоце. Уз то би вал>ало од стране др- 
жаве фаворизирати и форспрати ciBapaibe земЛ)0- 
радничких кредптпих задруга, чиме lie се земљо- 
раднику омогућптп, да дође n до потребппх новпх 
кредита, парочпто до обртпог капптала за своју 
прпвреду. 

Зеленаштво je код nac у последпЈе време na 
селу јако цветало, и парочпто je nam земљорад* 
ник бпо жртва зелепата. Ово особито за последње 
две три годнне, потто се ни.је зелепапггво до- 
волзпо сузбијало. ИскоришћађаО се тежак положај 
дужника при паплати дугова. Стваранп су им 
огромпп егзекутпвпи трошкоип, na je то мпоге 
довело ло просјачког штапа. 

У  Сепату  сс  палазп  Kan  доказ  те  зелепашкс 
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немапи иитерпелација моја и мојих другова сена- 
тора на Министра правде no једноме случају, где 
je за 305.—■ дтгара дуга дужиику створено нз- 
пртинх троткова 10.600.— дннара, na му je за 
тај дуг продана земља, коју je радио и од чега je 
жнвио, и кућа у којој je становао као и сва no- 
кретност, a он са женом и петоро деце изблчен из 
куће. Морају се одмах декретирати строге закоп- 
ске мере, да сс не само сељак, већ и остали дуж- 
ници узму у заштнту од тих зелеиаша и претера- 
них трошкова, које онн стварају дужницима, и 
да се у уредби, која ће се донети, нареди извр- 
inen.c ревизије, те да се редуцирају н na праву 
меру сведу зеленашкп трошкови поверплаца, који 
чине један велики део дуга који притискује дуж- 
нике. 

Сел>ак je данас шјмногобројпнјп дсо namera 
парода. Од његовог добра и благостања зависи 
лобро и благостање целс државе; једпа францу- 
ска нзрека каже: сиромах сељак, сирота крајвеви- 
na, спрота крал.свппа сиромах крал.; a ми можемо 
слободпо додатп: спромах сељак, сиромах запат- 
лија, сиромах трговац, спромах нпдустријалац, си- 
ромах грађанин, спромах чиновник, једном речи: 
сви сиромаси. 

AKO сел>ак нема да да, да пазари, да плати, 
ne може нико да добије и зарадп ништа. Подићи 
његово благостање значи подићи благостапЈе свпју 
редова грађана n привредника, Зато je пајхнтпп- 
ia дужност Владс, ла na оспову датпх joj овлаш- 
Iicn>a предузме све мере, да ублажи и да отклопп 
кризу, која дави земљорадника, ri да се постара 
да му CTBopn могућпост, да добије под повол.ппм 
условпма и обртпи капитал, који му je за љегову 
прпвпеду потребап. 

И земљарина, која се наплаћује од пољопри- 
вредника, дапас je према рептабплнтету земљишта 
врло впсока, n ако сс ne нађе могућпостп да сс 
за земл>орадничке пронзводе Hahy бол.е и поволј- 
nnie nnjane. мора се безусловпо приступити сма- 
њивању земљарине и пореским олакшањима за 
земл.орааппкс. 

Проблем земљорадничке кризе садатњом 
уредбом nnjc ни у пола peinen. Плала мора енер- 
гпчно пастати да ono, што je до сала у томе no- 
гледу уредбом учињено, настави и продужи, ri 
створп за земљораднИке сношљиво n издржљиво 
стање, како би се nam земл.орадпнк могао еко- 
помски опоравптп, и од сиоје стране моћпо утп- 
цати na откчањање крпзе n код лругпх прпвред- 
ника. 

Исто тако n v погледу бтклањања кпнзе кот 
ралппка, запатлија, трговаца. ппдустријалаца и 
банака mije много учип.епо. Предузете и прелвп- 
tiene мере у уредбама, које су донете na основу 
законских овлашћења, врло су мало до сада до- 
принеле санирању прилика. и морамо причекати 
да видимо колпко he се побол.шап.е показати v 
TOKv пзво1)ења прсдвићених закопских ме.ра. Mo- 
ba се пастатп, да се пашпм запатлпјама n нашО] 
ппдустрији да потребна заштита за рад у земл.п, 
ne дозвољавајући да се без пужле n потребе v 
Haitrv лржаву увлачс и ЉаворизуЈУ страна прсду- 
зећа. n ла се сходним царинским мерама нашим 
ипдустријалцима n занатлп!ама даду поттребне 
олакшнце. Koie би им омогућнле одожање. У по- 
гледу CTpanana n п.пховог ПРОДИРЗН)^ V иашу зем- 
л.у Mii  смо бпли  до сада «едовол>по  опрезпп  и 

сувише либерални, са чпме сс мора престатп. 
Све већп број незапослепих мора да пам за- 

даје велпку бригу, те се мора потражити пачипа 
да се иађу већа материјалпа средства за »звршење 
јавпих радова, поред оних која су у уредбп o 
предузимању јавпих радова предвиђена. 

Јавни радови морали би бити и таквп, где би 
се могли запослити и пезапослепи квалпфикованп, 
a не само обични мапуелпи радници. И овде je ne- 
опходно потребпо, да се ne дозволи упослеље 
страпаца na свима опим местима, где за то пмамо 
наших способппх радпика. Ово се мора строго 
одржаватп и o томе волптн сталпа контрола. 

Морамо призпати да сви ови редови наших 
привредника заслужују пашу особиту пажњу, те 
очекујемо да iie Краљевска влада, продужујући 
свој рад и папоре na поболтгаљу њихових при- 
лнка и отклањању њнхове тешке кризе, успети ла 
n код п>их поврати једпо бол>е и пздржл.ивијс 
стање, које he им омогућити, да продуже свој 
рад spineiija и-иховс кориспе улоге у прпвредпом 
животу. 

Мора се имати у виду, да су свп папред поме- 
пути привредпици n прпвредпе устапове у најве- 
hoj мери погођепи самом уредбом o заттити зем- 
л.орадпнка, те he се измепом ове тшправити мпо- 
re пезгоде, које су њепим дрношењем паступиле. 

Морам истаћи, да без обзира na ene друго 
mi земљорадник ни занатлија, пи трговац nn nn- 
дустрпјалац ne могу подносити у овоме времепу 
ове впсоке камате, које плаћају својим поверпо- 
цииа. Ове се морају зпатпо спуштати, што се мо- 
ра обезбедити законским мерама. Да бп се ово 
створило, мора пре свега Иародпа бапка смаши- 
rn своју каматпу стопу за зајмове, које ona даје, 
како за one no меницама, тако и за ломбардпе 
зајмове. Велико je питање, да ли би се и у ко- 
лико успело у овоме врсмепу са стпарап>ем велп- 
ких новчаних ппстптута за помагање name ипду- 
стрнје, o чему се доста говори, јер држава у ово- 
ме времену то ne би могла матерпјалпо помрћи, 
a исто тако nn сами индустријалци. Исто тако би- 
ла бп погрешка и мислити, да би се потребап 
капитал могао створити принудним и обавезним 
уплатама појединих индустријалаца. 

Крпза je повукла за собом прво поједппе при- 
вреднике, најпре слабпје, na потом јачс и отпор- 
nnje, затим je прешла na поседпике, сопственике 
земл.ишта и зграда, те je n ове довела у пајвсће 
тешкоће. Нарочпто су сопсгвепицп зграда у ва- 
рошима, ако имају и релативпо мало луга, дошли 
v тешку ситуацпју. To пајбол>е видимо код пас у 
Београду. До почетка one крнзе онп су моглп и 
отплаћиватп своје дугове n плаћати порез, тта je 
поред тога и п>пма нешто преостајало за амор- 
гизаци.ју уложеног капитала. Данас je у пајвећем 
броју случајева то немогуће. Ово je парочито слу- 
чај код сопствеппка нрвих зграда, које су биле 
no закопу ослобођене ол свију пореза сем инва- 
ЛИДСКОГ. V години 1032 Мпппстар фипапспја пм je 
протпвпо њиховим стеченим правима увео порез 
од 6% и 12% те су довелепп у join тежп пОЛО- 
жај. Onnrra крпза погодила je и закупце стапова 
и локала, те ne могу да плаћају уговорне закупс, 
нсел>авају се често без отказа n кад хоће, остав- 
љајући празпе стапове. и доводећи ти.ме задужепе 
сопстпеппке у положај да ne могу уредпо пла- 
harn своје хипотекарпе дугове, да o лрупш ду- 
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гошша и ne говоримо. Штл сада бива? Државна 
хипотекарпа банка, разуме се, мора изложити про- 
даји имања ових дужнпка, ио како због оскуднцс 
новца нема купаца, мора их сама куповати за свој 
рачуи n даиас у Београду, како се говори, Држап- 
на хипотекариа баика узела je којс у своју адми- 
нистрацију, којс купила знатаи број кућа својих 
дужннка. Лоши" закупци, који станују у зградама, 
ne прнмају отказе, и иеће да се иселзавају, a пс 
плаћају кирију за no неколико месеци, н ако врло 
чссто могу да je плате. Сопствепик и поред уго- 
вора, који je ca закупцпма no закону морао за- 
кључити и таксу платитн, ннје у могућности да 
их исели, јер власти се за те уговоре иптересују, 
док се ne увере да je такса плаћена, a после нх 
нико и ne упажава, н ако закоп проппсује да се 
уговори морају закључити и таксирати. Отказ 
станова кроз годппу дана 6iiiie преиет у потпу- 
постп na Срески суд, и како су судови, као што 
свп знамо, преоптерећени радом, ociahe рђави за- 
купцп да до краја спора бесплатпо станују no 
неколико месецн. Ово je у толико незгодније и 
onacnnje, ппо сс стапови нздају под закуп обпчно 
na fi месецп, те ако се закупац ne исели na време, 
које je у уговору одређено, остаје стап no пра« 
вилу пенздат пуппх 0 месеци. 

Споровп са закупцима могу če продужавати 
ко зпа колпко, n сопствеппцп iie, ne добијајући 
за то време уговорене кирије, морати да упусте 
из руку своје пмање и да остапу без пчега. 

Дужпост je Владе да узме у заштпту и con- 
ственике зграда и да пм да закопске заштихе и 
гарантије противу рђавих и несавесних закупаца, 
јер су сопствепицп имања no варошима после 
земл.орадппка најчвршћи ослонац државе, држав- 
irora реда и поретка. Onu ne траже никакве npn- 
вилегије, већ једнпо правпу заштиту, na коју има- 
ју права CBii грађани. Дужпост je Владе, да у це- 
ломе комплексу проблема крпзе n o кризи соп- 
ствеипка кућа поведе рачупа, те да поред других 
и њиМа учппн могуће олакшнце бар за време докле 
ова тешка криза траје. 

Овлатћеп^е, које дајемо Краљевској влади у 
Финансијском закону, разлпкује се од опога овла- 
шћења, које je Влада имала no чл. fi Закона л 
продужењу важпостн Закона o заштити земљо- 
радника, 

Ово последње овлашћење као закопска од- 
редба важило je без одређепог рока трајања, a 
за уредбе нздане на основу њега предвпђепа je 
важпост од годпну дапа. Ово je једпа апомалпја, 
j ep би no тексту закопа (чл. 6) имао да престаие 
да важи и цео onaj плап отплате земл.орадппч- 
ких дугова, који je уредбом предвиђеп за 12 годп- 
na, као n мпогп другп nponncn предвчђепи у раз- 
ппм донетим уредбама, чија прпмепа прелази од- 
ређени рок од годину дана. 

Ta се аномалија потп\чш отклања садашшим 
ч.г. 63 Финансијског закона који гласп: ј.Овлашћу- 
je се Министарски савет, да може доноспти уред- 
бе са закопском спагом у циљу сређивања и олак- 
inan.a екопомских прплика у земл>п као и уопште 
унапређивања привредне делатпости. Ове уредбе 
ступају na снагу са дапом обпародовања, a имају 
се' одмах подиетп na сагласпост Народпом прет- 
ставништву." 

По смислу овога члапа овлашћење за допо- 
шењс потребпнх уредаба траје годппу дана, ко- 

ЛИКО Je n трајап.е Фппапсијског закопа, a време 
трајања саме урсдбе пнје одређепо, mro je пра- 
вилно, a Крал.евска влада, ако палазп за потреб- 
но, може у самој уредбп рок њенога трајања од- 
редити. 

Овлашћења која даЈемо крал>ев'ској владп та- 
ко су широка n гготпуна, да она може потпупо 
слободпо и одрешепих руку радитп, невезана n 
песпутавапа nn од кога. За њу у ствари оваква 
овлашћепЈа претставл>ају једап теретап посао, пуп 
одговорпостп, n дужпост којој je тешко одгово- 
рптп. 

Ha Влади je сада да ne гледајући nn лево im 
деспо изврши своју дужпост. Од ње нико не можс 
очскпватп чуда, али се бојати и последпца које би 
могле наступити од разочарања и у Парламепту n 
у народу, ако ona н после овако широких овлашће- 
ња буде стала на пола пута у колебању и недо- 
умици, којнм путем и до којпх граница да иде? 

Господо сепаторп, парламептп ретко n перадо 
дају овакова овлашћења. Ihnx могу добити само 
Владе, које ужпвају najneiie п.егово поверење, тс 
je сасвнм природпо да Сенагг, усвајајући ову од- 
редбу, коју je предложпла сама Народна скуп- 
niTima, чини то једино у велпком поверењу, којс 
има према Владн г. Николе Узуповп^а, јер je cn- 
гуран да ће се у извршпвању ове одредбе пајко- 
ректније поступатп, n да iie се водити рачуна v 
највећој мерп o деликатноста матерпје, која зади- 
ре у врло осетл>пве пптересс свију грађана, 

У том vBepeibv гласаћу и ja за овај преллог, 
Prchednik dr. Ljnboniir Tomašić: Reč inia g. 

senator с!г. Valentin Rožić. 
Dr. Valentin Rožić: Gospodje senatorji! V bu- 

džetu predvideno število učiteljskih mest je proracu- 
nano na najnižjo potrebo v banovini. To število se ni 
izpremenjalo že par let, dasi so potrebe na porast šo- 
loobvezne dece stalno večje. 

Že iz tega samega razloga je vsaka uporaba bu- 
džetskih mest, določenih za Dravsko banovino, v dru- 
gih banovinah za šolstvo skrajno škodljiva. Ta prak- 
sa je dovedla do stanja, da imamo danes v banovini 
300 oraznih oddeljenj. Delo učitelja v šoli kakor iz 
ven šole ob takih pogojih je nemogoče. Osobito pa 
postane to stanje opasno tedaj, če gre za obmejno 
šolstvo. Mnenja sem, da ic treba brezooerojnn vsaj 
obmejne sreze takoj popolniti z učiteljstvom. Koliko 
so, je doslej posvečalo pažnje obmejnemu šolstvu v 
Dravski banovini, dokazujejo sledeče številke praznih 
oddeljenj v obmejnih srezih Dravske banovine: 

A) Prazna oddeljenja v obmejnih srezih: Dolnia 
Lendava 34. Gornji Grad 6, Kamnik 5. Kočevje 9, 
Krani 4, Ljutomer 15, Logatec 7, Maribor levi breir 19, 
Murska Sobota 22, Skofia Loka Csrezka isoostavat 3. 
Prevalie CDravograd) 12, Radovljica 8, skupaj 144 
praznih oddeljenj; 

B) Prazna oddeljenja v ostalih srezih: Brežice 14 
Olin 8, Črnomelj 8, Koniice 10, Krško 27, Laško 6, 
Litija 11. Liubliana okolica 9. Maribor desni bret: 
10. Metlika 4, Novo Mesto 15. Ptuj I—П 29. Slovenj- 
erradec 8, Šmarje pri Jelšah 23, skupaj 182 praznih 
oddelionj. 

Skupaj v Dravski banovini praznih oddeljenj 
326. 

Končno pripominjam, da je tolmačenje dotfčne- 
fa paraerafa Finančnetra zakona, na čeear osnovi se 
rn-nžiraio budžetska mesta ene banovine v dnuri ba- 
novini, v tem obsegu in na ta način nepravilno. 



STENOGRAl-SKE BELEŽKE :;.,:; 

S tem zakonom se je vsekakor nameravalo omo- 
gočili Ministru da v svojem resoru more prihranke 
odnosno presežek ene banovine angažirati v drugi ba- 
novini. Ta prihranek odnosno presežek pa se more 
odmeriti le na osnovi ustaljenih budžetskih mest v 
proračunu. Iz zgoraj navedenih podatkov pa je raz- 
vidno, da v Dravski banovini nimamo presežka pred- 
videnega števila ueiteljstva, temveč je padlo za 120 
pod predvideno število. (Odobravanje). 

Pretsednik dr. Ljubomir Toniašič: Gospodo, jer 
se nije nitko više prijavio za reč, time oglašavam da 
je pretres u pojedinostima o predlogu Finansijskog 
zakona dovršen. Sad prelazimo na glasovanje. Glasu- 
je se sedenjem i ustajanjem. Molim g. izvestioca da 
čita redom paragrafe predloga Finansijskog zakona. 

Izvestilac Ljudevit Gaj čita naslov i § 1 Finan- 
cijskog zakona. 

Pretsednik dr. Ljubomir Tomašič: Ko je za to da 
se § 1 primi, neka izvoli sedeti, a ko je protiv, neka 
izvoli ustati. (Većina sedi). Većina sedi, prema tome 
oglašujem da je § 1  primljen. — Izvolite čuti dalje. 

Za ovim je Senat, glasajući sedenjem i ustaja- 
njem o svakom pojedinom paragrafu u smislu čl. 102. 
Ustava i § 67 Zakona o poslovnom redu u Senatu, pri- 
mio sve paragrafe Finansijskog zakona za 1934/35 
godinu, i to od § 2 do zaključno § 25 — po predlogu 
i izveštaju Finansijskog odbora. 

Pretsednik dr. Ljubomir Tomašić: Izvolite čuti 
§ 26, 

Izvesiilac Ljudevit Gaj čita § 26. — Gospodo 
senatori, kod § 26, prema aktu g. Pretsednika Narodne 
skupštine, br. 21.319 od 20 marta o. g., upućenog g. 
PretsednH<u Senata, potkrala se štamparska greška 
koja se sastoji u tome Sto se u § 26 tač. 3 briše, a 
tač. 4 postaje tač. 3. 

Pretsednik dr. Ljubomir Tomašić: Prima li Se- 
nat § 26 sa ispravkom štamparske greške, koju je sad sa- 
opštio g. izvestilac? (Prima. — Ne prima). Ko je pro- 
tiv, neka ustane. (Manjina ustaje). Objavljujem da je 
§ 26 sa ovom ispravkom primljen. — Izvolite čuti 
§ 27. 

Izvestilac Ljudevit Gaj čita § 27. 
Pretsednik dr. Ljubomir Tomašić: Ko je zato da se 

§ primi, neka izvoli sedeti, a koje protiv, neka iz- 
voli ustati. (Većina sedi). Objavljujem da je § 27 pri- 
mljen. — Izvolite čuti dalje. 

Za ovim je Senat, glasajući sedenjem i ustajanjem 
o svakom pojedinom paragrafu u smislu čl. 102 Us- 
tava i § 67 Zakona o poslovnom redu u Senatu, pri- 
mio sve paragrafe Finansijskog zakona za 1934/33 
godinu, i to od § 28 do zaključno § 38. — po pred- 
logu i izveštaju Finansijskog odbora. 

Pretsednik dr. Ljubomir Tomašić: Izvolite čuti § 

Izvestilac Ljudevit Gaj čita § 39. — Gospodo se- 
natori, kod § 39, prema već pomenutom aktu g. Pret- 
sednika Narodne skupštine, potkrala se štamparska 
gresKa koja se sastoji u tome Sto se u § 39 na kraju 
pretposledn.ieg stava tačke 2 umesto tačke stavlja za- 
peta i dodaju reči: »u koliko pomenuti poslovi nisu 
obuhvaćeni Zakonom o radnjama«; a ove iste reči 
na kraju poslednjeg stava ove iste tačke 2 brišu se. 

Pretsednik dr. Ljubomir Tomašić: Ko je za to 
da se § 39 primi sa ispravkom štamparske greške ko- 
ju je sad saopštio g. izvestilac, neka izvoli sedeti, a 
ko je protiv, neka izvoli ustati. (Većina sedi). Objav- 
ljujem da je § 39 primljen. — Izvolite čuti § 40. 

Izvestilac Ljudevit Gaj čita § 40. 

Pretsednik dr. Ljubomir Tomašić: Ko je za to 
da se § 40 primi, neka izvoli sedeti, a ko je protiv, 
neka izvoli ustati. (Većina sedi). Objavljujem da je 
§ 40 primljen. — Izvolite čuti dalje. 

Za ovim je Senat, glasajući sedenjem i ustaja- 
njem o svakom pojedinom paragrafu u smislu čl. 102 
Ustava i § 67 Zakona o poslovnom redu u Senatu, pri- 
mio sve paragrafe Finansijskog zakona za 1934/35 
godinu, i to od § 41 do zaključno § 51, -- po pred- 
logu i izveštaju Finansijskog odbora. 

Pretsednik dr. Ljubomir Tomašić: Izvolite čuti 
§ 52. 

Izvestilac Ljudevit Gaj čita § 52. — Gospodo 
senatori, kod § 52, prema pomenutom aktu g. Pret- 
sednika Narodne skupštine, potkrala se štamparska 
greška koja se sastoji u tome što u tač. 4 u drugom 
redu umesto: »tač. 8« treba slaviti: »tač. 3«, a u tre- 
ćem redu mesto broja »438« staviti broj »439«. 

Pretsednik dr. Ljubomir Tomašić: Ko je za to 
da se § 52 primi sa ispravkom štamparske greške koju 
je sad saiopštio g. izvestilac, neka izvoli sedeti, a ko 
je protiv, neka izvoli ustati. (Većina sedi). Objavljujem 
da je § 52 primljen. —■ Izvolite čuti § 53. 

Izvestilac Ljudevit Gaj čita § 53. 
Pretsednik dr. Ljubomir Tomašić: Ko je za to 

da se § 53 primi, neka izvoli sedeti, a ko je protiv, ne- 
ka izvoli ustati. (Većina sedi). Objavljujem da je § 
53 primljen. — Izvolite čuti dalje. 

Izvestilac Ljudevit Gaj čita § 54. — Gospodo 
senatori, kod § 54, prema pomenutom aktu g. Pret- 
sednika Narodne skupštine, potkrala se štamparska 
greška koja se sastoji u tome što u tač. 11 u prvome 
redu, umesto »31 decembra 1929 godine«, treba sta- 
viti: »21 decembra 192') godine«. 

Pretsednik dr. Ljubomir Tomašić: Prima li Se- 
nat § 54 sa ispravkom štamparske greške koju je sa- 
opštio g. izvestilac? (Prima — Ne prima). Ko" je pro- 
tiv, neka ustane. (Manjina ustaje). Objavljujem da 
je § 54 primljen. — Izvolite čuti § 55. 

Izvestilac Ljudevit Gaj čita § 55. — Gospodo 
senatori, u § 55, prema pomenutom aktu g. Pretsed- 
nika Narodne skupštine, potkrala se štamparska gre- 
ška koja se sastoji u tome što u stavu 2 tač. b) pod 
1 u pretposlednjem redu ispred reči »tačci« treba sta- 
viti »b)«. 

Pretsednik dr. Ljubomir Tomašić: Ko je za to 
da se § 55 primi sa ispravkom štamparske greške koju 
je sad saopštio g. izvestilac, neka izvoli sedeti, a ko 
je protiv, neka izvoli ustati. (Većina sedi). Objavlju- 
jem da je § 55 primljen. — Izvolite čuti dalje. 

Izvestilac Ljudevit Gaj čita § 56. 
Pretsednik dr. Ljubomir Tomašić: Ko je za to 

da se § 56 primi, neka izvoli sedeti, a ko je protiv, 
neka izvoli ustati. (Većina sedi). Objavljujem da je 
§ 56 primljen. — Izvolite čuti dalje. 

Za ovim je Senat, glasajući sedenjem i ustajanjem 
o svakom pojedinom paragrafu u smislu čl. 102 Usta- 
va i § 67 Zakona o poslovnom redu u Senatu, prmuo 
sve paragrafe Finansijskog zakona za 1934/35 godi- 
nu, i to od § 57 do zaključno § 79, - po predlogu 
i izveštaju Finansijskog odbora. . 

Pretsednik dr. Ljubomir Tomašić: Sad prelazimo 
na konačno glasanje o predlogu budžeta u cehni. Ola- 
suje se sa »za« i »protiv«. Molim g. sekretara da izvoli 
i/.vršiti prozivku. . .     „ 

Sekretar dr. Dura Kotur proziva g. g. senatoie 
koji su glasali ovako: 

Alibegović Asim — otsutan 
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Alkalaj dr. Isak — za 
Altiparmaković Jovan — za 
Arnaulović Šerif — zia 
Bahjanin Jovo — za 
Bogojević Vaša — za 
Vidaković Aiilun — za 
Vidakuvić  Ljubomir —  za 
Vilović Osman t— otsutan 
Vrbanić  dr.  Milan — otsutan 
Vujić Pavle —■ za 
Gavrilović dr. Bogdan — za 
Gaj Ljudevit — za 
Glušac dr.  Vašo — za 
Gmajner dr. Ivan  — otsutan 
Grasl dr. Georg — za 
Gregorin dr. Gustav — za 
Desnica dr. Uroš   — otsutan 
Dobrihić Petar — protiv 
Dragović Milutin  — za 
Uirlić Petar — protiv 
Dordević Uragoslav — za 
Živanović Jeremija —  za 
Zec dr. Petar — za 
Ivanišević Don Fran — za 
Ivanović Dragoljub — za 
ivković dr. Momčilo — za 
llidžanović  Dimitrije —  za 
Jalžabetić Tomo —• za 
Janković Stjepan — protiv 
Jovanović Ž. Miloje — za 
Karamehmedović dr. liamdija —■ 
Kovačeve Tomo —■ otsutan 
Kostić Petar —■ otsutan 
Kotur dr. Dura — za 
Krulj dr. Uroš — za 
Kukuljević-Sakcinski Fran —• za 

- Ljubibratić dr.  Savo — za 
Mažuranić dr. Želimir —■ protiv 
Majstrović dr. Ivan — za 
Marjanović Milan — za 
Mahmutbegović Sefedin — za 
Mićić dr. Mića — za 
Mihaldžić Stevan — za 
Mut'tić Salem — otsutan 
Nešković Jovan   — za 
Novak dr. Fran — za 
Obradović Paja —■ za 
Pavelić dr. Ante — za 
Petrovič  Dobrosav — za 
Ploj dr. Miroslav — za 
Popović Đaka — za 
Popović Matija —■ za 
Popović Milan —■ za 
Ravnihar dr. Vladimir ■— za 
Radovanovič Krsta —■ za 
Radulović Marko — za 
Rajar dr. Janko — za 
Rožič dr. Valentin — za 
Samurovič  Janko —  za 
Sirnonović Milan — otsutan 
Smiljanič Krsta — za 
Sočica Mujo   — za 
Stanković Jovan — za 
Stankovič dr. Radenko — za 
Sulcjmanovič dr. Džafer - - za 
Teslić Petar — otsutan 
Timotijevič Košta — za 
Tomič Svetozar —■ za 

za 

Trinajstič dr. Dinko — za 
Ubavič Pavle — za 
Ulmanski dr. Sava — za 
FrangeŠ dr. Oton — za 
Hadži Boškovič Trajku — za 
I iadži Ristič Spira — za 
Hribar Ivan — otsutan 
Cvetkovič Jordan — za 
Cerović Gavrilo — za 
Džakovič Milovan — za 
Šverljuga dr.  Stanko — otsutan 
Šilovič dr. Josip — za 
Sola Atanasije —za 
Šuperina dr. Benjamin   - protiv 

Posle glasanja 
Pretsednik dr. Ljubomir Tomašič: Gospodo se- 

natori, izvolite čuti rezultat glasanja. Glasalo je sve- 
ga ukupno 71 senator, od kojih 66 »za« a 5 »protiv«, 
— prema tome objavljujem da je Senat Kraljevine 
Jugoslavije prihvatio konačno i u celini predlog bu- 
džeta državnih rashoda i prihoda sa predlogom Fi- 
nansijskog zakona za godinu 1934/35. (Burno odo- 
Dravanje). 

Prelazimo na dimni tačku dnevnog reda: pretres 
izvešlaja Inumitetskog odbora od 21 marta ove go- 
dine o zahtevima g. Ministra pravde za izdavanje sudu 
senatora g. g. Tome Kovačeviča i dr. Vase Glusca. 

Ima reč izvestilac g. dr. Želimir Mažuranić. 
Izvestilac dr. Želimir Mažuranić čita: 

SENAT 
KRALJEVINE   JUGOSLAVIJE 

Imunitetski odbor 
21 marta 1934 g. 

Beograd. 

SENATU KRALJEVINE JUGOSLAVIJE 
Beograd 

Imunitetski odbor primio je preko Pretsedništva 
' Senata zahteve g. Ministra pravde za odobrenje pro- 
duženja krivičnoga   postupka   protivu g. g. senato- 

' k'kovačeviča Tome, br. 81098, od 7 septembra 
1933 g., zbog dela iz čl. 52 Zakona o štampi, po tužbi 
Dufeka Henrika, lečnika i grad. načelnika u Slavon- 
skom Brodu. ,„ ,   „ 

2. Glušca dr. Vase, br. 110471 od 30 novembri 
1933 g., zbog dela iz §§ 297 i 301 Kz po tužbi Koke 
udove Tome Mirkovića, apotekara iz Banja Lime. 

Na IV svojoj sednici, održanoj na dan 21 mar- 
ta 1934 godine, Imunitetski odbor je rasmotrio po- 
menute predmete i ceo optužni materijal, pa mu je 
čast, na osnovu Cl. 75 Ustava i § 110 Zakona o po- 
slovnom redu u Senatu, predložiti Senatu sledeće: 

Da se po predmetima g. g. Kovačeviča Tome i 
Glušca dr. Vase ne odobri produženje krivičnoga po- 
stupka, jer Odbor nalazi da u ovim slučajevima ne- 
ma dokaza o postojanju krivičnog dela. 

Za izvestioce po ovim predmetima Odbor je od- 
redio g.g. Mažuranića dr. Želimira i Cerovića Gavrila. 

Sva akta se vraćaju. 
21 marta 1934 god. Pretsednik 

Beograd Inumitetskog odbora, 
Dr. J. Šilović, s. i. 

Članovi: 
Dr. Želimir Mažuranić, s. r. 
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Petrovič Dobrosav, s. r. 
Dr. S, Ulmanski, s, r. 
Cerović Gavrilo, s, r. 
Zec dr. Petar, s. r. 
Ivanlšević dr. Fran, s. r. 

Gospodo senatori, Okružni .sud u Slavonskoj Po- 
žezi traži izručenje kraljevskog senatora g. Tomu Ko- 
vačevića, radi prestupka prema 51. 52 Zakona o štam- 
pi. Postupak protiv senatora g. Tome Kovačevića za- 
metnut je na tužbu g. dr. Henrika Dul'eka, iečnika i 
gradskog načelnika u Slavonskom  Brodu. 

Imunitetni odbor pretresao je čitavo stanje stva- 
ri i došao do zaključka da se u ovom slučaju sena- 
tor g. Toma Kovačević nema izručiti sudu. 

Da biste uzmogli rasuditi i oceniti da li je izve- 
štaj Imunitetnog odbora ispravan, ja vam moram 
prikazati ukratko ćelu stvar. U Brodu na Savi izlazi 
već neke dve godine list koji izdaje senator g. Kova- 
čević, a koji nosi naslov »Jugoslovenska Slogac. Kao 
što vidite, naslov koji je veoma miroljubiv i lep, ali 
je u slabom skladu sa tim naslovom sadržina toga 
lista, jer se tu Cesto puta ironiziraju pristalice druge 
jedne frakcije u tome gradu. 1 tu se načelnik grada 
Broda g. dr. Dufek osetio povreden u nebrojenim 
člancima toga lista. Isto tako u tom listu se govori 
na način i frazeologijom koja ima zadatak da bude 
neugodna onome o kome se piše. Tu se govori: da je 
dr. Dufek pristalica one lirišćanske regule: »Svaki 
svetac sebi ruke drži«; zatim, kako je interesantno 
da je cesta do njegovog vinograda izgrađena, i da 
bi on zaslužio nagradu od ordena pa do vešala it.d. 
Gospodo, ne dirajući u pitanje ukusnosti ovih ispa- 
da, ja moram reći da se ovde nikako ne može go- 
voriti o jednom izričitom dolusu, zloj namen, koja 
je potrebna da bude zaista jedna uvreda časti. Po- 
što je imunitet senatora prerogativa više lična neg;) 
li opšte prirode, to je Imunitetni odbor bio mišlje- 
nja da se imunitet ima napustiti samo onda, kad pred- 
leže dokazi za dolus ili animus injurandi. Mi smo 
predložili da ne treba u ovom slučaju odobriti izru- 
čenje, ali ipak moram da izjavim sa ove govornice 
da se tim Senat nikako ne identificira sa načinom 
takvog napadanja i pisanja. Ja vas molim da prihva- 
tite izveštaj Imunitetnog odbora. 

Potpretsednik dr. Uroš Krulj: Prima li Senat 
predlog Imunitetskog odbora da se ne odobri produže- 
nje krivičnog postupka protiv senatora g. Tome Ko- 
vačevića (Prima). Oglašujem da je predlog Imuni- 
tetskog odbora primljen. --Reč ima izvestilac Imu- 
nitetskog odbora g. dr. Silović. 

Izvestilac dr. Josip SHović: Gospodo senatori, 
protiv našeg kolege g. Glušca podnesena je prijava 
radi uvrede časti, jer je na jednom zboru jednog pro- 
svetnog društva kazao za jednu gospodu da je njen 
Postupak nekorektan, jer je kod Ministra socijalne 
politike i narodnog zdravlja obedila svoju kolegim- 
cu, da ie nepravedno dobila apoteku. 

Gospodo, naš kolega dr. Glušac tom svojom iz- 
javom - da ie nekorektan bio postupak ove 
gospode, koja jeJobedila svoju kolegimcu da je nje- 
na toolegenica dobila protivzakonito apoteku, premda 
je u stvari potpuno bila ovlašćena i spremna, jer je 
kao magistar farmacije dobila tu apoteku -- nije na- 
neo nikakvu uvredu časti ovoj gospodi, jer našem 
kolegi nije ni najmanje palo na pamet, ni рак DUO 
u svesti da vreda, nego samo da konstatuje jeanu 
činjenicu  i da podvrgne  kritici  njen  rad  —  i  HlSta 

drugo. Pošto nije bilo u nameri našeg kolege da vre- 
ua, to onda nema ni učina uvrede časti, i zato ja pred- 
lažem da se naš kolega ne izda sudu. 

Potpretsednik dr. Uroš Krulj: Prima li Senat 
predlog Imuntetskog odbora da se ne odobri produ- 
ženje krivičnog postupka protiv senatora g. dr. Va- 
se Glušca. (Prima). Objavljujem da je predlog Imu- 
nitetskog odbora primljen. 

Prelazimo na treću tačku dnevnog reda: pretres 
izveštaja Imunitetskog odbora od 25 marta ove go- 
dine o zahtevu g. Ministra pravde za izdavanje sudu 
senatora g. dr. Miroslava Ploja. — Ima reč izvesti- 
lac g. dr. Vladimir Ravnihar. 

Izvestilac dr. Vladimir Ravnihar čita: 

SENAT 
KRALJEVINE JUGOSLAVIJU 

Imuniletski odbor 
25 marta '1934 godine, 

Beograd. 

SENATU KRALJEVINE JUGOSLOVIJE 
Beograd 

Imunitetski odbor primio je preko PreLsedni- 
Stva Senata zahtev g. Ministra pravde za odobrenje 
produženja krivičnog postupka protivu senatora 
dr. Miroslava Ploja, Br. 13 od 17 januara 1934 godi- 
ne, za delo uvrede časti, po tužbi Svetek Karmen iz 
Maribora. 

Na V svojoj sednici. Održanoj na dan 25 marta 
1934 godine, Imunitetski odbor je rasmotrio pome- 
nuti predmet i ceo optužili materijal, pa mu je čast, 
na i;snovu čl. 75 Ustava i § 110 Zakona o poslovnom 
redu u Senatu, predložiti Senatu sledeče: 

Da se po predmetu g. dr. Ploja Miroslava ne 
odobri produženje krivičnog postupka, jer prema 
prirodi inkriminisanog dela ne nalazi da bi to bilo 
opravdano. 

Za izvestioca određen je g. senator Ravnihar dr. 
Vladimir. 

Sva akta se vraćaju. 
25  marta   1934  god,, 

Beograd. 
Pretscdnik 

Imunitetskog odbora, 
Šilović, s.  r. 

Članovi: 
Dr. Ravnihar, s. r. 
Dr. V. Glušac, s.  r. 
D. Petrovič, s. r. 
Don Fran Ivaniševič, s. r. 
Dr. S. Ulmanski, s. r. 
Dr. Mažuranić, s. r. 
Dr. Fran Novak, s. r. 

Gospodo senatori, dovolite mi da pročitani iz- 
veštaj  obrazložim:  Presudom Okružnog suda u Ma- 
riboru od  14  oktobra  1932 god. posl. broj  kzp. VI 
283/32/13 Edvard Cesler privatni činovnik u Maribo- 
ru osuđen je zbog zločin", pokušaja silovanja, nači- 
njenog jednoj  devojci  u Mariboru u smislu § .'Л   i 
269/1   kz.  na 4  meseca  strogog zatvora uslovno  za 
tri godine, te da plati oštećenoj devojci dinara 5.000 
na ime pretrpljenih bolova i straha, te na ime uvre- 
dene časti, a dinara 1()()() na ime pokvarenog odela. 

Protiv ove  presude tuženi E.  Cesler poclneo je 
reviziju, odnosno priziv, a državni tužilac priziv zbog 
premale kazne. Stol sedmorice u Zagrebu presudom 
od  7  februara  1933 zabacio je  reviziju a udovoljio 
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prizivu državnog tužioštva te povisio kaznu na je- 
dnu godinu robije neuslovno. Na dotičnu moibu 
Ministarstvo pravde odložilo je početak izdržavanja 
kazne do 1 septembra 1933. Međutim osuđeni Ed- 
vard Cesler podneo je predlog da mu se dozvoli ob- 
nova postupke. Okružni sud zabacio je predlog, a A- 
pelacioni sud u Ljubljani žalbi protiv ove odluke udo- 
voljio je te naredio obnovu postupka. Ovaj postu- 
pak nije završen, jer još nisu preslušani svi svedoci. 

Paralelno sa predlogom na obnovu postupka 
Cesler je podneo prvog avgusta 1933 i molbu na Nje- 
govo Veličanstvo Kralja za pomilovanje. Ovoj mol- 
bi priložio je jednu izjavu, potpisanu od nekolik;) 
ljudi, koji uživaju glas i ugled kao prvi ljudi u jav- 
nom životu u Mariboru. Ovu izjavu, koja baš je in- 
kriminisana, pročitaću. Deo te izjave glasi: »Javnost 
u Mariboru, a i U ostaloj Sloveniji, kojoj je poznata 
okolnost usljed koje je došlo do tužbe jedne neva- 
Ijalke proti g. Ceslera Edvarda, veoma je iznenađena 
strahovitom presudom i svačije je uvjerenje da je do 
toga moglo samo tako doći, da je sud zaveden u blud- 
nju i svi bi mi veoma žalili, kad bi g. Edvard Cesler 
nevino nastradao. 

Svojim potpisom zajamčuju niže navedeni istini- 
tost ovih navoda«. 

Ovu izjavu, kako rekoh, potpisalo je nekoliko 
istaknutih ljudi u Mariboru n. pr. oba sreska načel- 
nika u Mariboru, isledni sudija u parnici zbog zlo- 
čina silovanja, policijski komesar, dvojica advokata 
itd., a izjavu je potpisao i senator g. dr. Ploj. 

U izjavi napomenuta djevojka našla je, da je po- 
vredena ovom izjavom zbog reči »nevaljalka«, te je 
podnela tužbu protiv potpisanih lica, pa i protiv se- 

natora g. dr. Floja. S obzirom na ovu tužbu sud je 
preko Ministarstva pravde tražio od Senata da sena- 
tora g. dr. Ploja preda sudu. 

Imunitetski odbor proučio je sve od suda na ras- 
položenje mu date akte, pa je našao da nema povoda 
da se senator g. dr. Ploj preda sudu. Ne može se 
utvrditi da je senator g. dr. Ploj imao namera da vre- 
da ili čak kleveta tužiteljicu. Senator g. dr. Ploj pot- 
pisao je od Edvarda Ceslera predloženu izjavu u do- 
broj vjeri, da su činjenice, iznesene u izjavi istinite 
i tačne, tim više što su podatci u sudskim spiskovima 
u stanju da opravdaju tu dobru veru. 

Sa tih razloga Imunitetski odbor zaključio je da 
se ne udovolji zahtevu suda, da se produži postu- 
pak protiv senatora g. dr. Ploja. Molim da visoki Se- 
nat primi ovaj zaključak do znanja. 

Potpretsednik dr, Uroš Krulj: Prima li Senat 
predlog Imunitetskog odbora da se ne odobri pro- 
duženje krivičnog postupka protiv senatora g. dr. 
Miroslava Ploja? (Prima). Objavljujem da je prim- 
ljen predlog Imunitetskog odbora. 

Gospodo senatori, sa ovim bi bio dnevni red da- 
našnje sednice iscrpen. 

Ali, pre nego što bih zaključio sednicu, dozvolite 
mi da gospodi senatorima pravoslavne i katoličke ve- 
mispovesti poželim srečne uskršnje blagdane. (Aplauz 
i uzvici: Živeo!) 

Iduću sednicu zakazaće Pretsedništvo pismenim 
putem sa dnevnim redom: utvrđivanje dnevnoga reda. 

Današnju sednicu zaključujem. 

Sednica je zaključena u 12,30 časova. 
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PRILOZI 
НАРОДНА  СКУПШТИНА 
Крал.евнне Југославнје 

сазвана Указом од  19 октобра  193;3 годннс у ре- 
дован  сазин за  20 октобар   1933  године  na свом 
XXXIV редовном састанку, одржаном 13 марта 1934 

године у Београду, решила Je: 

ПРЕДЛОГ ФИНАНСИЈСКОГ ЗАКОНА 
ЗА 1934/35 ГОДИНУ 

к<> j n гласн: 
I РАЗДЕО — ОСНОВИЕ ОДРЕДБЕ 

§ 1 
Државнп буџет расхода и прнхода за 1934/35 

годииу састављен je овако: 

I) БУЏЕТ ОПШТИХ ДРЖАВНИХ РАСХОДА И 
ПРИХОДА: 

Редовпи и ванредпн рас- 
ходи  укупио     .    .    .    Динара 6.914,354.340.— 

Рсдовпи и ванредни при- 
ходи укуппо     .    .    .    Дннара G.914,354.340.— 

II) БУЏЕТ РАСХОДА И ПРИХОДА ДРЖАВНИХ 
ПРЕДУЗЕЋА: 

Редовнн м вапредни рас- 
ходи укупио    .   .   .   Динара 3.256,896:458,— 

Рсдовпи и ванредни при- 
ходи  укупно    .   .   .   Динара 3.642,798.313.— 

Вишак прихода над рас- 
ходима      Динара    385,901.855.— 

који je показаи у општнм државиим приходима 
ПОД I) под Б. 

§ 2 
Буџетн распода под A и прихода под Б са 

буџетииа расхода и прнхода државних прсдузеКа 
саставпи су део овога Закона. 

Изузерно од члана 47 Закона p државпом pa- 
чуноводству, a због техничке немогућностн, Миии- 
стар финансија може објавити у „Службепнм ио- 
винама", као нарочити прилог дотнчиог броја, са- 
мо финансијски закои и упоредни преглсд држав- 
инх расхода и прихода за 1934/35 годину. 

§ 8 
Путем вирмаиа покриће се разлике v припад- 

лежмостима,   у случају   ако je од I jvna  1933 до 
ступања na снагу буџета било унапређења у служ- 
би и периодских повишица. 

§4 
Удео који припада држави од добитн Народ- 

не банке сходно чл. 37 Закона o Народној бапци 
од 17 јупа 1931 ки>ижи11е се у смислу исте закоп- 
ске одредбе иа смањење рачупа рапијих аванса 
државе код Мароднс банке. 

§5 
1) O СВИИа расходима иа фондона или закла- 

да no овом или другим специјалчим законима, у 
колнко опи нису изложепи у рачунском делу бу- 
мета, поднеће поједина падлештва која тим фои- 
довнма  пли  закладама  располажу  детаљаи   нзве- 

штај Мнннстру фшансија, који ће све те издаткс 
одвојено показнвати у Завршном рачуну за ову 
буџетску годину. 

2) Сви издаци из фондова или заклада подле- 
жу прегледу и одобрењу Главпе коптроле. Од овог 
се изузимају издаци no кредитнма no чл. 22 Зако- 
iia o државиом рачуноводству. 

3) Све државме касе и све врсте фондова чији 
руковаоци ма no ком основу примају и издају по- 
нац, хартије од вредпости и разми материјал под- 
леже коптроли Мнппстра (|)niiaiicnja. 

Министар финансија вршн ову контролу пре- 
ко својих изаслаиика и преко (Јјипапсијских дирек- 
ција. За коптролу преко изаслашика, МинИСТЗр, (|)И- 
мапсија или орган кога on овластн издаје пуиомо- 
Iiiije, no коме изаслапик у свему nocrviia. За кон- 
тролу, преко финапсијских дирекција пуномоћије 
издаје финаноијоки директор. 

Судови код којих изаслаппцп Мнннстра (1)И- 
иапсија или фипапснјских днрекцпја затраже обез- 
беђеше ттете, ma имонипи оних лнца која су оште- 
гила државу или државпнх oprana који су no 
чл. 109 Закопа 0 Главпој коптролп одговорпи за 
пакпаду штете државн, сиатраће такве захтеве 
као хитие и одмах их узимати у поступак. 

Од овога се изузимају само касе Мипистар- 
ства војскс и мориарице, приватпе задужбппе и 
фондови који ne подлеже контроли Главне кон- 
троле. 

4) Мипистри осталнх ресора, вршиће коптрол- 
иу службу код подре1)епих им падлештава и уста- 
нова у погледу руковања новцеи, отварииа и ма- 
теријалом преко својих изаслапика, којима he пз- 
датп потребпа nvnoMohnja за то. 

УтврНепе штете тим прегледпма морају се 
судскнм путем обезбедити. 

§6 
Изузетио од чл. 22 Закопа o државпом рачу- 

иоводству vnocn сс редовпо у буџет расхода Прет- 
ссдпиппва МиНИОТарског савета крсдит na вапрсд- 
ne трошкоме и ПОВСрЉИВе циЛ)еве. 

Овај кредит, као n крсдит за издаваше публи- 
кација и података у земљи и иностранству у циљу 
обавештавања, трошиће се no наређењима Прет- 
седника Мнпнстарског савета, n наређене исплатс 
ne подлежу прегледу и одобрењу Главпе каптроле. 

§ 7 
1) Материјалпи расходи и расходп иа падпи- 

це радника државних привредних предузећа n у- 
сганова, чије вршење je услов за постизавањс ве- 
linx прпхода, могу се пове^авати на рачуп вишко- 
ва прихода тих установа, и TO ДО 5% од изпоса 
кредита одобрепих буџетом за те расходе одлу- 
ком рвсорног Мипистра, до 10% no одлуци Мн- 
пнстра (|)ппапсија, a прбКО тога решењем Мипи- 
старског савета no образложепом саглаапом пред- 
логу ресорпог Минпстра п Мипистра фнпанснја. 

2) Министар прввде може, no сагласпостп Мн- 
пнстра финансија, вишкове чистих прихода npo- 
дуктивних грана скопомпје и индусгрије у казпе- 
иим заводпма употребити за noBehaibe материјал- 
иих расхода тих завода. Исто тако Мипистар прав- 
де може средства Цептралпог фонда за подизап.е 
казпепнх  и  сличпнх завода употребитп  n  за  из- 
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државање казнених   и   сличних завода у колико 
предвиђени буџетски кредити ne би били довољни. 

§8 
1) Исплате неизмирепих државних обавеза иа 

ранијих година могу се вршити из пеутрошепог 
остатка моиополског зајма одобреног no § 4 За- 
кона o монополском зајму од 22,000.000 долара. 
ОдобравапЈе исплата вршиће Министар финансијл. 

Ближа з^путстна за изђршење ове одредбе про- 
гтисаће Министар фимансија. 

2) Исплаћене обавезе no буџетима за раније 
закључене године које сс нису моглс ликвидирати 
у тим годинама показаће се у Завршном рамуну 
за наредну буџетску годилу као расход na терет 
обртпог капитала Главне државпе благајнице. 

3) Свс извршене исплате no рвлашћењима 
оиог Закона у колико претстављају расход за др- 
жавну касу расходоваће сс na терет обртног ка- 
питала Главне државне благајнице: 

4) Потраживања државних предузеНа и уста- 
нова од других државних устапова, која су на- 
стала у времепу од 1 јапуара 1919 до 31 марта 1932 
закључно, отписаће се na терет обртиог капитала 
Главне државне бласајнице у колико су у тпм го- 
дииама ова потраживања показана као приход. 

5) Свс прпвремепс исплатс извршене no чл. 
131 Закона o државном рачуповодству у времену 
од 1915 године до 31 марта 1932 године за које 
су подпета правдајућа документа која ne одго- 
варају у свему законским услоаима a koje je усло- 
ве сада псмогуће испуппти, могу се na осчову тих 
докумената расходоватп na терет односног буист- 
ског кредита односно кредита одобреног спецп- 
јалним законским овлашћењем. 

6) Евептуалпи впшак расхода који би се no 
истеку буџетскс године показао no буџетској nap- 
тији за плаћање иптереса, провизије, курсних ди- 
ференција и трошкова Народној банци n другим 
кореспондентима no текућим рачуиима за ову и 
раније годипс, као и no бупетским партијама, за 
nialian.e главппце, интереса n трошкова за остале 
државне обавезе n бонове, предвиђеним у разде- 
лу државиих дугова. n у разделу Мипистарствп 
caoopahaja за откуп јужних жељезница, расходо- 
Bahe сс no овом овлашћењу na терет државне го- 
товипе. 

§ 9 
1) За стварап.е повпх обавеза противно чл. 60 

и 66 Закона o државном рачуноводству таредбо- 
давпи и рачупополагачп одговараће у смислу чл. 
58 Закопа o државном рачуповодству и § 23 За- 
копа o продужењу важшости одредаба досада- 
њих финансијских закоиа и Закона o буџетским 
дванаестинама. 

2) Обавезс код државпих предузећа ма од 
које друге државне устапове могу се стварати са- 
мо no претходтом обезбеђењу кредита и под ма- 
теријалном одговорношћу надлежног наредбо« 
давца. Обрачуп no овкм обавезама вршиће се са- 
мо преко Мипистарства финансија. БлИЖа упу- 
ства за извршење ове одредбе прописаће Мини- 
стар финансија. 

§  10 
1) Све приходе од царипа, мопопола, такса и 

државпе трошарине дужна су падлештва пли ор- 
гани, који ове приходе прикупљају, редовпо npe- 
давати најближим филијалима Народне ба(пке за 

рачун Министарства финансија. Државна надле- 
штва n филијале Народне банке извештаваће и 
Главну државну благајну o свакој предатој суми. 

2) Ha рачун оствареног прихода од возарин- 
ске таксс под Т.бр, 101 таксене тарифе закона o 
таксама полагаће Гепералпа дирекција државних 
жељезница у току сваког месеца једну дванаести- 
ny укупно оствареног прихода од ове таксе у прст- 
ходпој бупетској години, с тим, да се no истску 
сваког тромесечја врши де(ј)ппптпвпп обрачун из- 
међу Финансијскрг оделзења Гепералпе дирекције 
Државних жељезница n Одел.ења државног 1)ачу- 
новодства Министарства фппапсија. 

Ha истп пачип поступаће и Дирекција речне 
пловидбе. 

§ П 
Поштаиска штедионица и њене филијале о- 

слоба1)ају се плаћања камате na улоге и уплате no 
чековппм рачупима: Главпе државне благајпице, 
финансијских дирекција и пореских управа, a ова 
падлеттва од плаћања манипулативних и других 
трошкова na уплате и за извршене исплате no ibn- 
ховим чековпим рачупима. 

II РАЗДЕО — ОДРЕДБЕ ЗА ПОЈЕДИНА 
МИНИСТАРСТВА 

A.  МИНИСТАРСТВО ФИНАНСИЈА 

I Овлашћења за Министра фниаиси.ја и одредбе 
за рачунску службу 

§  12 
Овлашћује сс Министар финансија; 
1) да саобразпо закону o државном рачуно- 

водству издаје благајпичке записе na подлози бу- 
петских прихода. Сума ових благајпичкпх записа, 
пздатпх на оспову чл. 106 и 109 закона o држав- 
iHOM рачуповодству. у npoMCTv ne сме бптп већа 
од динара 500,000.000.— n ca каматом, која ne 
мол<е бити већа од 7%. У ову суму ne улазе бопо- 
ви, издати Народној банци Крал>евине Југослави- 
je, као подлога за рапије авансе држави, na осно- 
ву чл. 4 став 1 Уговора између Државе n 11ародне 
банке Краљевппе .Тугославије озакоњеног 17 јуна 
1931 као n бопови, издати na основу специјалппх 
закона и уговорних одредаба. 

2) да na терет буџетских резервппх кредита 
И из обртпог капитала Главпе државпе благајпи- 
ne плаћа државну дотацију самоуправним телима 
за покриће расхода, које изазпвају функци.је пре- 
nemenc од државе na самоуиравма тела, колико 
буду предвиђене њиховим одобреним буџетима за 
ову буџетску годипу. 

3) да пз обртног капптала Главпе државне 
благајнице може исплатити Приморској, Зетској 
и Врбаској бановини суме, предвп1)епе њиховим 
одобреним буџетима за 1934/35 год. као државну 
субвепцију за покриће вишка расхода пад при- 
ходима. 

4) да може све one позајмицс и државна no- 
траЖивања за које Државно правобраниоштво на 
основу уредпих закопских докумената утврди ne- 
могућпост паплате, расходоватп na терет обртпог 
капитала Главне државне благајпице с тим, да се 
o њима води и дал.е засебпа евидепција и у слу- 
чају могућности наплате наплаћене суме унесу у 
државну касу. 
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5) да може no сагласности   Министарског ca- 
вета посебннм pemefbeM регулисатп начин исплате 
држакшх потраживанЈа no нздатим поза.јмицама 
разпим установама, областима, обласним одбори- 
ма, окрузнма н општипама као n na име издате 
no.viohn оскуднима у храни или друге помоћи, 
подразумевају11И и позајмице за време рата, с тим 
да се ова дуговања могу наплатити и у државним 
обвезницама no номиналној вредности a курсна 
разлика отписати na терет обртпог капитала Глав- 
ne државме благајнице! 

6) да из постигпутих уштеда no свима napm- 
јама буџета државпих расхола за ову годипу, од- 
носно остварепих вшпкона прихода no свима nap- 
тијама буцета државних прихода за ову годипу. 
може исплатити: 

а) no тражењу Мипистра упутрашњих послова 
1,500.000.— дипара na име помоћи ominimii СКОП- 
љзнској за ;ioBpuieibe зграде Упране полиције; 

б) no тражењу Министра трговине и инду- 
стрије 700.000.— динара за изградњу ладњаче у 
Југословенској слоболпој зонп у Солуну; 

в) no тражењу Миппстра правде дннара 
5,000.000.— na име личних и материјалмих расхо- 
да око cnpoBoljeiba закона o судском поступку у 
1ра1)апскпм парппцама, закопа. o уређењу редов- 
пих судова н т.д.; 

г) no тражењу Мипистра caoopahaja 3,000.000 
дипара за пројектовање и претходпе радове ma из- 
ради новог моста преко реке Дупава на прузи Бео- 
град—Пожаревац—Букурешт, као и га трасиран.е 
и израду планова за пругу грапица бив. Пожаре- 
вачке области -- Дунавскн мост и за друге пруте 
у пројекту, и 3,000.000.— дипара за пррдужење 
радова na тумелу Сапаново у државпој режији. 

7) ла за потребе изградње стаднона у За- 
гребу n Сарајеву, на којима tie соколске жупе За- 
греб и Сарајево 1934 грдине одржати покрајинске 
соколске слетове, стави Министру (|)113Нчког вас- 
питању народа суму од 4,500.000.— динара. 

Кад ступи на спагу овај закш, овлашћује се 
Министар физичког васпитања народа, да сокол- 
ским жупама у Загребу и Сарајеву, na терег овог 
кредита додели бесплатно потребну ксличину npe- 
рађене rpahe, из државпог шумско-и (дустријског 
пред\'зећа Добрљип—Дрвар, a тако исто и желе- 
зни материјал, из државних предузећа у Ва|)ешу 
или Зеници. 

Превоз одобрене грађе и железног материја- 
ла железппиом до места слетншта, одобрава се уз 
накнаду 50% нормалне тарифе, na терет овог кре- 
дита. 

Свп овп расходп књижиће сс no овом овлаш-. 
ћењу. 

Соколске жупс v Загребу и Сарај^ву no свр- 
шсном слету сачуваће стадиопе, да у будуће слу- 
же за све соколске и спортске прнредбе, a Мппи- 
стар фнзичког васпптап.а парода nponncaiie пра- 
вилпиком управљање н употребг стадиопа. 

8) да разлику између берзапског курса и вред- 
ности купљених девиза почев од 29 августа 1932 
може расходовати na терет обртног капитала 
Главне државпе благајпнце. 

Све предп.с исплате које падају na терет овс 
готовине вршиће се tib одобпењу Министра фи- 
nancnja пз обртпог капитала Главпе државче бла- 
гајпнце. 

9) да повремспо оДређује вредиост државпим 

и државом гарантовашш обвезницама у случаје- 
вима, када се na основу специјалних закопа, уреда- 
ба илп правплппка ове обвезнице пмају приматп 
у јемство (кауције) no берзшском курсу. 

Од[)е1)епа вредност овнх обвсзпнца ne може 
бити већа од њихове помииалпе вредпости, a о- 
стаје na спази за све време трајања јемства (кау- 
ције) обрачунатог no тој вредпости. 

10) да све обвезпице државиих зајмова које 
припадпу државној касп од npoiiaшх кауција и ма 
no ком другом оспову употребп за yBeiiany аморти- 
з&цију лотичпог зајма коме обвезница припада. 

11) да може извршити замепу купопског таба- 
ка обвезппца 2>2% лржашгс ренте за ратну штету. 
којом he се приликом na оспову тагоиа и обвезпн- 
ца издавати иове обвезпице са нбвим купопским 
табаком од 40 купопа од Пр. П до 50. Сери.је 
нових обввзница nocnlic бројеве почсв од броја 
50pi. 11ри замепи за сваку предату обвезницу са 
ra.ionoM добиће се друга обвезпппа са купопским 
табакои, која he носити нову сернју и нов број. 
Ова замеиа je обавезпа. Ближе одредбе o овомс 
nponucahe Микистајр фипапсијл правплппком. 

Трошкорц око штампања (зајсдпо са харти- 
јом), прегледа и замене ових обвезнцца пашће na 
терет резервних буиетских крсдига, којс одобравч 
Мпипстар финаноија 

12) ла решен.а којз сходно чл. 15 ггредлога за- 
кона o onuiToj дорУшској тари(|)и и доцпијим ње- 
говим изменама буду донета после ступања на сна- 
гу овога закона истодобно са уво1)еН)ем у живот 
подносе Наролмом претставништву на олобрење. 
AKO Народпо претставпиштво не би одобрило ua- 
пине одре1)епе овпм решењима, рарлика се nehe мо- 
ћи захтевати пити враћогси. 

13) да може олобрити управи држгвних мопо- 
пола за материјалие потребе и веће издатке од из- 
носа предвиђених буџетом за 1934/35 годину na 
случај да предвиђени расхол,и, како n£< утрошак no- 
требпих мопополисапнх артикала, тако и na трош- 
кове који стоје у вези са сумом прихода од тих 
предмета. булу недовољнн према стварној потребн 
тих расхода за остварење прнходл од одговарају- 
ћих монополисаних предмета. 

14) да може одобрити Управи лржавних моно- 
полапотребне издаткепа: утрстак петролеуманма- 
теријала зз Чзегову прпдају, исплату потребне рад- 
не снаге na превоз и пренос петролеума, na пабав- 
ку вага и na остале магаципске и лруге трсшкове, 
^ко Управа држзвмих монополл буде увела набав- 
ку н продају петролсума у својој режији с тим, да 
се ови издаци имају пока^ати na терет прихода a 
да се остварвии приход има у завршпом рачуну по- 
казати v ието џзиосу. 

15) да ii.-i\;',;'iH(; сл постч)јеНих законскпх IIDO- 
rmca може ослободити од плаћаша такса и поое- 
за na пословпп промет набавку солп, коју Управа 
лржавних монопола пзврши од Јржавплх монопо- 
ла соли Под.ске републике под условом да и Упра- 
ва лпжавпих моиопола буле ослобо1јепа лржавпих 
лажбина Пол,ске републике за примања no угсво- 
рнма o купопролаји дувана. 

16) ла внсппу пончпчс казпе, no Закону o каз- 
неним саикцијам« ради игвршеп>а чл. 9 \товопа мз- 
међу Државе и Народн« бамке за HSBpmeibe Зако- 
na o новцу Краљввине Југославије од 11 маја 1931 
године. од 8 октобра 1931 годнне за повреде про- 
писа Правилника o релулисању промета девнзама 
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и валутама, као и свих других нарсдаба, издатих 
пп осиову чл' 9 утовора изме1)у Државе и Народпе 
банке, одре1)ујс no слободној оцени. 

17) да у смислу члана 62 финансијског закоиа 
за 1928/29 годипу, продуженог чланом 40 Зжона 
D продужп.у важности одредаба досадашњнх фи- 
ншгсЈгјскнх замона и закоиа: o буџетским дванаести- 
нама, мбжс признатм завршне рачуне обласиих ди- 
рекција државЛих железница за Bpcxfe од ослобо- 
1јеи>а до завсључно 1922/23 буџетске године и без 
прописаних законских формалности, у колико opra- 
nu Главие контроле иа1)у да no овим рачунима nnje 
било злбупотреба. 

2 Одредбе o државним добрима 
§ 13 

Овлашћује се Миннстар финансија; 
1) ла може изложити јавиој продаји државна 

непокретна добра, која ne /loiroce приход, a не мо- 
гу се искорпстити за коју дри<1£<вну потребу илн ne 
доносе приход сразмеран њиховој прометној вред- 
ностп; ona, чије je одржавање скопчано са liecpas- 
мерппм трошковима према приходу и она, 7<оја се 
од више голипа беспрекидпо излазе у државппи 
другнх лппч и бесплатно ^скоришј^ују. 

За добра, чија je прометна рредност испод 
100.000.— дин. коначну одлуку p продаји доиоси 
Министар финаноија, за ona чија je воедност ло 
1,000.000.— дидара оллуку лопоси Мппистарски 
савет na предлог Мипистра финапсија, a преко 
1,000.000.— динфа Мтжтарст савет no поетход- 
noj сагласнбсти финансијских одбора Народпог 
претставппштва. 

Продаје псчокпетпих држаЈвних добара вред- 
ногтп преко 100.000.— динара врше се јавпом ли- 
цитацијом. Пролаја Лпбара и.тпод те вредности мо- 
же се вршити и директном погодбом (директпим 
уговором) ако je купац'самоуправно тело, хумапо 
друштво или устансва, која врши послове од ја-вне 
користн, или ако се путем лиректпе погодбг мгг\- 
ггостићи повол.пији резултатп, пли ако ie искл.у- 
чена могућпост јавне гградаје (случај лобара, Kioia 
cv дуги низ голина v лпжавини других лица). У 
случајевпма лиректче продаје пбтребна ie одлука 
Миппстарскпг савета na прсдлог Мтпгистра фи- 
irnircnia. 

.2) да исплат.у куповне цепе непокоетних лсба- 
ра озпачепих у прелњем ставу можс олобрити у ро- 
ку пајдаље до 5 голипгч v јслпаким полутодишњим 
ратама, с тим л.а ће се препос прова CBoinne извп- 
шитипосле потпуне исплате. Министар Љчнанси1*а 
V споразуму ca фиианскЈским олборима Иаролнсг 
претставнпштва прописаће уредбу. којом ће бити 
поелви1)еп пачип и поступак за процспу лпих непо- 
кпетпих добара, која се пролају липектном погол- 
бом, као и сви Други услови за отуђивач>е тих др- 
жавних пекретпина. 

3) да у случају потпебе, да се изресно државно 
лобро пазмени са којим непокретпкм добром исте 
илн веће врелпнстп приватпог нласпиштва илн Koral 
јпвпог тела — може одобравати такве размене на 
предлог влајсти, за чију се noTpe6v пазмена врши. 

4) да може изузетно од чл. 85 Закоиа o држав- 
HO'JS рачуповолству одобравати за1<уче мањих др- 
ж.авпих лобота n то до 3 годипе, ако јешогодишња 
закупна цепа не прелази суму од 100.000.— липара. 

5 да д/оже усгупити, no спгласности Миннстар- 

ског савста, појсдппо државна земљишта за подн- 
зање соколских домова. 

§ И 
Сва државна наллештва и устапове, која имају 

на руковач^у непокретпгм држарна добра, a нису им 
потребпа у целини илн појединим деловима, дуж- 
на су та добра или делове истпх ставити na pacno- 
ложеП)е Мтгастарству фиианоија. 

3 Одредбе o државннм мочополима 
§ 15 

Одобравг" се Самосталној управи држагагих мо- 
попола, да издвоји пз своје обртпе главнице, обра- 

' зоване na оспову чл. 65 финансијског закона за 
1927/28 годину, суму од 15,000.000.— днпара за ин- 
вестиционе потребе: куповину земљишто и зграда, 
изградњу магацина и зграда, као и за набавку ма- 
шина и осталнх нпвостпциопих потреба. 

Изпос од 15,000.000.— динара вратиће се обрт- 
noj главкици из зајма пли амортизацијом инвести- 
ција Оамосталне управе државних моиопола. 

4 Одредбе o порезима, таксама, трошарини и 
царинама 

§ 16 
1) Котарске припомсћне закладе ослоб^ају се 

од плаћр,ња пореза и свих осталих лржавпих даж- 
бина у свим својим пословима. 

2) Непосрелпи порези нг> државпа земљиппа и 
зграде неће се разрезивати за 1934 и 1935 годипу. 

3) Основни порез на приход од земљишта за 
1934 годипу пзпсси 10% од катастарског чистог 
прпхода. 

4) Ha име ванредног дрприноса з.г< ову буџет- 
ску 1934/35 год. плаћаће сви обвезпици службенич- 
кпг пореза 1% од опих бруто поимања, која ггодле- 
же томе порезу. Од овог плаћања изузчмају сс: 
кућиа послуг?', радннци и надпичарп, жандарми, 
грапичарп, подофицири и пеизпоперп, којима су 
пензнје регулисане no одредбама закопа који су 
важили пре ступања na спагу закопа o чиповпицпма 
и осталим држр/ичим службеницима грађанског ре- 
да од 31 јула 1923 год., закона o државном сг<обра- 
hajnoM осо6лјУ од 28 октобра 1923 год., и закоиа o 
устројству Еојскс и морпарице од 9 августа 1923 
године. 

§  17 
Тар. бр. 318a мењ-ч се и гласи: 
»Ha име школари.не за, похађање свих држав- 

пих школа, плаћа се: 

ко плаћа годишие III група II група 1 ipyna 
преко         300 до 1.000.— д. 100.— д. 150.— д. ?00.—д. 

1.000   „ 3.000.— „ 150.— ,. 200.— ,, 250.— ,, 
3.000   „ 5.000.— „ 200.— „ 250.— „ 300.— „ 
5.000   „ 10 000.— „ 300.— „ 400.— „ 500.— ,' 

10.000   „ 20.000.— „ 500.— „ 600.— „ 700.—,1 
20.000   „ 50.000.— „ 800.— „ 900.- „ 1.000.— " 
60.000 1.300.— „ 1.400.   - „ 1.500.— ',! 

Kao оновица за плгЛалве школарпне служи 
збир непосрел.пих пореза родитеља и ученика. 

AKO je порескп обвезник ослобоћен ког попе- 
ског облика, порез he се олредити прсма чл. 3 За- 
копа o непосрелпим порезима. 

1. Напомепа. Школарика се плаћа: 
Ha Универзитетима, економско-комерцијалпој 

рисокој школи, нишој ггедагоц/ffoj школ« n другим 
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школама истогл paina од сваког семесгра износ из 
1 групе, i.« у осталим школама за сваку школску го- 
Aiiiiy износ из одговарајуће групе. 

2. Наломена. Школарина се плаћа према пред- 
Нјој табели за учеиике: 

1) na универзитешма, економско-комерцијал- 
иим високим школама, вишој педагошкој школи и 
другим школама истопа ранга no I групи; 

2) у средп>им школама: 
а) за ниже разреде no III групп; 
б) за V и VI   разред no П групи; 
в) за VII и VIIl разред no I групи. 

3) У учитељским школама, средјиим техпич- 
кпм школама, вншим жепским занатским школама, 
трговачкнм и поморским академијама, богословија- 
ма, железпнчкпм сасбраћајним школама и нудиЛ)- 
ским школама у I и fl годипи ио II групи, a у да- 
љим годилама no I групи. Ако je у овим ипсолама 
двогодишп>а настава онда се плаћа: у npuoj години 
no 11 i рупи, a у другој годипи no I групи; 

4) У тргоначким тколама no II групи; 
5) У бабпчкпм тколама no III групи; 
6) У грађанскнм школама, стручнии занатскнм 

школама (мушкпм обртним, жепским стручппм и 
жепским нижим n продужним) n лугарским школа- 
ма плаћа се половина школарнпе нз III групе; 

7) За ученике Чиј« ррдитељи ииају више деце 
у шкОлама плаћа се: 

а) за прво дете пуна школарина из овог та- 
рифнОг Gpoja; 

б) з;ј осталу децу половина школариие. 
8) Приватни учеппцп npe полагања дужнп су 

да плате троструку школарнну п[)011нсану за једпу 
школску годпиу, no прописима овог тајпкјјиог 
броја. 

3. Напомепа. Школарина пз овог тарифног бро- 
ја не плаћа се: 

а) у основппл! школама, војпи.м академијама 
и 'спецнјалппм пољопривредним школама, рудар- 
ским школама и општнм занатско-трговачким ШКО- 
лама; 

б) за учепике — државне питомце; 
в) за учепике чији родите.Ђи заједпо са ЊИ- 

ма плаћају ИСПОД 300.— динара годишње порезе; 
г) за ученнке у средњим н нижи.м пољопрп- 

вредпим школама. 
4. Ншомена, Маплату ове школарипс врши 

управителЈ (директор) одпоспе школе или лнце, Ko- 
je on одреди, no парочито устројепом диевипку и 
нашаћену суму предаје најближој порвокој упра- 
ви као приход од такоа. 

5. ManoML'na. Самоупрајвне дажбиие на име 
школарине ne могу се згшодитп. 

6. Напомепа. Ближе одредбе за извршење овог 
тарифног бррја прописаЛе Мииистар финансија у 
споразуму са ]у1ииистром просвете правилшжом«. 

§ 18 
1) Изузетно од одредаба закопа o таксама иа 

рачупе, прпзпаппце n остала докумепта, којииа na- 
ma заступништва у ппострапству правдају кредите 
утрошепе зјј своје набавке п потребе, a пзвршене у 
ппостранстиу, неће се наплаћиватн пикаква такса. 

2) У ставу (I) § 1 под I Закопа o судскпм так- 
сама додатц нову 7 тачку, која гласи: 

»7) пред Одбором за оспораваље n Касацио- 
ким одбором Управс за заштпту нпдустрпјске сво- 
jnne«. 

3) У ставу (3) § 45 тач. 1) Закопа o судскпм так- 
сама додати na крају следеће: »као и одредбе Т.бр. 
166 таксене тарифе закона o таксама, које су про- 
тивне o;;pe/j,6a.\va овога закопа«. 

4) Ha крају другог става 4 напомене уз T.Gp. 62 
таксене тарифе закона o таксама додаје сс пова ре- 
чепица, која гласи: 

»Виноградарн рапнје покрајипе Далмације, 
приморја савске бановине са свима отоцима и ка- 
ставским срезом не rMaiiajy ову таксу када нстачу 
Bimo сопствепог производа са сопстаеног земљи- 
шта, ако то истакаље ne траје дуже од 40 дапа«. 

5) Железпички материјал за колосеке и возила, 
који се набавља у Подлкој псј Есомпензациошш 
уговорнма на рачуп монополске режије, ослкзбађа 
се плаћоња царине и свих царипскпх трошкова. 

§ 1{Ј 
Важиост закона o прпвремспом ослобо!)еи.у 

AnoiniMiior друштва ;;н [јатичхих радионица Луј 
Бреге од плаћања свију такса, трошарлне na елек- 
т[)пчну струју, пореза и такса за регистровање, као 
и увозне царп.чс na сировппе, израђонђ делове и 
све потребе зг.- фабрикацију аероплапа од 20 јапуа- 
ра 1930 продужује се до закључно 31 марта 1934. 

Б. МИНИСТЛРСТИО UPAUJIE 
§ 20 

Овлашћује се Министар финансија, да no pa- 
спореду Мппистра правде исплаЉује у иесечним pa- 
тама бир праиослаапо.м свештенству у колико су до 
сада примали у Дрпиској, Зегакој, Лупавској, Мо- 
равској и Вардарској бановини и бировииу (допри- 
нос у патури) парохиј-ском свештенству Епархије 
далматипске и бпр ииакима у колико су до сада 
прималп n ти: бпр православном сиепиепству у 
укуппој сумп днпара 13,200.000.— Нодишље, a бир 
имамима у укуппој суии динара 2,100.000.— го- 
дишње a бировнну парохпјском свештенству Епар- 
хије далматинске 636.000.— дииара Овзј бир и јед- 
ппма и другима ставлЈаИе na расположен.е у гло- 
балном изпосу, a у месечппм ратама Министар npae- 
де Св. АрхиЈерејском Сишоду Српске Пргвославне 
Цркве одпоспо Ваку(|>ско-меарифс1<ој дирекцији у 
Скопљу. 

У границама ових укупних сума надлежне 
верске власти ће одређивати величипу бира сваке 
парохије и џеиата према задужењу пореских гла- 
ва за 1932 годипу. У недостатку задужења за гу 
годипу важи^е задужење за 1931 годину. 

Уплаћбни свештонички, бир v наведеним укуп- 
пим сумама за парохијско свештепство у овим ба- 
новинама no чл. 6 Закона o уређењу свештеничког 
стања и од муслнмапа иде na покриће исплата 
које се врте no пјишм сгаву овог §-а. 

ДосадЈашњи изпос од 1.— дииџра предвиђен 
чл. 6 Закона o уређењу свештеничког стања од 
1882 годппе повећава се na динара 6.—. 

Исто тако, no распореду Министра правде, 
парохпјалпп памет n допринос Српско православ- 
но-црквених фондова у укупној суми 2,040.000.— 
динара годишпЈе ис11ла11ује се у месечним ратама 
na име плата православпог свештенства Горњо- 
Карловачке епархије. Ову суму Министар правде 
у глобалпом изпосу, a у месечним ратама ставља- 
he на расположење Светом Синоду Српске право- 
славпе цркве. 

У границаиа ове укупне суме   Свети Архије- 
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рејски Синод lic iia|)ci)iiii;rm исплату илата тога 
свештеистиа. 

Уплаћвни парохијални намет 4.— динара пр 
ралу н допринос фондова no чл. 13 Уредбе o уре- 
ђењу црквено-школских и фундационалмих дсла 

'Српске Митрополије у Сремским Карловцима од 
10 августа 1в68 у овој укупној суми идс на покри- 
he исплата које се врше no ставу петом овога §-а. 

Мнннстар правде у споразуму са MHIIIICT|)OM 
(|)iiiiaiiciija ИЗДаће ближа упуства o извртсил' овог. 

§ 21 
Овлашћује се Мшистар правде: 
I) - (') Да уредбом устаиовн среске и бкружне 

судове на оном делу подручја Апелационог суда 
у Скоплд', na којем још ие постоје, као и на под- 
ручју Великог суда у Подгорици, a v исто време 
да одреди њнхов број, њнхова седишта п њихо- 
ва подручја као и дап када iie започети свој рад. 
Исто тако се Мипнстар правде овлашћује да уред- 
бом пропише сва потребна прелазна наређсња 
као и сва друга наређења потребна за спровође- 
ње установљења иових судова. Број среских и б- 
кружних судова, њихова седншта и њихова г1од- 
ручја, једном утврђена, иогу се само законом ме- 
њати. 

(-') Прописи §§ 5 др 11, 13 и 16 Закона o уста- 
новл>ењу среских и окружних судова na подручју 
Апелациовшг суда у Београду и na .једном делу 
Апелацнопог суда у Скопљу од 26 новембра 1930 
године вредиће и за среске и окружне судове у- 
становл>ене у смислу наређења првог става са сле- 
деЈшм изменама и допунама: 

1) Срески судови иа подручју садашиЈег Ве- 
ликог суда у Подгорици иадлежии су за предмете 
побројане у § 5 поменутог закона уколико таквпх 
прсдмета има no законима који важе na том под- 
ручју, a осим тога још, без обзира на вредност 
СПОрнОГ предмета: 

а) за спорове 0 сметању држине илн поседа 
(раздео IV део гтрвп Општег имовиНСКОГ зак. за 
Цриу Гору, одпоспо глава I део шести Гра1). napn. 
пост. за Црпу Гору), 0 помеђаткој угодби (раз- 
део V део други Општ. имов. зак.), o помеђаш- 
ком  послужју (раздео VI део други Општ.  пмов. 
зак.); 

б) за отказ пајма или закупа (глава II део ше- 
стн Грађ, napn. пост.); 

в) за извађање доказа као заиољени суд у 
смислу чл. 85 Fpai). napn. пост. као и за оспгура- 
ње доказа у смислу чл. 140 грађ. парН; поот., уко- 
ликр пије за raj поступак падлежап окружни као 
парнинни суд; 

г) за дошмпење одлука у обезбједном поступ- 
. ку за све спорове својс падлежпости; 

д) за радње no Закону 0 вапбрачној деци од 
30 августа 1894 године, изузев спорове из чл. 4, 
7, 12, 14, 16, 18, 22, 23 n 31, као n за остале пред- 
мете ванпарничног поступка, уколико no постоје- 
ћим прописима спадају   у    падлежпост редовних 
судова; 

ђ)   за  во1)Сње   заставпнх   кп>нга   n   допотеља 
свих одлука no прсдмстнма застава. 

2) У погледу правпих лекова за судове na 
подручју садашњег Великог суда у Подгорици у 
место § 8  помвмутог заГшпа  вреди  следеће: 

.,Уколи1<о ne долазе до примепе прописи за- 
копика o судском кривичпом поступку од 16 фе- 

бруара 1929 годппе no правпим лековима (пеза- 
довол.ствпма n жалбама) против одлука среских 
судова доиесепнх у предметима наведеним под Вр. 

1 овог става, осим предмета старател>ства и оста- 
лих предмета ванпарничНог поступка, одлучују о- 
кружпи судови у другом и последњем степену, a 
no правппм лековима против одлука срсскнх судо- 
ва доиесеппх у предметпма старател>ства и у оста- 
лим предметнма ваппарпнчпог поступка као n npo- 
гив одлука окружних судова донесеппх у првом 
степену одлучује у првом и последњем стспену А- 
пелациопи суд, a док тај ne буде устаповл^н Ве- 
лики суд. 

3) Где се у закбну помепутом у прврм ставу 
говори o првостепепнм судовима имају се, укрликр 
je у питању прдручје садашњег Велпког суда у 
Подгбрици, подразумевати дос.адашн>и окружпи 
судови ча то.м подручју. 

(3) Закрник o судском кривпчпом поступку од 
16 фебруара 1929 год. добија за подручја помепу- 
та у првом ставу обавезну снагу na дан кад започ- 
ne ЈЈад среских н окружппх судова. Дап ступања 
na спагу закопнка o судском поступку у ipaljan- 
ским парпнцама за ова подручја одрејшће Мппи- 
стар правде уредбом. 

(') riponncn чл. 14 заксша рд 16 фебрудра 1929 
којим се ставл^ају na спагу и уводе у живот кри- 
вични закопик, заканик o судском кривичпом no- 
ступку и закон o извршивању казпи лишења сло- 
боде вредиће и за Велики суд у Подгорици, док се 
иа подручју тог Великог суда ne устапови Апела- 
циопн суд. 

11) Уколико се подручја сј^ескпх и окружпих 
судова не поклапају са подручјпма (лпптих управ- 
них власти, да може уредбама поједине општпне 
пли делове oinimina пздвојити из досадашњег no/i,- 
ручја среског суда и npniiojinn подручју другог 
среског суда одпоспо да подручје или део под- 
ручја једпог среског суда издвоји пз досадашњег 
подручја окружпог суда и npnnojn подручју дру- 
гог окружпог суда као и да преместп седпшта ср^- 
ских судова. Мсто тако се Мппистар правде овла- 
пгћује да oBiiM уредбама nponnnie потробна nape- 
heiba за цзвршен>в помепутпх издвајања, npnnaja- 
n.a  и  премвЏ|Т8№а  седшлта. 

III) Да na подручју Касационог суда у Бео- 
граду у местима у којп.ма су painije постојали пр- 
востепепп судови, no потреби, уредбом установп 
окружпе судове, и да у том циљу из подручја 
одпоспих садашњих окружпнх судова' издвојп је- 
дан део за те нове окружне судове као n norpe- 
бан део судИјског и судско-адмипистративпог о- 
собл>а n особл>а државног туЖиоштва. Исто тако 
се Министар правде овлашћује да уредбом одре- 
ди дап када Iie тп пови судови започети свој рад 
и пропише нар.еђења o преносу послова на нове 
окружне судове као и сва остала наређења потреб- 
na за спрово1)еп)е устанШл^ења тих нових окруж- 
m.i\ судова. 

IV) Да може особље потребпо за иове среске 
и РкрУжне судове кар и за државпа тужиоштва 
поставл.атп и преко б|)оја 6собл>а одре1)епог tip 
свпм буџетским партпјама буџета расхода Mn- 
пистарства правде за 1934/35 годину и да може у- 
штеде по свим партијама буџета расхода Мипи- 
старства правде за 1934/35 употребптп за пркриће 
личпих и материјлпих издатака око установљења 
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нових срескнх, окружних судова и државних ту- 
жиоштава. 

§ 22 
1) Ha ii< дручјима na крјима исма јаниих беле- 

жника вансудско отказивање у смнслу § 6f)0 зако- 
пика o судском поступку у гр^)анским парницама 
од 13 јула 1929 год. може се вршити преко on- 
штнх управних власти npjsor степеиа односно у 
Београду преко квартова Управе града са дејством 
судског отказа. 

2) § 2 закона o извршењу и обеабеНењу од '» 
јупа 1930 год. добнја обавезНУ снагу 1 априла 1934 
год. na свима подручјнма ma којнма je већ добио 
обавезну снагу законик o судском поступку у гра- 
ђанским парницама од 13 јула 1929 год., a аа оста- 
лим подручјима ка дан када глј законик добнје о- 
бавезну caarv. 

Исправе помепуте у § 2 закона o извршењу и 
Обезбеђењу доиесене ПО ступаи.у na сиагу закоии- 
ка o судском поступку у грађанским паринцама a 
пре ступаи.а na анагу овог закона сиатраће се из- 
иртним у СМНСлу тога парагра(|)а. 

3) У члаиу 18 Уводног закопа за законик o 
судском поступку у грађанским парницама од 9 
јула 1930 године додају се следећи ставови: 

„(2) Док се не домесе и добије оТЗавезпу cnarv 
закон o породпчним задругама остају у важно- 
сти прописи §§-а 434 до 448 закопика o поступку 
судском у грађанским парницама за Србију од 
20 фебруара 1^('5 гоД- као и 'Ф0""си чл. 29 и 30 
уредбе o убрзању рада код судских n пслединх 
власти од 22 јуна 1921 год., уколико се ти ii()oniicii 
одмосе .na деобу имања између задругара, с гим 
да na подручју важности грађанског закопика од 
11 марта 1844 год. за поступак и суђење no овим 
споровииа важе прописи тог закопика. Уколико се 
у овим прописима говори o првостепеним судови- 
ма, пмају се подразумеватп срески судовп. O жал- 
бана предвиђеним у последњој реченици §-а 447 
пстог закомика одлучује окружни суд у другом и 
пocлeд^beм степену. 

(3) AKO се појавн питање o томе, да ли je којн 
'пропис из законика o поступку судском у ррађан- 
ски.м парппцама за Србију још остао у важности 
и после ступања na снагу новог I рађанског nap- 
ничног поступпика, овлашНује се Министар прав- 
де да o томе затражи начелну одлуку Опште сад- 
imne Касациопог суда у.Београду, која je обавезпа 
за судове." 

4) § 58 под 1 Закоппка o судском кривишои 
поступку од  16 фебруара  1929 годппе меп.а со и 
гласи: . , 

„Брапиоцп иогу бити адвркати, јзвпи бележни- 
ци, професори права на универзитету као и лица, 
оспособљена за адвокате, јавне бележнике и судп- 
je, ако пису у активној државпој службн (§ 62) 
n ako пема разлога због којпх би сс имала искљу- 
чити од звања адвоката, јавиог бележника или 
^'дије. 

Бранибштво ne може се вршити као цамрстал- 
no запимање." 

.".) ()с,и)Г)а1)ају се од поштапскпх такса: 
а) доставе imcMoiiocniiN [101пнл>ака у судским 

кривичном поступку, преко поште изузев писмо- 
noaiie пршиљке паведепе у тач. 3 стаи i § 203 суд- 
ског пословппка; 

б) судске дописне карте са одговором које 
шал.у судови, н то и за onaj део који страпка пма 

\||(/требпти за ОДГОВОр (т. 2 стан 1  § a 204 судског 
пословпика). 

§ 23 
Овлашћује се Мпписта[) правде да у цил.у no- 

дизања Палате Правде у Београду у коју би се 
имали сместпти сни судови у Београду, закључи 
код Државие мипотекарће бапке дугорочпп зајам 
na оспову годишњих закупнина које данас плаћа 
Држава и Суд општипе града Београда за све су- 
дове у Београду као и годипш>ег приноса којп Uc 
дати Дунавска баповипа na име пакпаде за зграду 
у којој су сада смештепи Окружпи суд за округ 
Београд, Државно тужпоштво npn том Окружпом 
суду и Срески суд за срез Врачарскн. Оне закуп- 
nnne као и npnnocn iiMahe да служе као ануитст 
за тај зајам. Сем тога се Мкнистар пранде Овлаш- 
livje, да уколико помепуте закуппипе и npnnocn 
Дупавске баповпне ne би билп довољпп за под>.1И- 
[)en>e потребпих амуитета одобрп npnnoc из Цеп- 
тралпог фопда за казпепе за^оде. 

И. Минпстараво прссвете 

§ 24 
ОвлвшНује се Мппистар просвете: 
1) да може својим решењем вршити поделу 

кредита одобрепих na субвепције n пбмрћи, у KO- 
лико та подела није извршена буџетрм, до суме 
од 50.000.— динара; 

2) да може закл.учпти зајам за подизање гим- 
пазпјске зграде за Мушку гимпазију Крал.а Алек- 
сапдра I у Београду у висппп апуитета одобрепог 
буџетом. 

3) да у сагласпости са Мкннстарским саветом 
код Државпе хипотекарие бапке можс закл.учпти 
зајам за подизап>е и ппсталпрање Државне штам- 
парИјО у БеогЈЈаду. 

§ 25 
1) Пастанппцп осповппх, грађанских, средњих 

и стручпих ткола ne могу се упућпватп na рад 
HSBđH школе, изузев у Мпппстарство просвете, Ми- 
ппстарство фивичког васпитанја народа и бшске 
управе, и као просветпи реферепти, делегати, лек- 
тори и учитељи na страпп, као И културпо-про- 
светпим друпгпшма, која имају своје школе и сво- 
је интернате. 

2) Срескп школски падзорпици, као и врши- 
ОЦИ дужпости тих звањај у колико се буду пастав- 
ЛјЗли из реда паставпика гра1)апскпх или пародпчх 
шкрла, приидће своје примвдлемносхи из кредита 
којп je предвиђен за исплату пр.инадлежности тпх 
паставппка у глави Осповпе паставе кил дотпчппх 
баискнх управа. Специјадаи додатак no § 293 сгвв 
2 Закона o чиновницима рд 31 иарта 1931 године, 
гфииаће пз кредита који je одређен за исплату 
специјалпог додатка у iviai'ii Мипистарстна npo- 
спете. Уколпко би со тп падзорипцп поставл.алп пз 
реда шаставппка средњих и учшел.скпх школа, 
њихове iie принадлежности пзсји на терет одго- 
варајућих партија буџета Средње наставе, 

3) Изузетпо од чл. 1 и 2 уредбе Бр. 84(100 од 
12 децембра 1931, срсхим школскпм падзорнпци- 
ма he се паушалпо nciuialiUBarn путпп троицсови и 
днешице за два рсдоииа преглсда школа no § 117 
тач. 2 Закона o народним школама, a na оспову 
одлука П.бр. 24377/1930 и 31884/1930. 
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Паушал нзмоси за два годишња прегледа, пре- 
ма тсреиским приликама н бррју школа и одеље- 
ња, no 8.000.—, 6.000.— или 4.000.— динара у гра- 
ницама буџетом одобреошх кредита, a no решењу 
Мппистра просвсте. Овај се кредит ne може пове 
liarn. 

4) Про(ј)есори средњих и њима равних струч- 
них школа, који имају 15 година службе a одли- 
ковали су сс спојпм школским радом, могу бити 
постављени за директоре потпуппх средњих и 
средњих стручпих школа у IV положајпој групи 1 
степеиа, изузетпо од §-а 49 Закрна o чиновнициг 
ма; за дпректора пепотпупе гпмпазије у V групи 
може се поставити пррфесорј који испуњава усло- 
ве из чл. 72 Закопа o сред11>им школама. 

5) У Општој уредби университета од 11 де- 
цембра 1931 годипе мењају се u допуњују ови чла- 
нови: 

a) У чл. 224 став 1 na крају прве речепице став- 
л.а се запета и додаје: „сем na медици^ским фа- 
култетима на којима су сви пспити докторски". 

6) У чл; 228 став 1 у првој речепици после 
речн: „испит" ставља се запета и умеће: „изузев 
na медпцппским факултетпма". 

в) У чл. 228 став 3 na крају прве реченице 
ставл>а се запета и додаје: „сем на медиципским 
факултетима na којима може бити двојак: a) док- 
торски испнт са дисертацијом који даје право на 
паучпу титулу доктора медпцппских иаука и 0) 
докторски исппт без дпсертације којп даје право 
на стручну.титулу доктора целокуппог лекарства''. 

У истом члапу и ставу na крају друге речепн- 
це ставља се запета n додаје: „сем докторском 
нспиту без дисертације na медицинским (|)акулте- 
тима". 

г) У чл. 230 додаје се нов стаи који гласи: 
„Ha медицинским  факултетима усмепи  док- 

торски испит полагаће се пз  предмета  предвиђе- 
ннх факултетским уредбама". 

д) Члан 262 мења се и гласи: „До нових фа- 
култетских уредаба, које се нмају донети до 1 јула 
ове године, докторски испити могу се полагатн no 
прописима који су важили npe ступања na спагу 
Опште уредбе университета од 11 дедембра 1931 
године. У својим прелазним џаређењима, факул- 
тетске уредбе предвидеће докле he се п,ајдаље док- 
торски испити Molm полагати na овај начин". 

§ 26 
1) Три државна Средишна народма позоришта 

у Загребу и Љубљани, имају субвенЦију државну 
за покриће у државпом буџету предвиђених личНих 
издатака и за оспгурање зграда n ппвентара, доксвп 
остали издацн: ХОНОрари, режијски трошковп и 0- 
стали материјални пздаци, падају на терет цело- 
купног прнхода тих позоришта, a no специјалним 
буџстнма које одобрава Мппистар просвете у спо- 
разуму са Министром финансија. 

Четири обласна народна позоришта са седи- 
штем, једно у Скопљу, једно у Сарајеву, једно у 
Новом Саду и Осеку (зајеДничко) и једно у Mapu' 
бору, издржавају се својим приходима и субвсп- 
цијом, a no буџету који одобрава Мшшстар прр- 
свете. 

Ово важи и за бановинска позоришта с тим да 
њихов буџет прихода и расхода одобрава падле- 
жни Бап. 

Сва поменута позоришта ослоба!1ају се плаћа- 

ња таксе из Тар. бр. 99a 1) Закона o таксама. 
2) Ha улазнице за кинематографске приредбе 

у местим у којима раде државпа тародпа позорн- 
шта, наплаћује се у корнст тих позоришта такса 
од 0.50 дин. na улазпице до 6 дин., a преко tora 
од једпог (1) динара no улазници. Министар фи- 
нансија и Министар просвете одређу.ју полицијски 
реои места, начин убирања, предаје и употребе 
сума  од  ових  такса  тим  позорнштима. 

3) У вези § 27 став 2 фнпапснјског закопа за 
1932/33 годипу овлашћује се Мипистар просветс, 
да у сагласности са Миппстром фниапсија пропи- 
ше уредбу и правилпик o Цептралном пепзиопом 
фоиду за обезбеђење у старости перазврстапог 
преставл.ачког особл>а у позориштима Крал>епи1!е 
.Југославије и јбихових породица, као и правилник 
o специјалном noMohnoM фону за обезбеђење оста- 
лог пепреставлЈачког позоришног особља и њихо- 
вих породпца у позориштима Крал>евппе Југосла- 
вије. Централпим пепзпонпм фопдом управл>а Цен- 
тралпа управа Удружења глумаЦа под надзором 
Мпнпстра просвете, a no уредбп и правилнику, Ko- 
ји he проппсатп Мпппстар просвете у споразуму Са 
Мппистром финансија. 

Г. Министарство иностраних гшслова 

§ 27 
Исплата припадлежпостп државних службе- 

ника, коптрактуалпих чиповника и Дневничара npn 
нашим заступништвима у иностранству вршиће се 
према решењу Мннистарског савета од 8 августа 
1933 год. Р. Бр. 9952 с тим, да се Има сматрати 
да укупан износ принадлежности у страној валути, 
према табеларпом прегледу који чини сзставни део 
овога решења — садржи све пришдлежпости др- 
жавних службеника са службом у Београду, и 
преко тога онерозни додатак na репрезептацпју. 

Износ прппадлежпостп no предњем ставу, a 
тако и мрнета у којој he се вршити исплата овИх 
припадлежпости, може се мешати no предлогу 
Министра ипостраних послова и одобрењу Mnnn- 
старског савета na бази 1 долар равно 5.18 злат- 
пих дипара и државпог обрачупског курса прет- 
ходног месеца за који сс принадлеж^ости испла- 
hyjy. 

AKO би и у колико због овога пачппа обрачу- 
павања била педовол>па буџетом предвиђена сума 
за личне принадлежНости осббља у иностранству. 
иста би се имала исплатитн из резервних буџетскпх 
кредита. 

За време у коме се буду исплаћивали дол^ри 
no табеларнбм прегледу у швајцарским фрапцима, 
овп iie се обрачунавати, изузимати и књижитн no 
сталпом курсу од 1.111.— динара равно 100 цјв. 
франака. Приликом рбрачунавања приндалежно- 
crn из долара у шв. франке, долари се имају прет- 
ходпо заокружити од 50 це;:-1ти na НИЖИ, a прек.о 
50 центи na впши наредни долар. 

§ 28 
1) Кредпт за ванредне трошкове, достојније 

заступање државних интереса n на поверљиве це- 
љи има се сматрати да je: у Динарима 1,000.000.— 
a у IIIB. францима 1,088.160.—. Специјални повеј)- 
љиви кредит нма се сматрати да je: у дииарима 
10,300.000.— a у IIIB. францима 2,500.000.—. 
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2) Креднти одобрени за материјалне расходе 
заступништава у ниостранству имају се сматрати 
да су у швајцарским францииа, a ионета псплате и 
обрачунавање вршиће се no обрачунском курсу, 
који утврђује Мимпстар финансија у споразуму са 
Министром иисстраних послова. с обзиром na cr/e- 
цијалпе прилике у свакој појединој држави. 

3) Снабдевање новцем застугаиштаваипреглед 
њихових рачуна врШиће Мииистарсгво ИНОСтра- 
них послова према правилнику од 11 октобра 1926 
К.В.Бр. 9129, vnocelin у свој ГОДИШЊИ рачУН за 
Главну контролу све издатке заступпиштава. Према 
томе opranu Главне контрсле неће ии v 6y;i,yiie вр- 
шити превентивни преглед издатака Мннистарстза 
нностраннх послова и заступпиштава, негр he Ми- 
нистарство, као и до сада, слати на преглед Глав- 
нојконтролисвојгодишпЈН завршпн рачун. 

4) Помоћи и признања просветним и папио- 
нални радницнма, које су одобреме у буџету Ми- 
нистарства иностраних послова, одређиваће Мнпн- 
стар ннрстраних послова у споразуму са Миии- 
гтром ироснете no претходно.ј сагласности Прет- 
седннка Мипистарског савета. 

§ 29 
1) Изузетно од става 3 §-а 30 Закона o чинов- 

пицнма од 31 марта 1931, нма важити: 
а) државнн службеници Мотшстарства ино- 

страпих послова, који се премештају из Мимистар- 
ства у заступништва у имострапство, ппимпће при- 
надлежиости у динарима све до дг^ма јављања од- 
nocno прнјема дужности у заступништву, a од тога 
дана у доларима no предњој одредби овога за- 
кона. 

б) државни службеници, који се преиештају 
из заступништна у МипистарстнсЈ инострапих по- 
слова, прииаће принадлежпости у доларима из 
предње одредбе сеога закона до даиа разрешења 
односно предаје дужности, a од тога дана у дина- 
рима као и остали службеници Министарства. 

Ово важи и при примени § 18 Закона o уређењу 
Министарства нностраних послова и диплоиатских 
и консуларних заступииштва крал)евине Југосла- 
вије v ипострапству. 

в) државпн службеници, који се премештају 
из заступниттва у једној држави у заступништво 
у другој држави, примаће при1чаллежности др- 
жаве из које се премештају до дана разрешења од- 
посно предаје дужности, ако je износ долара за ту 
државу из предње одредбе овога Закона раван или 
већи од износа долара за државу у коју сс пре- 
мештају. У противпом, ако je износ долара из 
предње одредбе овога Закона већи за државу у 
коју се премештају, примаће принадлежности од- 
pehene за ту државу од дана јављања одмосно 
гтрнјема дужности у месту премештаја. 

2) Одредбе првог става овога §-а имају апа- 
лопно важитн и при применч: б§ 80 и 101 Закопа 
o чинбвницима од 31 марта 1931, § 28 став послед- 
н.и и § 4$ Закона o уређењу Миинстарстна ино- 
страних послова и днпломатских и консуларних 
заступништава Краљевиие Југославије у иностран- 
CTBV" и § 21 Закона o пролужењу важности одре- 
даба досадашњих финасијских закона " Закона 
o буџетским дванаестинаиа од 31 јула 1929. кал се 
дипломатско-коисуларии ЧИНОВНИК из Мнпнстарства 
илп из кога другог заступимиЈТца одређује 38 ()т- 
правника послова. 

3) Изузетно од прве реченнце §-а 101 За- 
кона o чииовимцнма, чиновници Министарства 
имостраних послова и днпломатских и консулар- 
них заступништава у иностранству иогу се no са- 
гласностн Претседаика Министарског савета ста- 
витн на расположење и пр потреби службе с тим, 
да у том положају овн чимовпнцн ne могу дуже 
сстати од 3 месеца. 

4) Изузетао од чл, 49 и 253 Закона b чиновни- 
ин.ма од 31 иарта 1931 год., Министар иностраних 
послова може у току буџетске 1934/35 године вр- 
шити унапређења диплоиатско-консуларних чи- 
новника no одредбама Закона o чиновницима и о- 
сталим држатим службеницима грађанског реда 
од 31 јула 1923 год., с тим да се утвр^ено бројио 
стање тих чиновпнка као и одређени буџетски кре- 
дити за те сврхе ne могу повеНавати. 

§ 30 
Продужује се важпост Закопа o овлаш11ењу за 

пеодложпу прнмепу иећународних уговора и eno- 
разума од 19 априла 1932 године. 

Д. Мнистарство унутрашњих послова 

§ 31 
Окружни инспектори, бански инспектори и 

с()ески начелници могу се изузетно од §§ 98 и 34fi 
Закона o чиновинцима од 31 марта 1931 поставлл- 
ти и на /t[iyra звања ресора Мичистарства упу 
трашњих послова, за која испуњавају законом 
прописапе услове, задржавајући групе у којима 
су се затекли. Ова одредба односи се и na раније 
случајеве постављања na друга звап)а, у колико 
поједипи случајеви пису већ распрагЈЛ.епи прегу- 
дама Државпог савета. 

§ 32 
Од дапа ступања na спагу закопа o општина- 

ма, т. ј. од 14 јупа 1933, na за три годипе у општп- 
пама чија су подручја прописапа у смислу ставл 
3 параграфа 0 помепутог закона, избори no §-у 9 
истог закоча вршиће се само ако их с обзиром 
на величину проиене одрели Мипистар упутраш- 
ЊИХ послова no предлогу Бана. 

Ђ. Министарство војске и морларице 

§ 33 
Овлашћуе се Министар војске и иорнарице: 

1) дл може предати   Министарству   финансија 
све војсци пепотребпе војпе зграде, зеиљишта  н 
матепијал na слободно располагање. 

2) да све приходе од државних зграда и зем- 
л.ишта пздатпх под закуп o(|)nniipiiMa, подофици- 
рп.ма, чпповпнцпма, службепнцима, стручним радпп- 
цпма n запатлпјама у војсци и моЈпшрици упоси у 
касу Министарства војске и морпарпце. у постоје- 
hn фонд, који he се употреблЈаватп за подизање 
и оправке зграда за стапове официра, подофици- 
pa, чиновника, службеника, стручних радника и за- 
патлија у војсцп n морпарпцп у местима где je то 
потребно. 

3) ла приходе од продатих расходованих а- 
утомобила, аутомобилских делова и аутомобил- 
ске фурде као и приходе наплаћене од разпих ли- 
ца за ynpoiiaiiitiene делове аутомобила, уноси у 
касу ремоптскокоморског фонда ()ади обнављања 
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аутомобилског парка, СХОДНО Tii'i. 2 чл. 242 Закопа 
Q устројстну војске и  мориарнце. 

§ 34 

Овлашћује се Министар финанси[{а да стави 
na расположење Министру војске и морнарице1: 

1) обртни капитал од 5,000.000.— дииара риди 
набавке н израде комплетних јахаКих прибора за 
резсрвис офииире и обвсзиико j;«xa)iHX јелиница. 

Прибор бп сг npcvuiiBao лотичним no коштању, 
без нкакве државнс зараде. 

Оиај кредит Министар војске и мсрнарицс wo- 
«е искористити no могуЈгству лиа и три мута, с тим 
да се у току ове буџетске године 1ша исти BIKTHIII, 
односно предати Главној државној благајкицц. 

2) позајмицу од 15,000.000.— динара за плаћа- 
ње рада n набавку сирових материјала га израду 
продуката предвиђених sa производњу у фабрика- 
мазавода „Обилићево" и Вој«о-техничког заврда с 
гим, да ову позајмнцу нма вратити Главној Држгв- 
ној благајници крајгм ове буџетскг годиме. 

§ 35 

Миннстарстзо војске и морнарице дужно je, 
no захтеву Министарства финансијо, Мниистарства 
шума Ичрудника, Мшнистарства правде И Управе 
држаиних монопола. издатп бесилашо из свсјих 
слогадишха за финанстјрку контролу, чуваре др- 
жавиих шума, чуваре судских притвореника, стра- 
жаре у казненнм заводима и чуваре мо<кополс1<мх 
стоваришта и стооаришта ишрерађених дувана., 
исправио оружје, оружну спрему и муницију. 

Минисгарсгво в;.јске и мориарице спогн\\г, без 
тражсп.а иакнаде, сие издатке по спинтетској, ве- 
теринарској и арттиљеријској граип за жандарм1'- 
рију и снабдсваће je свима потребама из својих 
слагалишта no овим гранама. 

§36 

1) Члан 99 Закои:> o устројству војске н мор- 
парице мења се и гласи: 

Kao командсвањс једнницом која одговара до- 
тнчном чину рачуиа се врсме, ко.је о(|)пцир провгде: 

— на припреми зз ђенералштабну струку; 
— na практичном раду олмосно припреми за 

економску и остале струке; 
— као слушалац у еојним школама у земљи или 

на страни; 
— као војно-држ'<впи питсмац у школи одно- 

сно na улнверситету у земл>И шги на страпи; 
—■ у стручпим школама за o(|)Huiipe главнпх ро- 

дова војске na положају коматдапта, пгставпика, 
iiOMoiiitnKa Јгаставпнка; 

— у школзма за резервпе официре главпнх р(;- 
дова војске na положају комапданта, командантл 
батаљопа, комапдира и водпнка; 

— у подофицирским школама за главне родо- 
ве војске na положају командапта батаљона, коман- 
дира и воднима^. 

Сем тога рачупа се, као комапдовање одгова- 
рс>јућом једипицом и време — no укуппо пајвише 
до три године — које официр проведе «а положају 
комапдапта подофицирске школс главпих родова 
иојске и класпог н оделЈеЈвског старсминне И помоћ- 
ипка одел.еп.ског сгарешнпе у Bojnoj (Иитепдант- 
ској) академији. 

Офицнрима струка време проведено на једпом 
од напред нанедеких положаја рачуна се kao врше- 
n,e службе која се посебиим услсвима no овоме з:.<- 
icony тражи код поједппих сгрута; 

2) Члап 103 Закопа o устројству војске и мор- 
нарице мења се и гласи: 

Кандида;™ вршиће командантскп путовање, од- 
иосио решаваље задатака na карти, пре no што до- 
бију положај чина за који je предви1;.епо путовзље 
одпоспо решавање задатака. 

3) Ha крају члаиа 336 Закоиа o устројству Boj- 
ске и морнарнце додаје се нов став и гласи": 

ОДредбе овога члана заксона в&ж« у сг.ему н 
под истим условнма и sa подофицире, кшларе и 
обвезнике пз резерве, којп за време издржввања 
вежбе. к.од војске и мсрнарице ка служби потпупо 
онеспособе за ма какав приг.редпи рад уопште. 

4) Ha крају члина 387 Звхона o устројстау вој- 
скс n морнарице л^Д-зје сг нов crre и гласн: 

AKO официр и војни чинсвник буде пензио:1и- 
сан пре нстека рока од једпе године из првог ста- 
ва, узеће се као основ за одређивг^е колич;«че лич- 
не пензије његова плата 'и положајни дод&так чнпа 
одпоспо кллсе у коме je односпо у којој je био у 
часу пепзионисања. Иородична пепзија сходно чл. 
345 одређиваће се no одредбама § 139 Законао чи- 
новницима од прнпадлежпости no којима се улага- 
чу одргђује лична пензија с тим, да породица нак- 
надио уплати улог од дана упапређењ-а у вншн чин 
одн-осно класу до дана смрти ако je официр одно- 
сно војни чиновпик, од кога поролпца право дсно- 
ди, умро као активни официр ОДВД>ано војн;и чипов- 
ник a од дапа унапрвђеша ДО Даиа пепзиописап.а 
ако je офпцир односно војни чиншник, од мога 
право доводи, у.\фо као пепзионер. 

5) Члан 396 Закопа o устројству војске и иор- 
нарице мења се и глсси; 

Олредбе члана 136 и 336 овог заксна имају се 
применити и иа све резервне официре и резервпе 
војпе чпновнике, подпфпцире, капларе и обвезнп- 
ке из резерве, капларе, редове н морнаре сталног 
кадра и пчтомце војних школа, онеспкобљене на 
служби за времг вежбе код војске и морнарице, од- 
нссно за време oтcлyжe!ba обавезног рока службе у 
сталном кадру у времену од 5 априла 1920 год. na 
до ступања na снагу овога закона, a под околности- 
ма предвпђеним у тим члансвима, но без права на 
материјалне нг>кнаде за протекло време. РезерЕНИм 
официрима и ргзервним војним чиисвницима пен- 
зија се има одрелити према плати кпју су прнмали 
na дан онеспособл^ења. 

Пензија   одпосио помоћ има тећи од дша ре-, 
шења o додел.ИЕању Pcmeibe доноси Мииистар вој- 
ске и мсрнарице. 

6) У другом ставу члапа 382 ргчи: »до 1 маја 
1932 године« и у другом ставу члана 399 Зжона o 
устројству војске н морнарице речи: »до 1 аотрила 
1932 годпне« замењује се речнма: »до 1 октсбра 
1934 године«. 

7) Одредбе тач. 1 чл. 373 Закона o устројству 
војске и морпарице ииају се примеиити и na- оне 
војпе чиповпике који су то постали од рапијнх 
војно-техничких пословођа ваздухопловства, a којн 
су npe постављења односно пријема за техшчке 
поглово1)е ималп чии резервпог официра рода 
војске. 

Овлашћује се Миппстар војске и морнарпце да 
ово превођење извршц 1 маја 1934 годипе. 
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§37 
Изузетно од чл. 71 Закона o државном рачу- 

иоводству може битн внрманисаи.а изме^у свих 
партија одобреннх за материјалне расходе буџета 
Министарства војске н мориарице. Вирмане одобра- 
ва Министар фииаисија на предлог Министра вој- 
ске ii мориарнце. 

Е. Мимистарство грађевина 

§38 
Овлашћује се Мннистар грађевина; 
1) да може закључити зајам код Државие хи- 

потекарне банке у нзносу потребном за довршење 
зграде Нородие скупштиие, с тнм да се сваке годи- 
не уносе потребни кредити у државпн буџет за 
исплату ануитета. 

2) да може стару грађу од порушених мостова 
м зграда употребити na подизање бзрака за сме- 
штај моторних кола и гра1)еви'.гских машнна и ала- 
та, ко с тим, да колаудирајућа комисија при колау- 
дацији процени вредност употребљеног материја- 
ла и ту процену унесе v протокол колаудације. У 
колико се. ова rpafja не би могла нскористити на овај 
начии, може je Мшгистар уступити сиромапгним оп- 
штинаиа за поправку постојеЈшх и подизање но- 
вих мостова no с тим, дг< и у овом случају колаудн- 
рајућа комнсија при колаудацији процеин вредио- 
сти употреблЈеног материјала и ту процену упеое 
у протокол колаудације. 

3 да оне типске гвоздеис копструкиије (отво- 
ра 10—16 .u.) добивене иа рач^г репарација из Не- 
мачке icoje су no ранијим рстеп.има додел^пе са- 
моуправним тслнма и општинама, a ко.је ове na ма 
којих узрока нису пскорпстнлп до одређеног ро- 
ка, може no одобрењу Мпшгстарског савета усту- 
ГТИТИ бесплатао банским и ошптипским упраппма 
за подизање моггова на њиховнм путевнма, под 
условои, да one o своме трошку пзврте лтш строј, 
npeuoc копструкције са слагалшпта na градилиште, 
монтажу, бојси.е и коловоз, 

4) да се извоћење одбранбених насипа и регу- 
лацију река и потока може парелптн употребу иа- 
родпе cnare у случајевима 1<?>да ic n3Bo!)Cihe овнх 
радова na пеопходпе потребе за јавну безбедпост и 
асапацију поплавл>епнх крајева. 

Под употребом паролпе спате има се сматрати 
лнчпи рад обвезпнка одпоспо п.ихових замепика 
или плаћап.е огтговапајуће просечпе падпиие обич- 
иог радпика. У овим случајевима примењивз^е се 
прописи §§ 38—47 Закопа .о самоуправнпм путеви- 
ма, с тим, да се за ове радове у једној голиип може 
одредитн употреба пародпе шаге одноаго плаћап>е 
одговарајућнх naannua пајвише за три јелииице. 

5) да ради оанирања фнпапсијског стет^а и сма- 
њивања режијских трошкова водних задруга може 
одобрнти да се могу ујелнпнти две нлп више вол- 
пих задруга у техннчком и г-дмипистратнвном по- 
гледу, у колико je то у пптересу тих задруга, n да 
Министар грађевина nponinne поавилних o прпна- 
плежпостима службенпка водпих задруга у којем 
he регулисати н.ихоне одпосе с тим, да садашп)е 
припаллежпости ne могу бнти повећапе: 

6) да може одобрптн ла водне задруге ради са- 
радње и заступања својих ааједничких иптереса 
могу осповати Савез водних задруга И проппсати 
правила тога Савеза. 

§39 
1) Први став § 38 закопа o самоупраппнм путе- 

вима мења се и гласи: 
»Обавези личпог рада подлежу свн за рад спо- 

собнн мушки сгаповиицн на територији одпоспе ба- 
повиие, — општине од пуннх 18 до пупих 60 годи- 
ид старости«. 

У 3 ставу истог па|раграфа место ra'rKe ставл>а 
се тачка и запета и додаје: 

»Но мушки обвезппци који нма.ју n преко 60 
годииа старости ако су спошбин за рад могу путну 
обавезу и личио или поиоћу ааменика да одраде 
или ca својим подвозпим сред:твпма«. 

2) Закои 6 устројству Мипистарства гра1)евипа 
и његове спољпе службе од 16 јануара 1930 године 
са изменом од 29 иарта и 8 децсмбра 1930 годипе 
мења се и долуњује и то: 

У § 2 место речи: »пет« ставља се: »шсст« a na 
крају додаје се: »Електро-машипско одељење (VI)«. 

У § 4 иза речи: »радиопица« ет2вл>о се тачка a 
све остало до краја брише се. 

Иза § 8 долази нов § 9 којп гласи: »Електро- 
машинском одељењу спадају у надлежност: елек- 
тро-мшпинскм послови пз целог ресора, електрифи- 
кација, одобравап.е пла1{ова и падзор над израдом 
приватпих маппшскнх и слсктро-машипскнх no- 
стројења намењених јавпој употребн, у колико по- 
менути послови пису обухваћени закоиом o рад- 
и.ама. 

Ор.лашћује се Министар гра^евипа да у духу 
овпх измепа и допупа у саглгкности финаншјоких 
одбопа Народног претставииштва можс измоиити 
уредбу o подели одел>сн.а Министарства грађеви- 
na na огсекс n одсл.ке. 

Ж.  Министарство  caoCpalia.ja 

§40 
Овлашћује се Минисгар оаобраћајз: 
1) да из прнхода Мипистарства саобраћаја, no 

гпопазуми.ма који cv били ззкључени у буџетској 
1932/33 голнпи o пзвртеи.у постојећих уговора. 
плаћа субвепцнје паробродским нрр.дузећима за 
оргапизацнју и вршење редовпог саобраћаја и пре- 
воза поште морем a na терет возарппских такса. 

2) да из приходг« којпма располаже може исплл- 
Кнватп све издатке за радове и емспропријацију 
згмл.пшта na удвајап>у колосека Пелика Плапл— 
Л.опово. 

3) да у колико партнје буиета расхопа за Упра- 
ву државних железпица. које су одређене; 

а) за израду тарифа n возпих Лг>рата и за иа- 
бавку образаца; 

б) na име пакпаде штсте прпватпим лпцима, 
учињене им телестгом повредом или смрћу npn же- 
лезпичком саобраћају; 

в) na нме па^пале штете проузроковане па- 
л.евипом na прузи варницом из локомотине или no- 
жаром, као и осталс пакнаде штете услед улеса пли 
пепогоде; ' 

г) na име накнаде штете за мањке и гговреле 
робе, задоцњеп.а итд. npn тра^кпопту   железннпа; 

д) no обрачупу трошкова зајсдппчке службе 
у пограничним станицама према уговорима, како за 
текућу тако и за раније голиче; 

ii") no обрачуну најампипе за употребу стра- 
nnx колг> и закуппипс позајмл.епих кола no угово- 
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рима, како за раније тако и за текућу годину; 
е) na име исплате оиггете за тешко оштећена 

страна кола no правилшжу R 1, V § 7 и 16 и R 1 C 
§ 41 и 58; 
не буду довол.не, може на рачун прнхода трошити 
и суме гаотребне за њихову исплату. 

4) да одобри Упраии државиих железница, да 
за железнички материјал у нзиосу од 2,400.000.— 
шв. (})р. који се има иабавити из .Пол>ске иа рачуп 
комггсизација за дуван, резервише потрсбаи кредит 
за обрачуи режијске цеие дувану, из редовпих кре- 
дита no буџету за 1934/35 годину, a за остатак 
вредиости матернјала до износа 600.000.— шв. фр. 
који падаиа терет обрачуиа за ову буџетску годи- 
11у,'изврши књиговодственим путем обрачуп са Ми- 
иистарством финаноија на raj начин, што се ona 
разлима у расходима има показати у Завршном pa- 
чуиу посебно кар расход no овом овлашћешу. 

5) да може из железничкнх прихода за 1934/35 
буцетску годину употребити до 8,000.000. — ди- 
napa за продужење радова na оспособл>ењу нових 
железпичких радиопица у Краљеву. 

61 да може пз прихода, којмма располаже у- 
трошити до 3,000.000.— динара за радовс na оси- 
гурашу личке пруге. против завејања снегом. 

7) да из железпичких прихода може исплати- 
ти суму од 188.727.23 зл. фршака, сходно анексу 
тач. 3 чл. 39 Римског споразума, na име компле- 
ментарног допрнпоса у години 1932, ради подми- 
рења обавезе према Комитету облигациопера Дру- 
штва железннца »Дуиав—Сава—Јадрам«. 

8) да може на терет остварепнх вишкова при- 
хода извршптп: 

a) повраћај позајмице доларском зајму узето 
привремепо за грађење пруга: Топчидер—Мала 
Крсна; Мала Крсна—Пожаревац;  Горњи Милано- 
вац Угриповци;    Госппћ—Kinin;    Ужице—Варди- 
ште; no  решењима  Мииистарско!   савета М.С.бр. 
30619/22 дппара 40,000.000.— 

6) повраћај позајмице 7% ппвестициопог зај- 
ма од дипара 500,000.000.— узете привремемо за 
грађење пруге: Ужице—Вардпште; Госпић—Knnn; 
Горши ЛДилаповац—Угриновци; Топчидер—Мала 
Kpcna—Пожаревац; М. Субота—Љутомер—Ормож 
и трасирап.е свих пруга no решењу Мипистарског 
савета М.С.Бр.  1753/23 дппара 49,000.000.— 

9) да може у овој буметској. години вршитн 
плаћан»а no уредбп К.Бр. 2764/27 од 14 маја 1927 
године. 

10) да из прихода од пошта, телеграфа и те- 
лсфона исплати дипара 4,840.520.— na име остатка 
суме Управи државнпх мопопола за рачуп Држав- 
nc (ј)абри1<е теле(1)опских и телепрафских anapara 
у Варшави за испоручепн телефопски материјал 
no решењу    Мппистарског савета од 27 јупа 1932 
године. 

11) да у току ове буџстске године врши иа- 
бавку потребпог материјала за израду и штампа- 
ibe пбштанских марака и осталих вредмоспица до 
износа од 6,000.000.— динара na рачуп остварених 
прихода од продаје поштапскнх марака и вредно- 
спица. 

12) да може у овој буџетској годипи na рачуп 
остварених прихода no поштаиско-телеграфско- 
телефопској службн вршити исплате na име na- 
кпаде за изгубЛЈвне и упропашИепе поштамске по- 
шиљке, у колико одпоспа партија буџета расхода 

за  поштапско-телеграфско-телефонску  службу   ne 
буде довол.па. 

13) да одобрн Поштанској штедпоппцп, да мо- 
же у току ове буџетске годипе пабавл.ати инвен- 
тарске предмете до изпоса до 1,500.000.— дпнара. 
Ови се набавл>ени предметп књиже у билансу kao 
актива и отписују са  10% годшпње. 

14) да одобри Поштанској штедионици, да у 
току ове буџетске годипе штампа бесплатпе обра- 
сце, огласе, 'правилнике и плаћа радпу спагу за 
niTaMiiaibe плативих образаца, пабавл>а капцела- 
ријски материјал, плаћа огрев, воду, осветљење и 
кнрију, оспгурава касепе готовппе, ипвептар н 
зграде, n одржава зграде до изпоса од динара 
3,375.000.— na терет »Рачуна губитка n добптка 
Поштанске штедноппцс«. 

15) да може отписати свс неиаплаћене таксе 
за инсталацију телефона од државних надлештава 
и установа у времену од 1 јапуара 1919 године до 
30 јуна 1933 годипе, којима су задужепа no чл. 
12 Правилппка o телефопској служби у унутраш- 
п>ем саобраћају, kao и ипсталациопе n претплатне 
таксе Народне скупттипе до 1934 годипе. 

16) да вишак оствареппх прихода од локомо- 
тивске вуче у Сипском капалу може употребитп na 
одржавање, побољшање и извршење свих радова 
n иисталација na Ђсрдапском сектору, подразу- 
мевајућп и one, који проистичу из обавеза прома 
Mci)ynapo;inoj дунавској комисијп, као и за от- 
плату позајмице Фопду за одржавање пловног 
парка и отплату пеизмирених обавеза из раппјпх 
годипа, створепих радовима na обповп н побол>- 
nian>y те вучс. 

17) да за случај експлоаггације локомотивске 
вуче na Сипском каналу у државној режији може 
ii3 оствареппх прихода те вуче вршнтп псплате 
материјалних расхода потребппх за експлоатацију 
вуче, као и исплаћивати, у смпслу Закопа o др- 
жавном саобраћајпом особл>у, све прппадлежпости 
службеницима запослеппм na тој вучп. 

18) да, уколико партпје буџета расхода Ди- 
рекције поморског саобраћаја, које су одре1)Спе 
за матерпјалпе потребе, ne буду доволЈпе, може 
из прихода којим располаже трошити за ове свр- 
хе највише до укуппе суме од 5,000.000.— дппара. 

19) да може имеповатп npn Ђердапској адми- 
нистрацији особл^е које ставља na расположење 
nama КраЛ)евина сходпо Закопу o споразуму o ор- 
гаппзацијп Ђсрдапске адмиппстрације. Ово осо- 
бл.е задржава за сво време док je na службн npn 
тој Администрацији cnoja места n зваПзе службе- 
пика Мипистарства саобраћаја, без права na при- 
падлежпости, noimo се исте плаћају из буџета 
Ђердапске  адмиппстрације. 

20) да може апалогпо одредби чл. 6 Закопа 0 
враћању, наплатп и сторпирању возарипе и оста- 
лих пристојби na државнпм железпипама одобра- 
вати cTopnHpaibe коптролних примедаба из вре- 
мепа од 191cS до 1 августа 1929, у колпко се утвр- 
ди да су коптролпе прпмедбс пеправнлпо издате, 
плп су прпликом наплате norpenino књнл<ене, или 
су пздате сувпше каспо, те се нису могле папла- 
тити нитп од странака нити од рачупополагача, 
или се услед губитка трапспортпих и осталих до- 
кумепата ne може доказати матерпјална одговор- 
nocT задужспих лица. 



STliNOGRAl-SKIi BELEŽKE 379 

§ 41 
ОвлаиЉује се Мннистар caoGpaliaja: 
1) да no сагласности Мииистарског савета и 

фппаиспјских одбора Народног претставништва 
npoiiniiie уредбе са законском спагом o организа- 
цијп предузећа и установа Мннистарства саобра- 
haja. 

2) да по сагласности Миннстарског савета мо- 
же прописати уредбу o железничкој мрежи у Кра- 
Лјсвиии Југославији, са одобреп^ем финансијских 
одбора Народног претсгавннштва. 

3) да у споразуму са Мнинстром финанспја 
изменн и допуни Правилник o начину плаћања во- 
зарине за пошиљке државнпх установа ма желс- 
зиицама и бродовн.ма у државпој експлоатацијп 
од 3 јуиа 1926 годипе у колнко се исти односи na 
регулисање узајамних услуга између железничке 
и поштанске управе, 

4) да no сагласиости са Минпстарским савс- 
том и финансијским одборииа Народног претстав- 
ништва доиесе уредбу o премнрању и иотпори no- 
морског бродарства. 

5) да у саглаоности са Миинстарскнм саветом 
и финансијским одборима Народног претставпм- 
пггва пропнше уредбу o државиом бродарском о- 
собљу и према нстој разврста све особље Речпс 
пловидбе Крал.евипе Лугославнје. 

6) да пропише уредбе: за пловпдбу н одржа- 
н.е реда na i)euii Исретви; o баждарењу морских 
бродова; прегледу парних котлова морских бро- 
дова; 

7) да у споразуму са Мииистром соцнјалне по- 
литике и иародпог вдравл>аЈ iipoiuiuie уредбу са 
законском снагом o примени кеђународних кон- 
венција које се одпосе иа рад и соцпјалпу за- 
штиту помораца, које je наша држава ратпфико- 
иала. 

8) да no сагласности са Министррм социјалне 
политике и иародног здравлЈа и фИнансијским од 
борима Народног претставпиштва донесе уредбу 
са законском снагом, која бн заменила наредбу 
Министра саобраћаја o ocni-ypaii>y државног сао- 
браћајног особља за случај болести и 'iiecpelic од 
30 иаја 1922 године М.С.Вр. 16276/22.. 

До доношења ове уредбе овлашћује се Минн- 
стар caofjpaliaja да у сагласиости са Министром 
социјалне иолитике и народног здравља може учи- 
НИТИ измене и допуне у постојећој урсдби o оси- 
ryj)aiby М.С.Бр. 16276/22 у погледу органнзације 
фонда н пружању иомоћи осигураиицима. 

9) да може у сагласности са Мннистарским са- 
ветом регулисатн иравие и финансијске односе са 
претставпицнма снндиката локалних железинца у 
Дравској бановини. Друштва локалних железинца 
иомеиукл- Сииднката ослобађају се свнх држав- 
них и самоуправпнх такса, пореза, приреза и дам- 
губина ма које врсте у погледу примања утврђе- 
них   уговора   o   купо-продајн   друштвених   пругл. 

10) да може нзмеинти Уредбуо оргаиизацијп 
поштанско-телеграфско-телефонске службе у ro- 
лико да може иоставнтн за директоре дирекције 
пошта и телеграфа и онс садашњс вршиоце дуж- 
iiocTii дпректора, који се иа даи сгуиања na cna- 
гу овог закона налазе најмање годиму дапа na TO- 
Me положају. 

§ 42 
1)  Закон  o желсзипцама  јавпога    саобраКаја 

од 23 јуиа  1930 год. мења се односно    допуњуЈе 
како следи: 

а) Ставу II § 80 додаје се следећа реченица: 
»Ова се одредба не ОДНОСИ иа могорие и лаке ВО- 
зове за које ће Миннстар cao6paliaja издати про- 
писе«. 

б) § 81 Mciba се и гласи: 
»Мипистар саобраћаја прописаће правилни- 

ком начии квачења«. 
n) Ставу IV § 92 додаје се следећа реченица: 

»Ова ограничења ne важе за моторне п лаке во- 
зове за које he Мипистар cao6patiaja издати про- 
писе«. 

2) У закоиу o заузпмању иепокретнпх добара 
(експропријацнјп) за потребу грађеша железпице 
од 16 јануара 1880 са изменама од 12 јуна 1884 и 
31 децембра 1909 год. чине се ове измене и до- 
пунс: 

a) у приом ставу чл. 4 бришу се речи: »и ма- 
настнрско«. 

б) у првом ставу чл. б иосле речи: »цркпеио« 
додаје се реч: »манастнрско«. 

3) Важност уговора o државном зајму од 2^ 
новеибра 1931 год., закл^чеиог између Владе К|)а- 
л>евине Лугосланије и Државне хипотекарпе бан- 
ке, и закоиа од 5 децембра .19:51 годиие, a односе- 
liiix се na грађење железпичких пруга no технич- 
ком уговору од 25 априла 1931 године са грађе* 
винским друштвом Ватнњол, — проширује се na 
сие радове грађења другог колосека Београд—Ре 
сннк no оддукама Министарског савета Г.Ж.Бр. 
8724 од 23 септембра 1932 године и Г.Ж.Бр. 4529 
од 30 маја 1933 године. 

4) Генерална компанија телеграфије без жица 
из Париза (La Compagnie Generale de Tćlćgraphie 
sans fil) која по уговору закл.ученом ca Крал>еви- 
ном Срба, Хрвата и Словенаца 11 августа 1922, 
потписаним од стране Мннистра пошта и теле- 
графа експлоатише радиотелегра(|)ску станицу Бе- 
оград—Раковпца, — ослоба1)а се плаћања увозне 
царине н свих осталих такса (пословне дажбиие, 
жиговипе к калдрМине) na машипе и апарате које 
je Ko.Miianiija увезла до донбшења овог закона или 
буде увознла за нреме иажења уговора, a којс 
служе за иисталацију, обнавл>ање и измену инста- 
лација  радиоелектричне  станице  Београд—Рако- 
вица. 

Ово ослобођење не односн -се на таксу лежа- 
рине за коју важе општи прописи, и важиће само и 
јвдино за машине и апарагге, које је.Генералиа ком- 
панија за безжичну телеграфију увезла и буде уво- 
зила у цил.у инсталације, обиа1вл>ан>е и измене ин- 
сталацнје радиоелектрнчие станиде    Београд—Ра- 
ковица. 

Генералпа компанија има право ua повраћај 
iiialiune napune за предмсте и снрхе озпачепе у пр- 
вој алппејн овог параграфа. 

5) Први став § 9 Закона o лучким пристојбама 
мења се и гласи: 

>Домаћи једрењаци плаћају за сваку ието то- 
ny следећу присгојбу: 

a) ако долазе из иностраиства: бродоои про- 
сторпе садржипе до 100 нетр тоиа динара 2.—, a 
onu преко 100 тона дип. 5.-—; 

6) ако долазе пз домаЈтх лука: прилтш про- 
сторпе садржппе до 100 пето топа дип. 1.—, a onn 
преко 100 топа дип. 2.50." 

Последњем сгаиу истога §-а додаје се следећа 
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нова реченица: 
»Omi којима je мотор глабна покретна СИЛа 

имају се сматрати мотор-бродовима и платити при- 
стојбе које су предвиђене у IOBOM закону за паро- 
броде«; 

6) Свим пословима морског рибарства управ- 
ља Мииистарство caoGpaliajta. 

3. Министарство пољопривреде 

ИЗ 
Овлашћује се Министар финансија, да може на 

предлог   Мииистра пољопривреде, a no распореду 
Миинстарстеа   грађевина   исплаггити   Централном 
одбору водних задруга у Новом Саду аконтацију 
до сумс од 5,600.000.— дииара na име не^змиреног 
заостатка водних допргашса из 1933 годипе за 
земље узете под удар аграрне реформе; 

lio разрезу надлежних среских начелстава no 
члану 2 став 2 правилпика o приходима н расхо- 
дима no струцн аграрне реформе Број 10145/25, од 
7 марта 1925 годинс, наллаћене водоплавне допри- 
носе у 1934 год. од интересанатг.« аграрне реформе, 
који имају додељене површние na подручју оне 
водне задруге, која je члан Цеитралног одбора вод- 
них задруга у Иовом Саду, исплаћиваИе Пореске 
уп1)дае Централном одбору водпих задруга у Но- 
вом Саду. 

Наплату и надзор над наплатом водних допри- 
носа као и свих осталих прихода аграрие реформе 
од иитересената аграрне реформе, вршиће органи 
који врше наплаггу и надзор над наплатом порезе no 
уредби o ocnrypa3by, припудпој наплати и пеиапла- 
тивости порезе Број 148000, издатој na осиову 
овлашћења члана 159 Закона o непосредппм no- 
рсзнма. 

Уплаћепи водошгашш доприишси у државпу 
касу no интересептима аграрпе реформе; за доде- 
Лзсна нм земљишта на водоплавном подручју опих 
водппх задруга! које нису чланови Централпог од- 
бора, водних задруга у Новом Саду, имају Пореске 
управе исплаћивати пепосредно овим Водпим за- 
другама као што се псплаћују водоплавни допри- 
носи убрапи од власпика земллшгга дотичпог водо- 
плавпог подручја no Закону o водном праву (Зак. 
члап XXIII  1885). 

O исплаћепим сумама горњим установама, под- 
нашаће Дупавска финапхзијска дирекциј|а у HODOM 
Саду тромесечно нзвештаје Микпстарству пољо- 
привреде. 

§44 
Овлаи^јујо се Миппстар пољопрнвреде; 
1) да Дирекцнји свиларства и државннх фабри- 

ка свиле у Новом Саду, поред суме од 200.000.— 
динара одобрене за пазпачену сврху у парт. 3 бу- 
џета расхода Држјавне пољопривредне зжладе за 
1934/35 годину исплати суму од 2,300.000.— дипа- 
ра, колико je joni потребпо за исплату првога 
апуитета за отплату набављених машипа за инду- 
стријализацију свиларства, a нз укупно одобрених 
креднта у парт. 1 до 6 буџета расхода Државпе 
пољопривредне закладе за  1934/35 годипу. 

2) да може исплаћивагги ветеринарима бакте- 
риолозима у државним бактериолошким заводима, 
бактериолозима у одељ.епзИма за ветерипарску епи- 
демиологију код хигијепских завода и бактериоло- 

зима при ветеринарској експеримепталпој стапици 
специјалне додатке у нзпосу одобреном решењем 
Мипнстарског савета Бр. 50902 од 16 септембра 1932 
године. 

3) да може одложити за још годину дана npn- 
мепу § 74 закона o искор1Ш11\авању водених спага 
уколико се одпоси на спабдевање плапова и дозво- 
ла за рад за водепице »поточаре« које су до сада 
подигпуте. 

§ 45 

Овлашћује се Миппстарски савет да може рас- 
правити и no предлогу Мпппстра пољопривреде 
уредбом регулисатн односе Земаљског савеза за- 
Д1)уга за пољопривредпи кредит у Београду и При- 
вилеговане агарне банке у погледу дужннчког 
портфел,а Мвсних задруга за пољопрнвредпи 
кредит као и у погледу фопдова који су код При- 
вилеговане аграрне банке настали из државпих 
средстава у вези са тим портфелЈОМ, да би Земаљ- 
ски савез задруга за пољопривредпи кредпт сред- 
ствима из примљепих фопдова нзвршио санацију 
односпо лпквидацију опих земљорадничких за- 
дружних савеза код којих се за то укаже потреба, 
a под условима које одредп    Мппистарски савет. 

§ 46 

1) У §2 тач. ф) закопа o ликвндацији arpapne 
реформе na великнм поседима од 19 јупа 1931 год. 
са измепама и допунама од 5 децембра 1931 год. 
и 24 јупа 1933 год. између речи: »Илочком« и 
»Новосадском« умеће се: »Иришком«. Рокови пред- 
виђени у наведепом закопу и правилнику за извр- 
шење тог закопа почињу тећи за срез Иришки са 
дапом ступања на спагу овог закона. 

2) Тежаци којима je правоспажпом пресудом 
одбијена arpapna пријава за разрешење тежачког 
одпоса no закопу o ликвидацији аграрпих одпоса 
НЗ подручју pannje покрајпне Далмације од 19 
октобра 1930 годипе нмају право да предлогом 
траже обновљење поступка, ако се пресуда теме- 
љила na разлозима који су у противпости са за- 
конским тумачењем §-а 3 поменутог закона допе- 
сеним у §-у 54 став 1 финапсијског закона за 
1933/34 годипу. 

3) Предлог за обповљење поступка треба под- 
нети аном среском суду, којн je у првом степену 
донео пресуду у преклузпвпом року од три месе- 
ца од дана ступаша na спагу овог закона. 

4) Суд ће o предлогу за о<5новл>ен>е распран- 
љати заједпо са главпом ствари. 

5) Уколико je од дана правоспажпости пресу- 
де пастала промепа у особи тежака, може тежак, 
чија je arpapna пријава том пресудом била одбн- 
јена, тражнтн обпову поступка. Ако je пак npo- 
мена пастала у особи власпика нма такође места 
обнови, ако je нови власник зпао, да je земља би- 
ла под аграрпим одпосом. 

6) Све парнице као и поступцп no Закопу d 
нзвршешу и обезбеђењу, који су у вези са објек- 
том молбе за обпову, обуставл>ају се до копачпог 
решења ове молбе. 

7) Закон o ликвидацији аграрних одпоса na 
подручју рапије покрајнпе Далмације од 19 окто- 
бра 1930 год. са љеговим изменама и допунама 
проширује се na читаво подручје отока Крка и 
суседпих малих отока. 
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8) Ингерссенти су дужни да поднесу у сми- 
слу §-а 23 Закоиа пријаве компетеитном суду у 
року од 6 месеци од дана кад onaj закои ступи 
иа снагу. 

§ 47 

1) Стављају се ван снаге одредбе тач. 1 § 4G 
и тач. 1 § 47 Закона o унапређивању пољопрнвре- 
де од 6 септембра 1929 год., затим § 2 и § 3 за- 
коиа o изменама и допунама у закону o унапре- 
ђивању пољопрнвреде од G децембра 1929 године. 

2) Ставља се ван снаге тач. 3 § 54 фннансиј- 
ског закона за 1933/34 годнну. 

3) Чл. 14 закона o сузбијању и угушиваљу 
сточних зараза од 14 јуна 1928 год., мења се и 
гласн: »За нздавање сточннх пасоша и за пренос 
права власништва на њима, за продужење здраи- 
ственога уверења и за промену места 011|)еделЈе- 
ња, плаћају се и прнстојбе, које пропнсује Мнии- 
ста|) пољопривреде у сагласности са Миннстром 
финансија. Овс прнстојбе убнру општине код ма- 
нипулације са сточним пасошима и зарачунавају 
у половици у општинску ветерппарску закладу, a 
другу половицу уплаћују у банбвинску благајну 
у корист бановинске ветеринарске закладе, ксја 
се имаде основати код сваке банске управе, При- 
стојбе, убране код машшулацнје са сточним naco- 
ШИМа смнју се код општииа и бановина употреб- 
љаиати искључпво за ветерннарноздравствеис 
потребе и трошковс a ne могу се користити за 
путпе трошкове ннтп за иаградс. Приходи п рас- 
ходи ветеринарских заклада н.маду сс посебно бу- 
џетирати a нздатцн смнју се чиннтп само na осиову 
одобрења Бана no прописнма правилника, који he 
доиети Бап, a одобрити Министар уиутрашњих 
послова, у сагласиости са Миннстром пољопри- 
вреде. Буџетске уштеде преиосе се у наредну го- 
дину. 

§ 48 

1) Важност уредбе o рибарству од 28 октобра 
1928, објављене у Самоуправн, службеном листу 
љубл>анске и мариборске области Бр. 15 од 31 де- 
цембра 1928 год. и уредбе, којом се мења односпо 
допуњује уредба o рнбарству од 28 октобра 192S, 
Самоуправа Бр. 55/15, издане дана 5 јуна 1929 и 
објавл.ене у истом службеном листу Самоуправе 
Бр. 6 од 4 јула 1929, — проширује се на целу 
Дравску бановипу. 

2) Свн пословн rio закопу 0 ОПШТИНСКИМ KO- 
шевнма који спадају у надлежиост Министра по- 
љопрнвреде, преносе се у падлежпост банскнх у- 
права. 

3) Сопствеиици вниограда, који нмају випове 
лозе зване хибрндн — отело повадиће нх нз земл.е 
као што шкодлзиве, у противном власти iie то 
учинити после 10 месеци. За своју кућу и за себе 
землЈорадпнк може оставити до 500 чокота. 0- 
праштају се до сада неплаћене самоуправне таксс. 

4) Дозвол>ава се закупцима зсмл,ишта Упра- 
ве државне ергеле Врана, да могу закупнину от- 
платити радом 'iia чишћењу.канала и осталих мели- 
орација на имању Државне ергеле Врапа. Бли- 
же одредбе no овоме прописаће Министар пољо- 
привреде у споразуму са Мипистром финамсија. 

И.  Мнпнстарство  трговипе  и   ппдустрије 

§ 49 
Овлашћује се Министар трговине и индустрије. 

1) да на рачун кредита, предвИђених буџетом 
na личие расходе за стаЛно особље код сред1вс- 
техиичких и мушких заиатскнх школа, може no- 
стављати xonopa|)no стручпо паставпичко особЛ)е 
с тим, да се број и нрста предвиђених звања, као и 
ИЗНОС одговарају|1ПХ закопскнх припадлсжпостм n 
кредита овим постављењима не прекорачи. 

Ова постављања вршиће према падлежпости 
0 постављењима Минпстар н бановп, no претход- 
пом заузимању буџетских места, na основу члана 
66 Закопа o државпом рачуповодству, код Отсска 
рачуноводства  при Мнпистарству. 

2) да na рачун кредита, предвиђених буџетом 
na хоно|)аре, може поставл>ати хонорарно особл.е 
(школске послово1)е и лекаре) и хопорарпе пастав- 
нике (сталне и од одржаног часа) код Средњих 
стручних и мушкпх запатскпх школа. 

Ово поставл>ање вршиће na територији Упра- 
ne града Београда Министар, a na територији бан- 
ских управа •— падлежпи банови, у инсппи креди- 
та, предвиђених буџетом за средње стручне школе. 

3) да може приходе који му припадају no од- 
редбама § 2(5 Закопа o установЛ>ен>у n уређењу Др- 
жавне класне лутрије за потпомагање пародпе рри- 
вреде, употребити ma унапређење заната и ипду- 
стрије, као и за Циљеве унапређења извоза и еко- 
ноиске пропаганде у ипострапству, како у личном 
тако и у матерпјалпом погледу. 

4) за прописивање уредбе o оргаппзацпји, na- 
чипу n условима ocnrypaiba члашова Удружења за 
случај болести, изпемоглости, старостп, сирти И 
necpehe, предвиђено § 384 Закопа o радњаиа, с тим 
да се осигурање привредника проведе постепспо 
према прпвредппм прнликама земл.е. 

§ 50 
1) Територијално подручје Трговинскоинду- 

стријске коморс у Скопљу и Занатске коморе у 
Скопл.у обухвата подручје целе Вардарскс бапо- 
liiinc, a подручје Трговинско-индустријске и запаг- 
ске коморе у Подгорици подручје Зетске бановине 
сем подручја које према тач. 12 став 1 § 4 Уредбе 
o трговинским, ипдустријскпм n запатскпм комо- 
рама од 3 августа 1932 године П Бр. 24()40/У спада 
под Трговинско-индустријску и запатску комору у 
Дубровнику. Коморе, из којих се издвајају изве- 
cna подручја, предаће ова подручја коморама од- 
ређеним овим прописом у року од мессц дана од 
дана ступања na апагу овог закопа. За ликвидацију 
пмоиипских одпоса важиће аналогао одредбе §§ 
38 и 39 Уредбе o трговинским, индустријским и 
запатским коморама. 

Ступањем na апагу овог закона престаје да 
важи одредба тач. 6 § 57 финансијског закопа за 
1933/34 годину. 

2) Овлашћује се Мипистар трговппс и ппду- 
стрије да може no сагласпости Министарскрг саве- 
та мењати Уредбу o привредним коморама допе- 
ти.м na оспову §§ 393 и 394 закопа o радњама, 

§ 51 
Установа Комесара Мипистра трговине и ип- 

дустрпје из § 419 закона o радњама укида се a 
н>егови послови npenoce na УпраЕмика града Бео- 
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града код кога ce за ове послове устаповљана no- 
себно Одељење за ради.е са организацијом сходно 
организацијама Одељења техничког и ()дел>ења за 
соцнјалну политнку и наррдно здравље при Упра- 
iiii града Београда. 

Министар тргопиие. и индустрије облашћује 
ce, да може у споразуму са Министром унутраш- 
њих послова уредбом пренети na Управника града 
Београда послове за које je no закону o радњама 

, надлежан Бан. 
Концептно особље за ono ()дел>ење улази v 

ресор Мипистарства трговине и индустрије, a ос- 
тало особл.е у рссор Министарства унутрашнЈИХ 
послова. Лични и матернјалин расходн предвиђе- 
ни у буџету за Комесаријат трошиће ce за уста- 
новљено Одел.ење. 

Овлашћује ce Министар унутрашњих посло- 
ва да у споразуму са Мипистром трговине и инду- 
стрије може послове rio закону o радњама у nofe- 
дипим градовима. у којима општу управу врше 
срески начелници a у којима ce налазе државне 
месне полициске власти, преносити са среских иа- 
челника на ове полицијске власти или обратно. 

§ 52 
1) У § 51 у ставу I) под a) Закона o средњим 

трговачким школама од 18 марта 1932 године ме- 
сто цифре „18" и у ставу б) место цифре „16", у 
§ 51 Закоиа o поморско-трговачким академијама 
од 18 марта 1932 место ци(|)ре „18", у § 47 Закона 
p женским занатским и женским стручним учитељ- 
ским школама од 31 марта 1932 године место ци- 
(1)ре „18", и у § 49 ст. 1 Закона o cpe/xibHM технич- 
ким ii мушким заиатским школама од 31 марта 
1932 године мссто речи: „осамиаест", — стављају 
ce цифре „15" или реч „петмаест" изузетио од § 
49 Закоиа o чиновмицима. 

2) § 44 Закона o женским занатским и жен- 
ским стручним учитељским школама од 31 марта 
1932 годнис, § 51 став 2 Закона o средњим трго- 
вачким школама од 18 марта 1932 године, § 49 cr. 
2 алинеја 1 и 2 Закона o средњим техничким и 
мушким заиатским тколама од 31 марта 1932 го- 
дине, имају ce разумети тако да ce наведени роко- 
ви у њима имају примењивати изузетио од § 49 
Закона o чиновницима. 

3) Важност одредбе §-а 200 Закома o радњама 
одлаже ce за годииу дана. 

4) Одредбе тач. 1 и тач. 8 § 420 Закона o рад- 
њама, ставл>ене вап снаге одредбом тач. 3 § 57 фи- 
нансијског закона за 1933/34 годииу враћају ce у 
живот. Рокови предви1јеии § 439 Закоиа o радњама 
теку од дата ступања na снагу Закопа o радњама. 

.1. Министарство шума и рудНика 

§ 53 
Овлашћује ce Министар финансија, да може 

одобрнти Мнпистру шума и рудника, да нз својих 
средстава задржи највише 00,000.000.— динара 
као позајмицу на име обрттног капитала за сва др- 
жавиа рударска и шумско-индустријска предузећа, 
као и за властиту режију, коју су дужни вратити 
на крају рачуиске године. 

§   54 
Овлашћујс ce Мннистар шума и рудника: 

1) да може сукцесивно из текућих шумских 
и рударских прихода за 1934/35, годину наређива- 
ти исплату свих врста државинх пореза и само- 
управних дажбина за буџетску 1931/32, 1932/33, 
1933/34 и 1934/35 до нзноса од 30,000.000.—динара. 

2) да може сукцеспвио из текућих шумских 
прихода за 1934/35 годину ставмти на расположе- 
н.е дннара 10,000.000.— na име обртиог капитала 
државном шумском предузећу Добрл>ин—Дрвар, 
no с тим, да je предузеКе дужио до Kpajia ове бу- 
џетске годнне вратнти ову суму каси Мипистар- 
ства шума и рудинка. 

3) да сукцеснвно пз текућих шумских прихо- 
да за 1934/35 годину исплати динара 108.185.51 ii.i 
име куповиине сопственицнма земл>ншта 1Т|)еко ко- 
јих пролази индустријска железница ПодгариК—- 
Брсстовац. 

4) да из текућих шумских и рударских при- 
хода исплати све материјалие издатке око одржа- 
вања нове зграде Мннистарства шума n рудннка, 
пољопривреде, грговине и индустрије и унутраш- 
њих послова у току 1934/35 годпне у највишем из- 
носу до 900.000.— динара. 

5) да готовину шумског (|)онда, уста{10вл>еног 
no члапу 27 Закопа o шумама' од 30 марта 1891 
са изменама и допунама од 2 августа 1898, 26 ja 
нуара 1900, 16 маја 1902 и 23 марта 1904 за рашију 
КралЈевипу Србију са свима каматама до дефини- 
тпвног утрошка и ликвидирања тога фоида, упо- 
треби на ограннчавање још неограннченп.х држав- 
них шума, иа моднзање зграде за Дирекднју шума 
и за стаиове чииовиика шумарске струке у Скопљу 
и иа оправку н довођење у исправно стан.е свију 
осталих зграда под управом Министарства шума и 
рудника, Распоред овог кредита извршиће Мини- 
стар шума и рудника с тим, да ce на огранмчава- 
ibe шума одреди најмање 3,000.0000.— динара. 

6) да може за довршеље ограничавања шума 
у крајевнма предратне Србије и Лужне Србије у- 
трошити из редовних прихода no шумарској гра- 

. im у буџетској годинн 1934/35 суму од 1,200.000.— 
дмиара   na   све   издаткс   око  ограничавања  шума. 

7) да може из текућих шумских прихода за 
1934/35 годину нсплатитн водиим задругама иа 
име дужног и текућег допрнноса и то na тернто- 
ријама /l,iipeKniije шума — Винковци у износу од 
динара 2,888.575.40, Дирекције шума — Загреб у 
изиосу од динара 129.191.— и Дирекције шума -- 
Лиатии у нзносу од дииара 791.769.—. Сви ce omi 
издаци нмају одвојено показати у Завришом pa- 
чуиу за ову буџетску годину. 

8) да из текућих шумских прихода може утро- 
immi дннара 1,000.000.— за одржавање и оправку 
путева na Авали. 

9) да прнходе из депозита Личке нмовие on- 
ћине, који су ушли у тај депозит до дана стуПаШа 
на снагу овога закона из оиога дела шума, које су 
определ^ене за Личку имовну опКнну, може упо- 
требити за изградп>у шумских путева и подизаНЈе 
предела оних шума, које су дале те приходе; 

да може расходовати утрошене суме из депо- 
зита Личке имовне опћине иа изградњу шумских 
путева уколико су ти  послови извршени. 

10) да може из редовних буџетских прихода 
исплатити разлику пдате изме1)у старог и новог 
закона a no § 259 Закоиа o чиновннцнма и поро- 
дични  додатак  no тексту  партија   I,  36  позиција 
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4, 5 и 6 буџета за  1933/34 у укупном  изиосу од 
700.000.— динара. 

11) да изузетно од § 51 Закона o шумама од 
21 децс.мбра 1929 годинс може у границама цена 
одобреног прелииинајра вршнтн продаје у власти- 
тој режији израђених шумских производа за потре- 
бе војних установа и осталих државних и само- 
yn[)aiiniix иад.чсштава, устаиова п државних ннду- 
стријских предузећа без лицитације и без обзира 
иа њихову вредност у поједнној буџетској годи- 
НИ  и у поједнном случају. 

Ha овај начин извршене продаје ne рачуна.ју 
се у укупне вредности иаведене у § 51 став 2 и ' 
Закопа o шумама. 

12) да услед елемеитарнмх непогода посуше- 
на букова дубећа и лежећа стабла у државппм шу- 
мама, продаје no стварној вредноста na основу 
процепе без лицитације у већим или мањим парти- 
јама путем директне погодбе изузетно од про- 
ииса Закона o шумама п Закона o државиом pa- 
чуиоводству. 

13) да до доношења специјалног закона o урс- 
i)eii>y државних шума оптерећених службености- 
ма, који je предви1)еи у § 184 Закона o шумама, 
нздаје бесплатно из државних шума неопходно 
потребно дрво за rpal)y и огрев лнчкнм и далма- 
ТИНСКИМ пасел.еиицмма — земл>орадницима ма исти 
начин, као и осталим сервитутним овлаштеницима. 

14) ла може поделити интересентнма (општп- 
иама,, веиЉИШНИМ зајелиицама, ИМОВНИМ оптти- 
наиа, јавним устаиовама гфиватним лицииа) бес- 
платпо саднице, произведене у државним расад- 
НИЦИма код шумских управа, као м код ПОЛИТИЧ- 
ких власти (срезова) и то у првом ре.ду за пошум- 
л.авање крша и голети a у другом реду за поди- 
зање гајева око малог поседа земљорадника, 
школа, општина и градова. У ту сврху може инте- 
ресентима поделити бесплатно семе, пронзведеио 
у државним семепарама (трушн.ачаиа); 

15) да може егзекутивиим путем преко поре- 
ских власти наплаћивагги: 

а) све дугују^е државне рударске дажбине, 
како из текуће, тако п чз ранијих годнна; 

б) извршне казне изречене на основу рудар- 
ског закона; 

в) сва дуговања, како из текуНе, тако и из 
ранијих година рударских и топионичких преду- 
зећа Братинским благајнама за осигураље радни- 
ка и намештеника у предузе1.има, која потпадају 
под рударске законе v Краљевнни Лугослави.ш; и 

г) сва дуговања рударских и топиопичких пре- 
цузећа na име радничких зарада, кала радничка 

1тотражнван,а, из било кога узрока,  могу до},н  у 
опасиост. 

16) да no сагласности Министарског савета у 
случајевима потребе може одобраватп оброчне 
отплате дугова за купл.еие производе државних 
рударскмх предузећа. 

§ 55 
Оплашћује. сс Мпмпстар шума и рудника: 
1) да no одобрешу Минисгарског савета и фи- 

иапспјскнх  одбора  НарОДНОГ  претставнпппва  до- 
nece уредбу којом he: 

a) одвојити Врховпу шумарску и рударску 
падзорну власт од управе са државним шумама 
n државним рударским предузсћима и провестм 
реорганизацију Министарства шума и рудника и 

подручних устапова; 
б) прописати све потребпе мере за стручну и 

рационалну управу са државним шумама и држав- 
ппм рударским iipLviv.'.eliii.Ma пзузетпо од одредаба 
Закопа o државпом рачуноводству и одредптп све 
мере контроле tora пословања. 

Мпннстарски савет he уредбом na предлог Ми- 
нистра шума и рудника a изузетпо од прописа 
важећег тргбвачког закона реоргапнз()ва'П1 држав- 
но шумско-индустријско предузеће Добрл^н— 
Дрвар a. д. (Шнпад) и Дурмитор ирема пачелима 
утврђеним no претходпој б) тачци овога §-3, иа- 
пуштајући облик акцнонарског друштва. 

2) да прпнремепо до доношења специјалног 
закопа поиерп руковође&е државне режнје у екс- 
плоатацпопим подручјима разрешепих уговора 
државпом шумском предузеКу ДобрлЈИН—Дрвап 
(Шипад) no принципима његовог пословања a под 
условима, које пропише Министар шума и руд- 
иикп. 

3) да у сагласности са Министзрским саветом 
донесе уредбу којом he у цил>у одржања трајиог 
n рацнопалиог господарења прописати све потрсб- 
ne мере управне, привредне н финансијске при- 
роде за рворганизацију, санацију и олакшање ста- 
ња Крајишких имовних општина! 

4) да за TeKyhy буџетску годину одложм пзпр- 
men.e § 123 Закона o шумама, за које време имају 
у свему важити nponncn Правнлпнка 6 прпкупл.а- 
н>у и руковању npnnoca за потумл.авапЈе Број 855 
од 11 јапуа-ра 1928 годипе са измепама n допуиа- 
ма Бр. 20886/1928, 25507/1929 и  17525/1930. 

5) да може сопстлеипцима, којима je призна- 
то ираво својине на ииања у границама државних 
шума по чл. 24, 25 и 26 закопа o ограничавању 
државиих шума од 1922 год. no своједобно из- 
датиЈи им увере.њима од стране Миипстарства шу- 
ма н рудпнка n решењнма Мнппстарског савета a 
који се нису убаштипили у закопском року no чл. 
32 закона o ограпмчавап.у државпих шума од 27 
марга 1930 год. продужити рок убаштпњења jom 
за јсдпу голипу дапа од дана ступаи.а на cna- 
гу овога закопа, с тим, да се за то време, na ocno- 
ву поднетих напред поменутих уверења и решења 
убаштине; каб и онима којима je у границаиа о- 
граничених државних шума, a no државним тапп- 
јама, noTBpI)eini.\i код падлежпих судова призпа- 
то п[)аво својине за земл>пшта, a која су до сада 
то прано изгубили због прбпуштених рокова no 
закону o шумама и закопу o ограничавању држав- 
иих тума, пли су na ова земљишга бнла убаппп- 
њена, na су им баштинке за време рате пропале. 

6) да може no одобре11)у Министарског савета 
дозволити вбђење спора d својини оним лпшша, 
чија je кућа или зиратна земл.а оста i;i пбсле огра- 
ппчења у државпој шумп и којима држава пије 
признала својину, и то за једну годину дапа од 
дана ступања на сиагу овог закона. 

Сопственици могу доказивати право својине 
код редовпог суда    свима    доказпнм    средствима 
предаиђеиим у грађанском судском поступку. 

Допуштени су као доказ и сведоцп, без обзп- 
ра na вредност имовппе. 

7) да може до допошеп.а спбцијалног закопа, 
добровол.цп.ма, инвалидииа и бескућницима као и 
раније подел.ивати n давати у закуп државно шум- 
ско земл.птте у граппцама Правплппка o спрово- 
1)ењу унутарње колоппзације одобреног решењем 
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Министарског савета од 8 децсмбра 1924 год. Бр. 
53556. Све дрпо изиад 15 см. прсног промера које 
nn се иалазило na подел.еним чсстнцама пма се 
платкти no шумском ценовнику. 

8) да може преосталн део ограничене држам- 
iic шуме „Козјака" уступмтн у својину околним 
нај.ближим селима Пелинцу и Враготурцима, оп- 
iiiTiuie пелинске и Жегљану, општине жеглЈанске, 
среза жеглиговског за економску потребу грађа- 
na оиих ссла. 

Поделу и утврђивање гранпце атара ове шу 
ме између атара именованих села изршиће њихови 
пуномоћмнци у духу Закоиа o општинској управи 
путем избрапог суда. 

§ 56 
1) ^Јзузетно од прописа § 12 Закона o огра- 

ничењу држаттх шума, дозвољава се грађанима 
села и опттина: рожајске, бишевске, поличке и бу; 
димске, да могу поиопа поднети суду за огранича- 
Fiane enoje пријаве у законском року рачунајућп 
од дана када помеиуте општинске упране дббију 
акт од суда за ограипчапање лржапнпх шума да 
je отпочео рад у атарима дотичних општина. 

Оппм ее ОР-лашћежем ne могу корпетитп оии 
занитересопанн, којп еу у своје време подиосили 
пријаве и били пресудом одбнјени из материјал- 
инх разлога, што иису доказали своје право. 

2) У ограпичепим државннм шумама, глс jom 
није дефинитивно решено питање својине, одо- 
брава ее становницима села и општина, у чијим 
атарима те. шуме леже, да могу до дефинитивног 
решења пнтања својиие ужнвати сва права, која 
су ужнвали до почетка ограничавања. 

3) У Правилнику o прикупл>ан>у и руковаиЈу 
ппипоса за пошумљавање број 855 од 11 јануара 
1928 годипе у члапу 2 под A 5 и Б 1 и Б2 на крају 
додаје се: „a код продаје произпода израђених у 
режи<н од шумске таксе". 

4) За снабдевап.е малих домаћих пилана, које 
немају свог резервационог подручја, a чнји годи- 
niibH капацитет прераде ne прслазн 300 куб. мс- 
тара лпвета у облом, мои<е Мнимстар шума и руд- 
иика продати дрво из државне шуме до износа 
годппш.ег капацмтета, no паплати таксе, npomiea- 
ne у важећем ценовнику шумских пронзвода. 

5) Министар niVMa и рудника у споразуму са 
Министррм финансија прокњижиће сва неподми- 
рена дугрваља државппх паллештава n установа 
ИЗ рапијнх буџетских година за лпферовапе и.\1 
ппоизводе из државиих рударскнх прелузећа. Про- 
Kii,4>Kei^e се пма извршитп na та.ј начин. nrro he 
Министарство фшгансија ова дуговања упнсати у 
копиет текућег рачуна Одел>ења за рачунрводство 
n (|)нпансије Мнпнстарства шума и рулппка Сза Ди- 
оекцију државнпх рударских предузећа у Сараје- 
BV) иа пме отпреме впшкова прихода дпжавпих 
рударских предузећа. 

К. Министарство социјалне политике и народног 
здравл>а. 

§57 
Овлашћује се Минпстар социјалпе полититсе н 

породпог здравља: 
1") да у сагласности са Ми1ги'старскнм саветом 

уредбом регулише питање запослеп.а страпих др- 

жављана у КрШБевипи Југославији, који своју те- 
леспу или умну снагу или услуге ставл.ају у служ- 
бу трећнх лнца за награду илн бесплатно или у ци- 
Лју обуке, илн који обавл>ају какав самосталап рад 
за који иије потребио овлашћење одпоспо дозво- 
ла no закопу o радњама или коме друпом закои- 
-ком n])oniicy. Овом уредбом може Мшшстар со- 
иијалне политике n иародпог здравлза пропнсати 
специјалне таксе, које he се убирати од послодава- 
ца, који упосл>авају страпу радпу спагу, односно од 
оних страних државл>апа, који раде самостално или 
којн no проппспма те уредбе добију личну дозволу. 
Одлуке Миппстра социјалне политике и пародпог 
^дравлЈа у погледу запосленза страних државлуана 
су нзвртпе. Исгом уредбом iie Мттстар социјалпе 
политнке и пародног здравл>а одредити и новчане 
казпе за све прекрпшје прописа уредбе, које се мо- 
гу кретати од 100 до 10.000 дшгара. 

Пресуде нзричу опште управпе власти. 
Таксе и казне улазе у »Фонд за непосредно по- 

иагање неззпослених радника«. 
2) — a) да може, кад оцеии да привредпе прн- 

ЛИКе то дозвол>авају, проитрптп пепзпоно осигу- 
рање no пропиоима пречишћеног текста закопа o 
пецзиоком осигураи>у службеникр, обпародоваиом у 
»Службеним човинаиа« од 12 децембра 1933 године 
Вр. 285—LXXXIV, и ni остале крајеве КралЈевипе 
Југославије, гле до сада ово осмгурап.е imje по- 
стојало, и ro било за све, било зг« поједшге прнвред- 
не граие. По пропнспма овог закона осигураваћс се 
са даном 1 јуна 1934 год.: 1. службеницн свих no- 
морских паробродарских предузе11а у Крал.евппи 
Југославнјп без обзпра na луку прппадпостп бро- 
да; 2. апотекари и диспензанти, запосленп у Кра- 
л.евпип Југослави.ји. 

б) да урелбом OMOPVIIII овим новим члашовн- 
ма учетће у збору пенсионог завода. 

в) ла уредбом омогући учетће преставнпци- 
ма члгчшва пенсионог завода нз panuie покраји- 
не Далмације у Управном одбору Пеисноног за- 
вода. 

3) да изузетно од nponnca другог става 5 209 
Закона o оспгурању радника може за спр«во1јеп>е 
осигурања за случај изнемоглости. стапости и сир- 
ni олредити до краја буиегсхе 1934/35 год. каспп- 
|и рок, као и да рок зп спрово1)еи>е ове врсте оои- 
гурања може за појелмпе грапе привреде посебпо 
олредптп с обзиром na екопомске прплике дотичпе 
грапе. 

4) да може измснити правн.тннк o бап)ама, Ш1- 
пералиим и топлни водг-ма. 

5) да правилппк. којп je пропнсан ппема овла- 
пгћеп.у no тач. 5 § 51 Фпшшсијског замона за 1932/ 
"3 г''Т1'гу мАже no пг.требп мељати н дппуп>авато. 

6) дг< у споразуму са Министром просвете, no- 
лопривреде иГТР^ОВИНе И иплустрпје пропише 
па".илчнк o ypelicfby. распитном гтасловању и излр- 
жавању Дома слепих Кралл Александоа I у Земупу. 

' 7) да може изузетно од прошса §§ 63 и 90 Ин- 
валндског закаав: установнти више одел^ења код 
о;гих инвалидских судовл, Koiii гу претрпани вели- 
ким бројем перешеипх инва.шдских предмета, и не- 
лопол>не буиегске кредите за лич1ге и материјалпе 
издатке ппвалчлских гудова лопупзг>вати из при- 
хода наролног ипвалидског (1)г>чла. 

8) ла у споразуму са Министром ппавде пропи- 
ше Правплник o извршењу олрелабо Урелбе o но- 
винарима, које се одпосс na пензионо осигурање 
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новинара, и да тнм правилником регулише питање 
професшжалних новинара 

Никаква плаћања rro OFJOJ уредби не могу па- 
сти на терет државе. 

9) да у сагласности с;) Министром финансија a 
no одобрењу (|)И1гансијских одбора Народиог прет- 
ставкиштва пропишс Уредбу o величипи и облнку 
принадлсжности редовних нинрвника и диевннча- 
pe исељмшчке службе у иностранству na терет Исс- 
л>еннчког (|)онда. 

Исш тако овлашћује се Мниистар социјалне 
политике н народног здравља да у сагласкости са 
Миннстром финанснја a no одрбрењу финаашјских 
одбора Народног претставништва овом уредбом ре- 
гулише п неисплаћене принадлежности овом 
особл^у, 

§58 
Овлашћује се Министар социјалне политике и 

пародног здравља: 
1) да може одббрити хигијенским установама 

да вншкове остварених прихода од прсдвиђсних 
могу трошитп за асанације села И друге материјал- 
не потребе, a болнице, лечилишта и остале устано- 
RC за сво.је материјалис потребе. 

2) да вишкове прихода Врн,ачке Baii,e може 
грошкти за потребе њеног уређен.а. 

3) да може за дневнмчарке паставл.ати заштит- 
не сестре Завода за одојчад, школских поликлиннка 
и дечијих днспансера на тсрет вншкова прихода, 
које остварс хигијенскс устшове. 

4) да може одређивати специјални додаггак 
пословоНама родионица И иајсгорииа, запосленим 
у државним ортолетским заводима (радиоппцама) 
ii установама за смештај слепих, глувонемих и ин- 
валида: проима no 540.— дииара, другима no 350.—■ 
динара месечио, поред редовпих принадлежности, 
за стручни прековремени рад, на терет буџета no- 
иенутих државппх установа. 

§59 
1) Укида се субвенцпја из §-а 136 Закона o о- 

с-игурању раднпка. 
2) Образовање Врховног суда радничког оси- 

гурап>а, предвиђеио у §§ 172 и 173 Закопа o осшу- 
рап.у ралпика, оддаже се с тим, да надлежност пред 
њег суда ПО помепутом закону npet)e у иаддеж- 
иост Касационог суда у седишту Средишп.ег уреда 
за осигурање радника. Свп иесвршени прсдметп 
имају се у року од мсссц Јџта доставнти том Ка- 
сацноном суду. 

3) Приходе од казни, који се убпру no § 200 
Закона o осигурању радника, Средишњи уред за 
осигурање радника може употребита ne само за 
ваиредне потребе рентницима, према ставу другом 

■помепутог §-а, него и за ваиредне помоћи оболелим 
уредским члаповпма, којп су псцрплп 20 педел>а 
потаоре no § 45 Закопа o оспгурап.у радника. 

4) Укида се субвепција из §-а 37 Закопа o nen- 
зиоиои осигурач.у намештепика. 

5) Оснажује се уредба b оргапизацнјн посре- 
лонаи.а jia-ia o;i 26 повембра 1927 годнне са изме- 
нама и допупамг.' од 19 апрнла и 31 децембра 1932 
г., с тим, да § 42 постаје § 43, a нрви § 42 да гласи: 

»Миннстар социјалне полиггике и пародног 
здравља може проведбепом наредбом прописиваггн: 
l. стопу редовне дпевпе помоћи између пет и пет- 
наест дипара за доба од пајвише 20 недеЛ)а сраз- 

мерпо трајању и внсппп npraioca за последњих пет 
годипа, од дана пријаве незапослепости; 2. пачпч 
изд/авања ванредних помоћи у готовом, у натури 
и на одраду и 3. терпторнјалпу падлежност oprana 
посредовап,а рада. 

Обрачун убраппх npmroca и камата na активна 
n пасивна салда вршп се: од 1 јануара 1924 годипе 
до31 децембра 1933 г., годишње, са каматом одб^? 
(пет од сто), a после тога рока са каматом одобрс- 
ном од Државпе хипотекарпе банке. Издацп n<) 
решенлша Министра социјалне политике и парод- 
nor здраил.а, допетнм до ступања na спагу ове 
уредбе, падају na терет сжих установа, за чију те- 
риторију су утрошени. Изравиап1,е пасивпих салда 
према стању од 31 децембра 1933 годипе као и 
обрачуп камата вршп се у корпст шш на терет ОП- 
пгтег резервног фопда, у који улазе и пастотцп 
no § 38 тач. 3 и 4 приноса убраних до 1 јапуара 1927 
годпие. Апуитети из одобречих зајмова и впшкоии 
(|)опдова за давање јевтиних зајмова улазе у ре- 
зсрвие фондове no § 38 Б ове уредбе. 

За уређење службепичких односа службенпка 
пасредовања рада до ступаша na спагу Прагматике 
од 27 маја 1933 годинс важи решење Mnnncrpa 
соцнјалпс политике и пародног здрдвл.а Каб.Бр. 
76 од 11 априла 1933 годипс (»Службене мовине« 
Бр. 85—XXVI од 15 априла 1933 годипе).« 

6) При обрачупавању и иаплати болинчких 
трошкова у јавпим болпицама у смислу §§ 7 и 8 
Закопа o болпицама као сиромапта лица, која се 
ослоба|ђају плаћапга болничмих трошкова, имају се 
сматрати следећа; 

I) За лечење у болницама за дутевпе болестм, 
порески обвезници са годиид^ом непосредном no- 
рсзом до 400.— дннара закл>учпо. 

II) У осталим јавним болппцама n то: 
а) лица или задруге које плаћају основпу no- 

резу ло 100.— днпара; 
б) лица која плаћају осповпу порезу од 100— 

150 дипара, плаћају na" пме болничких трошкова 
no 10.— дипара дпевио; 

в) лица која плаћају осиовпу порезу од 150— 
200 динара, плаћају na пме болничких трошкова 
no 20.— динара дневно; 

г) лица која плаћају осиовну порезу преко 
200.— липара, плаћају на нмс болпнчких трошко- 
ва no 25.— дипара дпевпо; 

д) удов^ са више o;i троје малолетпе деце и 
старепшпе задруга са umne од троје малолетпих 
чел>ади са гол,ип111.ом нспосредном порезом до 
400.— дпнара Вдкључно. 

Овом повластоцом ne могу се корпститп оиа 
лица која плаћају na име пепосредпог пореза ло 
200.^— одпоспо 400.— дипара гол,ИП1П,е, a имају 
другу какву пмовину илп прихол, na који се личпо 
задужују порсзом као na np. хартпје од вредности. 
повац дат новачним заволима на приплрд, комап- 
дитно уложеп новац у какву радп.у илп ппедузе- 
he, акциоиарскп капптал, копцеспју o ослобођеп.у 
плаћања пореза и слично'. 

Од плаћг-ња болничких трошкова осло(5ађа.1У 
се без обзира na порезе и сва лица, за која сс 
утврдн, ла бн плаћач.е болничког трошка угрознло 
привредпу егзистенцију п.ихову или п.пхове no- 
родице. 

7) Приходе лобивепе за лечење неинвалида, 
инвалидски санаторијуми и ортопедске болпице за- 
држаће за покриће расхода учињених за исхрапу и 
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лечси.с ових неинвалида. 
8) - a) У зашну o здравсгоеним општивама од 

27 (|)ебруар£' 1930 г. иза стана првог § 2, место тач- 
кс ставља се запета и додаје: »ако општине имају 
финаиспјске могућности да сносе све законом одре- 
1)ене терете као самосталис здраЈвствене општиие, 
o чему ће Општииски одбор доносити заклучак. 
Где one фииаисијске могућности пс постоје, могу 
се и овакве општине спојити у удруженс«. 

б) Ha крају § 33 закопа o апотекгвда и надзо- 
ру иад прометом лскова додајс сс: »Ограничења 
из ст. 2 § 14 ii § 33 зшкоиа o агахгекама и надзор 
над прометом лекова ис односе се na онс апоте- 
каре, којп су до дозволе за своју алотеку дошли 
путем куповимо инвентара већ постојеће апотеке, 
na су каснијс пр.исталн, да сс дозвола за ту апо- 
теку препесе na друго лице и ако je то y4HFbeno 
пре 31 децембра 1933 годнпе. 

Ово право призиаје се сомо онима, који дотле 
нису никада добили дозволу за о.тварање апотеке 
путеи иатечаја«. 

§ 60 
Овлашћује се Министар социјалне политике н 

иародног здравл>а да може откупити Енглеско- 
Југословенску дечију болтшу у Бсограду за no- 
трсбе Опште државпе болнице у Београду. Огкуппа 
цена утврдиће се комисијским путм a исплата и-сте 
пзвршнће се: 

a) Из Санитетског ({)онда за суму од    дипара 
500.000.— и 

б) ПреузимаЊем постојећег дуго код Државне 
хмпотекарие банке у Београду у износу од динара 
500.000.— 

За исплату остатка до iipoueibeiie суме, у ко- 
лико ra буде било, Миштстар ооцијалне политике н 
пародиог здрг'вл>а закључиће зајам код Државие 
хппотскарнс баикс у Београду и за исплату ануи- 
тста no истом уносићс се сваке годиие потребан 
кредт у буџет расхола Министарства социјалне по- 
литике и иародног здрављај до нсплате дуга. 

Анунтет на преузета дуг од 500.000.— динара 
код Државне хипотекарне банке плаћаће се из ин- 
тереса од Фопда савезннчких ратника и лампе Сер 
Артура Маркама, 

Исто тако овлашћује сс Министар социјалне 
политике н народиог здравља да из Санитетског 
фонда може утрошити суму до 500.000.— динара за 
довршење iroBor Хируршко-гинеколошког павилЈО- 
на државне болкице у Скопљу. 

Л. Минпстарство физичког васпитања народа. 

§ 61 
Помоћ Савезу Сокола Краљевине Југославије 

за соколска друштва и сеоске соколске чете, за 
коју je одобреп кредит у буџету Министарства (јш- 
зичког васпитање парода, исплаћује се у месечпим 
оброцмма no паредбама Мипистра физичког васпп- 
Taii>a парода. 

Кад ступп na спагу овај закоп, Управнп одбор 
Савеза Сокола Крал>евине Југославије подпеће na 
одобреп>е Мипистру (^пзпчког васттитања ппрода 
предрачуп расхода, који се имају вршпти пз ове 
помоћп. 

Изузетно од згжопа o државном рачуповодству 
и закопа o Главној коптролп дес^ппптивпу лихвида- 

цију свпх пздатака из ове помоћн, врше свака трп 
мссеца, два Министра и два члана Главне коптроле, 
које одреди Претседник Мпппстарског савета. 

Ближа упуства o извршењу ове одредбе npo- 
писаће Министар физичмог Bacnmaiba парода. 

§ 62 
У §-у 27 Закона o обавезном телеспом васппта- 

п.у од 2 фебруара 1934 године, пза речн буџетске, 
место: »1933/34«  ставља сс:  »1934/35«  n  иза речи 
за, мссто рсчи: »1933/34« ставља се: »1934/35«. 

III РАЗДЕО — ОСТАЛЕ ОДРЕДБЕ 

§63 
Овлашћује се Министарски савет да може до- 

носита уредбе са законсмом онагом у цпљу сре- 
ћнвања и олакшања екопомских прплика у земл>и 
као и уопште унапређивања прпвредпе делатности. 

Ове уредбе ступају na снагу са даном обиа- 
родоиаи.а и пмају се одмах поднети на сагласносг 
Народпом претставпиштву. 

Ступањем na спагу овог закона престаје ва- 
жити чл. fi Закона o продужењу важности Закопа 
o заштши земљорадника н o стављашу na снагу 
појединих прописа Закона o извршењу и обезбс- 
1)ењу од 19 децембЈ^а 1932 године. 

§ 64 
1) Овлашћује се Миппстарски савет да, у циљу 

смањивања државних расхода у току буџетске 
1934/35 годнпе и стварања трајних предуслова за 
систематску и рационалну штедњу у државном и 
самоуправпом газдинству у опште, предузме и npe- 
дузима све потребпе мере, и то како у оквиру по- 
стојећих законских одредаба, тако и Уредбама са 
законском спагом које би пмале за предмет утвр- 
!)ивање основа државних и самоуправпих расхода 
у другом обиму него што су ти основп поставл^оии 
у законским одредбама које данас важе. 

2) Сви nponncn o примапЈИма ма под 1?ојим 
називом и впдом се ona вршила и споредним при- 
падлежпостпма (дпевнице, хонорари, паграде, тач- 
тијеме и томе слично) државпих n самоуправпих 
службепика активних n пепзиоппсаппх, n других 
лица, упослених у државним привредним и новча« 
ним установама, као Државној хипотекарној бап- 
ци, Класној лутрији, Поштанској штедионици, У- 
прави државних монопола, Шумско-ипдустријском 
предузећу „Добрл>ин—Дрвар", Фабрици шећера на 
Чукарици, Жељезари у Зеници, Државним фабри- 
кама свиле, у својству члана управног нли надзор- 
пог одбора или Beha, комесара, и томе сличпо — 
имају се подврћи ревизији без обзира na основ и 
висину тих припадлежпости no досадашњим' од- 
редбама, с тим да се прчев од 1 априла ове године 
те споредпе припадлежпости и примања своде na 
арловину досадашњих. Исто тако, број чланова у 
управним n падзорпим одборнма- помснутих уста- 
нова може бити смањен a именоиап>а вршепа без 
обзира на време за које су no ранијим пропнсима 
били поставлЈепп. 

3) Да би се постигле буџетске уштеде на лич- 
ним расходима и тиме створила могућност да се 
упосле свршенн ученици факултета и стручних 
школа, Мипистарски савет ће утврдити услове да- 
л>ег остаика у државној или самоуправној служби 
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службеинца чији су мужеви такође упослени у 
државној, самоуправној или ириватној служби или 
нначе имају довољно прихода за одржавање по- 
роднце, као и услове упослења у случајевима, кад 
се внше лнца нз једне породице налазе у држав- 
ној и самоупјјавној служби. C тим у вези, решењем 
Министра финансија може се повећавати број лица 
преко броја одобреиог у буџетима свих раздела. 
Исто тако, решењем Министра фпнансија могу се 
за овај циљ повећавати путем вирмана одговара- 
јући кредити одобрени за личне расходе, из свих 
уштеда које се постигну на предњи начнн na лич- 
ним и материјалним расходииа у свима разделима 
државног буџета, 

4) Министарски савет he Tai<ol)e извршити ре- 
визију специјалних додатака, хонорара, награда и 
других споредмих примања, која уживају државни 
слуАбеници no досадашн>им специјалним пјхлш- 
спма поред њихових редовних закопских принад- 
лежности и ограинчити та примања до највише 
50% редовних прИнаддежности. 

5) У сврху припреме систематизације места у 
државној служби, Министарски савет he испитатн 
број особља и опсег пословања појединих држав- 
них надлештава и no иотреби доносити одлуке o 
укидању или спајаљу надлештава која се покажу 
сувишним. 

§ fi5 
Овлашћује се Мипнстар финансија да у спо- 

разуму са Ми:.чистром пол>опривреде н Мнмистром 
трговиие и индустрије у сагласности са финансиј- 
ским одборима Народмог претставииштва, пропи- 
ine уредбу којом he се: 

1) Регулнсати откупна цена iiiehep:ie pene иа 
бази садржине шећера у и>ој; 

2) Основати (|)онд за покриће разлике између 
цене извеземог и ироизведеног шећера, у који he 
улагати фабрике шећера и произвођачи шећерне 
pene; 

3) Одредити састав и руковање овим фондом. 

§ 66 
Овлашћује се Министар финансија да уредбом, 

са   законском   смагом,   пропите   реорганизацију 
Финансијске коцтроле, у коме цил.у може менЈати 
све законске прописе који су са овим v вези. 

§ 07 
1) Кредит на пензионисања свпх чиновника и 

осталих државних службеника грађанског реда 
свих струка одобреп у разделу Понзије и имналид- 
ске потпоре буџета државних расхода за ову го- 
днпу употребљава се no одобрењу Министра фи- 
иаисија. 

2) Ha терет слободног кредита једног чинов- 
ника више групе може се поставл.ати само једап 
чииовпик ниже групе с тим, да се не може преко- 
рачити број НИ укупиа сума кредита no буџету 
одобрепа. 

3) Министри могу поставл.ати и премештати 
службепике своје струке, у границама укуппог 
броја и укуппог креднта одобреног na личне рас- 
ходе тих службеиика no буЏету, без обзира ма 
њихово бројно стање и висину кредита одобрених 
истим буџетом у Мннистарству и појединим баи- 
ским управама и њиховим подручним установама 
или осталнм установама. 

4) Припадлежности испла11ене no одлукама o 
службеним односима, које су поништене пресудама 
Државног савета, наплатиће се од службеника, на 
кога се поииштена одлука односи. 

Чиновници, који су овакве одлуке спремали и 
поднелн na одобрење надлежном Мииистру или 
за то овлаиЉеиом органу, одговарају за накнаду 
штете пред Главном коптролом, ако за допошење 
таквнх одлука иедостају осиовпи и јасно предви- 
tjeiin закопски услови и ако иаступи немогућност 
наплате од службеника, на кога се поништена од- 
лука односи. Одлука Главие коитроле постаје И3- 
вршна кад je у случају жалбе одобри Касациоии 
суд. Рок жалбе je 15 дана. 

5) Исплата свих месечиих принадлежности Мн- 
иистара без портфеља вршиће се из буџетскнх ре- 
зервинх креднта. Из овог he се кредита вршнти н 
сви лнчии и матернјалии |)асходи овога звања. 

§ 68 
1) - 1) Лични пензионери државни и самруправ- 

ии ие могу битн упослсми код државе и државиих 
предузећа. Ово се me односи на пензионисане про- 
фесоре универзитета који као признати научници 
раде на универзитету у својству хонорарних npo- 
(Jiecopa као и na пензиошере ратне ннвалиде. 

2) Личним пензнонерима државним и самоу- 
правним упослепим у служби бановина и општина 
илн њихових предузећа у звањима која не повлаче 
право иа пепзнју припадају док им ова служба 
траје умањене пензијске принадлежности, изузи- 
мајући породични додатак иа ci<yiioliy и то: 

a) за једпу четвртииу опима чији месечнн бру- 
то доходак од овог запослења износи од 600— 
1499.— динара; 

6) за једиу трећину онима чнји месечни бруто 
доходак од овог запослења нзиоси од 1500— 
2499.— дипара; 

в) за једну половниу оиима чији месечни бру- 
то доходак од овог запослења изпоси од 2500— 
4999.— динара. 

3) Одредбе става 2 овог §-а важе и за оне 
државне пензионере којима je пензија одређена 
према принадлежностима no законима доиетим upe 
1 јула 1923 ако њнхове бруто месечие пеизијске 
прииадлежпости ne рачунајући породични дода- 
так na скупоћу, износе више од 2000.— динара 
Ово важи и за пензиоиере ратне ипвалиде, упосле- 
не како код државе тако и КОД самоуправе, чије 
месечне пензнјске прииадлежпости ие рачунајући 
ПОрОДИЧНИ   додатак   na   скупоћу   ИЗНОСС   више   од 
2000.— динара. 

4) Пензионерима из става 2 овог §-а као и 
пепзиоиерима ратним ипвалидима упосленнм код 
државе или самоуправе, чији месечпи бруто дохо- 
дак износи више од 5000.— динара, не прнпадају 
пепзијске пјлшадлежпостн. 

5) Одредбама овог параграфа не дира се у 
прописе одЈ^едбе o додацима на скупоћу државних 
пензионера. 

6) Претседиици, потпретседници, пачелиицп и 
кметови општина ако и уживају какву награду за 
рад у општини, изузимају се од наређења овог na- 
раграфа, те, ако су државни пензионери примају 
своју пензију у потпуности. 

П) Мрнвремепа пеизиописаи.а, извршена на о- 
сиову закбнских прописа који су предвиђали при- 
времено стављањ^ у пензију, сматрају се дефини- 
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тивним годипу дана од дана када су односна пеи- 
snonncaiba извршена. За привремено пензионисане 
службенике који  су доцније враћени  у  активну 
службу нли дефннитишш  пензионмсанн  важе  од- 
iiocnH законскп пропнси. 

III) Прннатна лица као и органи који врше слу- 
жбу јавне безбедиости a иемају права na пеизију 
кад при вршењу ове службе без своје кривице буду 
рањени или повређени, na услед тога опеспособе 
за прнвредни рад, ако су у смислу Закона o непо- 
средпим порезнма сирбмашног стања, имају права 
na инвалиду no Иивалидском закону; a кад при 
иршењу ове службе погину или од задобииеиих 
поиреда умру, право на нпвалиду припада њихо- 
пим  породицама ПО одредбама  нстог закона. 

Ово се одшоси и на случајеве no којима je npa- 
iio na инвалиду или сталпу noMoii било расправ- 
л>епо извршпим одлукама у времену од 1 јануара 
1921 године до 4 јула 1929 годнпе као и на слу- 
чајеве од 4 јула 1929 године до дапа ступања na 
снагу овог закопа, али без права na памиаду за 
време до 1 априла 1934 грдине. 

Одредбе o поступку, o Додељивању ипвалпде, 
0 исплатп, трајању и губљењу права na ипвалиду 
прописаће уредбом Министар унутрашњих посло- 
ва у споразуму са Министром финансија и Мипи- 
стром социјалпе политике и пародпог здравља. 

Укидају се став 2 чл. 120 и члан 123 Закона p 
жапдармеријп од 6 повембра 1931 годипе. 

IV) Време проведено у својству наставника \iv- 
зичких школа које су npe претварања у државне 
копзерваторпје имале право издавања јавних све- 
дочанстава признаје се директорима фнзервато- 
рија за пепзпју у смислу § 116 закопа o чипонпн- 
цпма од 31 марта 1931. 

V) Помоћи које се испла^ују из државпе касе 
na оспову закопа o помо1ш од 16 фебруара 1929 
проглашепог у „Службепим повипама" бр. 42 (под 
93) ОД 20 фебруара 1929 не могу се узети у пзвр- 
шење (под оврху) nn за какво потраживање. Ова 
се одредба одпосп и na ona извршења, која су до- 
звол>еш до дана ступања na снагу овога Закопа, 
али тражилац извршења (оврховодител.) пије ду- 
жап да врати one изпосе, које je већ примио npe 
ступаша na спагу овог Закопа na оспову дозволјС- 
aior извршења. 

Ова одредба важи за све време за које се пред- 
ње помоћи исплаћују из државне касе. 

rioMohn из папред помепутих закопа у случају 
смртп мајке пзпосе за свако дете no 1600.— дипара 
месечпо. 

VI) Устаппцима Херцеговачкнм и Бокел.скпм и 
п.иховим породицама, којима je бив. Црпогорска 
Влада одредила доживотле прмрћи, исплаћиваће 
се n надаље државна помоћ са додацима na ску- 
поћу под условима којп важе за државпе nen- 
зиопере. 

VII) Пензирмисаним чиновницима I и 11 поло- 
жајпе групе Министарства ипостраних послова при- 
зпаје се као време ефектнвпе државне службе вре- 
ме од 1918 до 1920 годипе закључно, које су npo- 
вели као функционери Делегације за мир у Пари- 
зу. Ледпако им се призпаје време npe 31 јануара 
1931, које су као опуномоћени Министри na распо- 
ложењу били упућени na рад у Мипистарство нпо- 
страних послова. 

Време од 8 повембра 1924 до 8 повембра 1925, 
које су државни потсекретари провели  na pacno- 

ложењу, рачуна се за пепзију у смислу последње 
речепице ст. 9 чл. 137 закопа o чиповпицима n о- 
сталим државним службепицима грађанског реда 
од 31 јула 1923. Опима којима паведепо време пије 
on.Kj урачупато у предњем смпслу, пепзије lie се 
попово регулисати. 

VIII) Официри и прродице рфицира, којима je 
пепзија одређена према принадлежностима no за- 
кону o устројству војске и морпарице од 6 септем- 
бра"1929, преводе се почев од 1 априла 1934, na 
пепзију no одредбама закона o устројству војске и 
мррнарице од 30 септембра 1931 a према година- 
ма службе, које су им извршним решењем биле 
призпате за пепзију. 

Пепзиаписапим официрима којима je пепзија 
одређена према принадлежностима no закону o у- 
стројству војске и морпарице од 9 августа 1923 
повећава се пензија, почев од 1 априла 1934, и то: 
армиским ђенералима са 800.—, дивизиским bene- 
ралима са 700.—, бригадпим ђенералима са 500.—, 
пуковницима и потпуковницима са 400.— дипара 
месечпо. 

§ 69 
1) Од 1 априла 1934 престаје обавеза осигу- 

pan.a no Закону 0 оспгурању радппка свих дпевпи- 
чара, хонорарних службеника и сталних радпика 
државпог имања „Бел>е" n „Тополовац '. 

Уредба o потпорпом фопду помоћног особ- 
л.а у служби Државе има се сходпо примешивати 
и на ове дпевшичаре, ХОНОрарне службепнке n стал- 
ne радпнке. 

2) Члап 5 уредбе o службепим одпоспма др- 
жавних путара и њиховим принадлежностима, из- 
дана na оспову § 26 Закона o државним путрвима, 
укида се. 

Уредба o nornopnoM фопду прмоћног рсрбља 
у служби државе има се сходпо примењивати и na 
држанпе путаре-привремепе и сталпе путарске рад- 
пике. 

§   70 
1) Укпда се став 5 § 16 Закопа 0 државпом 

саобраћајном особл.у од 22 јуна 1931. 
2) Речеппца друга става 1 § 95 Закона o чи- 

повпицима од 31 марта 1931 n став 2 § 103 Закона 
o државном саобраћајном особл^у од 22 jyna ISdl 
нмају се разуметп тако, да жепа или деца имају 
право na двомесечпе припадлежностп умрлог служ- 
беника само у случају када осим пепзпје немају 
нити  пмања  нити прихода од пмања  плп  лнчног 
радд- ,. .en nj 

3) У § 152 Закона o чиновницима n § 158 ла- 
копа o државпом саобраћајном особљу додаје се 
нова, пета тачка која гласп: 

„5) Ступањем у самоуправиу службу у звања 
која повлаче право na пепзпју, док служба траје. 
У случају да добпје пепзију и од самоуправе не 
може ужнвати обе пензпје већ пма право нзбора". 

4) У § 156 Закона o чиповппцпма и § 162 За- 
кона o државпом саобраћајпом особл.у додаје се 

.нов, други став који гласи: 
„Лична државпа пепзиоперка која стекпе npa- 

во na породичну пепзнју од самоуправе не може 
уживати обе пепзпје, Beh he прпматп ону за коју 
се ona пзјаснп". 

5) Изузетно од § 275 Закопа o чшшвппцима и 
^ 262 Закопа o државном    саобраћајпом    особл^у 
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ликвндација (1)омдова, из којнх су исплаћмваме no- 
родичне пензије до 1 септембра 1923, извршиће 
се уредбо.м коју iie прописати Мннмстар фннам- 
сија. 

До доношења уредбе из претходног става Др- 
жава he из својих средстава нсплаћивати пензије 
породнцама оиих чпповмика, којима je служба 
ирестала пре 1 септембра 1923 a no односнпм за- 
копима су задржали право иа даље улагање и no 
том оспову непрестаио улагати и после 1 сешсм- 
бра 1923 све до своје смрти. Право иа породнчиу 
пензнју као и количипа исте утвр1)ује се падлеж- 
iiHM peineibeM оног Мипистарства, коме je умрли 
улагач прнпадао у часу престапка службе. 

6) § 118 Закоиа o државпом саобраћајпом o- 
собљу и члапа 112 тачка 9 Закопа o устројству 
војске и морпарнце имају се разумети тако, да je 
самим тим што се одлука o престанку службе no- 
знва на ове законске пропнсе коигтатовано, да je 
паступно који од случајева крји no онпм закоп- 
ским nponnciiMa повлачп престапак службе, na je 
таква одлука допесена у смислу закопа. 

7) У § 4 Закопа o пакпадпим n вапредпим кре- 
дитима уз буџет државних расхода и прихода за 
1933/34 годину после трећег става додаје се нов, 
четврти став, којн гласи: 

„У случајевима упапреЈ^ења плп наимепова- 
ња na звање више групе npe навршених годину 
дапа у ппжој групп службепик остаје na дотада- 
ШЊИМ прппадлежпостима до завршетка започете 
године, пото.м he му за једпу годппу прппадатп 
п()ппадлежпости претходпе групе нз које je уна- 
пређење односпо папмеповање уследпло, и тек UO 
пстеку овог рока ииаће право na прппадлежпостп 
нове групе". 

8) После трч ГОДИНС прпправпичке службе у 
Државном правобраниоштву приправник стиче 
ираво na полагање судпјског пспита. Onaj рок 
обухвата и време проведепо у судпјској П1)пправ- 
ној служби ако je прппрапппк пепосредпо прешао 
пз судске струке у службу Државног правобра- 
ниоштва. 

§ 71 
1) Члаповпма ко.мпспја за полагање лржав 

них стручппх псппта и виших државних стручпих 
испита где ови постоје, ne припада паграда пи од 
од државе im ол капдпдата. Сви прописи поједи- 
них закона, уредаба и правплппка, који су са о- 
вим у супротпостн ставл^ају се вап снаге. Ово ne 
важи за професорске испите и паграде члапова 
компспје за ове испите. Мпппстар просвете у eno- 
разуму са Мпппстром фикансија одре1,ује висппу 
ОВИХ паграда које се псплаћују пз буџетскпх ре- 
зе1)впих кредпта na сптпе потребе. Bncnna овпх na- 
града важп и за професорске пспите у ресору Ми- 
ппстарства трговппе n ппдустрије. 

2) За прековремене часове рада, у колнко се 
no потреби службе морају завестп, nehe се испла- 
Imnain ппкаква паграда, пзузев паграда за преко- 
вреиени рад особл.а које ради на пзрадп држав- 
ног буџета и завршних рачупа. Ово не важи за 
случајеве, где су право n висппа паграде регулп- 
cann закопом. 

3) Шефовнма и рачупонспнтачпма меспих кои- 
трола ne може се без одобрења опште седнице 
Главпе коптроле псплаИпватп пнкаква паграда 33 
рад код падлешгава код којих су поставл.епи. 

§ 72 
1) 11рестају важитп све закопске одредбс, no 

којииа je било допуштепо одобравање у погледу 
вредпости лицитација И ПОГОДаба за пабавке, пз- 
[)аде, продаје и др. пзузетпо од пачппа предвиђе- 
nor у чл. 95 r Закона o државпом рачуповодству.' 

2) У члапу 11 Закопа o Привилеговапој аграр 
noj банци од 16 априла 1929 са изменама и допу- 
пама исгога закопа од 25 фебруара 1930, 27 марта 
1931 и 5 децембра 1931 пздипе, додаје се иза тачкс 
14 пова тачка која гласп: 

15) Извршиће финансијску ликвидацију аграр- 
ne реформе na велпкп.м поседпма IHJ проппспма 
Уредбе o финансијској ликвидацији аграрне ре- 
форме na великим поседнма, коју je пздао Mnnn- 
ста]) финансија у споразуму са Мнппстром пољо- 
прпвреде n у сагласпости са Министарским санетом 
na основу § 42 Закона o ликвпдацпјп аграрпе ре- 
форие na великим ПОСедама од 19 јупа 1931 са из- 
мепама и допупама пстога закопа од б децембра 
1931 n 24 јупа 1933. 

3) Офпцпрпма, члаповпма задруга за подиза- 
ње сгапова, може се за потраживање тих задруга 
допустнти забрана до 50% активипх и пепзијских 
прппадлежпостп, осим породичних додатака na 
CKynoliy, no њпховом пристапку под условом да 
се забрана може ставитп тек кад им буду предате 
куће и издате тапије, одпоспо извршени уписи 
њихова права својине у землЈИшппм кљигама. Та- 
ква забрапа може се допустптп само за амортиза- 
циона потраживања која ne трају дуже од 20 ro- 
дина. 

4) Одредбп § 1 Закопа o копачпој ликвида- 
Uiijn послова na досу1)ПваП)у n псплатп пакпаде 
ратне штете од 15 децембра 1930 даје се следеће 
тумачеље: 

Под заосталпм и песвршеппм предметпма 0 
пакпадп ратпе штете за које je овпм законом про- 
ппсан поступак o ликвидацији, пмају се разуметп 
само onu предметп no којпма je Девети првосте- 
пени суд за ратну штету у Београду n Другп mi- 
ши еуд за ратпу штету поступао до етупања na 
снагу помепутог закопа o копачпој лпквпдацпјп 
послова, na до тога датума ппсу били окопчапп, 
као n (jun предиети које Одбор за ратму штету 
до тога датума пије копачпо пресудпо у прво.м 
или последњем степепу no чл. 27 Закопа o псплатп 
parne штете. 

Предиети parne ттете којп су од стране Mn- 
ппстарства правде доставЛ)епи Деветом првостепе- 
ном суду за ратну штету у Београду пису могли 
бити расправљени no Закону o копачпој ликви- 
дацији послова na досу1)Пвању n псплатп пакпад(; 
ратне штете, те се оштећенииа no таквпм предме- 
тпма ако су одбијени од тражења накнаде parne 
штете допушта поповпо суђење. 

Захтеви за nonouno cyl)en>e ca потребпим до- 
казима пмају се у року од месец дана од дапа сту- 
пања у жпвот овог закопа упутити ОделЈењу др- 
жавних дугова и државпог кредита — за Одбор 
за ратпу штету. Овим захтевима прКДружићб се 
n рапија акта спора, која he помепуто Одељење 
прибавити од суда n предати Одбору за ратну 
штету na решење. 

Одбор за ратпу штету допеКе пресуде n од- 
луке na основу подпетих или прикупљених доказ- 
ппх средстава no слободној оцени доказа. 

Одбор за  ратпу  штету  прплпком  суђења  В0- 



390 XX REDOVNI SASTANAK - 27 MARTA 1934 

диће рачуна o благовремености пријава за накна- 
ду ратне штете, сходно одредбама Уредбе D иа- 
киади штете н ЊСНИХ измеиа и допуиа. 

Пресуде н одлуке Одбора за ратну штету из- 
upiime су. 

I (1)есуде o досуђеној иакиади штете донете no 
овоме закону имају се подиетн ради исплате Оде- 
л^ењу државних дугова и државпог креднта у po- 
ку од 15 дана од даиа пријема. По истеку овиг 
рока пресуде се иеће нримати на исплату, нити ће 
се држава сматратн обавезиа да no њима ма коме 
и ма шта плаКа. 

§ 73 
I. Члану 1 Закоиа o атару општине града Бео- 

града п o мерама за изградњу Берграда и око- 
лиие од 2 октобра 1929 годние додају се нови ста- 
вови, којн гласе: 

() 1 аирила 1934 годиие општине: Вишњичка, 
Мпријевска, Маломокролушка, Великомокролуш- 
ка, Кумодрашка, Јајиначка, Ресничка, Киежевачка, 
Жарковачка, Железничка, Бежаннјска, Земунска, 
Борчаиска и Овчанска улазе у састав Општине rpa- 
да Београда. Поред тога, у атар Општнпе гра- 
да Београда улазе све дунавске аде код Великог 
Села, дуиавске аде према Ковачнчком риту кар и 
сдедећи делови суседних општииа, који иду до 
ових граница: 

а) Од тромеђе бив. атара опиггние Овче и ата- 
ра оиштине Панчево и Јабуке границом панчевач- 
ког атара уз Сибницу до тачкс где се ова граница 
одваја од Сибнице, одатле све Сибницом до коте 
73 крај Сибнице у Краљевићевачком риту, одатле 
границом бив. атара општине Борча до Кеташке 
греде, a одатле на Тотске салаше на обали Дувава. 

б) Од пресека Петрац-канала са границом из- 
ме1)у бив. општнне Бежанија и општине Сурчин 
na уз тај канал до пресека са границом атара оп- 
штипа Сурчин И Јаково, одатле граннцом атара 
општине Сурчин и Јаково до реке Саве, na преко 
Саве na железнпчку стапицу Остружпица, одаггле 
уз брдо na коту 161 више Липара и Дреповаче, na 
преко коте 171 na месту звапом Ћоше до троме1)е 
изиеђу бив. општппе Железник и општина Остру- 
жипца и еремчица. 

Уредбом Министра унутрашњих послова мо- 
гу се од помепутих до сада ПОСГОјећих onnmina 
образоватп нарочитп одслјЦИ за cnprnanaibe noje- 
диних управних и рпштинских послова. Састав, 
делокруг и пачпп пословања ових одељака nponn- 
caiie се истом уредбом. 

II. Члап 3 Закона o изменама и допупама За- 
кона p општинама од 12 фебруара 1929 год. меп.а 
се n гласи: 

Управу Општипе града Београда чппе претсед- 
ник, два потпретседнпка, кмег правпик са сврше- 
пим правним фалуктетом и 75 одборпика. 

Суд општине града Београда чине претседппк, 
два потпретседника и кмет правник. Претсед- 
нима у случају OTcycTBOBaiba илп спречепости за- 
мењују паредпи потпретседници, a потпретседпике 
кмет правппк n одборпици са факултетском рпре- 
мом no реду KOJU утврди ошптински суд почет- 
ком године. 

За cyl)en>e no гра^акско-судском поступку, У- 
рсдби o убрзању рада, као и за иступна дела која 
спадају у надлежност општппског суда надлежап 
je кмет правник или појединце рпштински чинов- 

ипцп са свршеппм правппм факултегом n положе- 
miM судијским или политпчко-управппм нспптом, 
коje одређује претседпик. 

Послоее, које су досада no закопу вршпли чла- 
пови општинског суда (кметови) може у Општшш 
града Београда прегседппк општипе пренетп na no- 
једпне општппске службеннке. 

Претседппк Општппе града Београ1Д11 н суд Оп- 
штипе града Бсограда могу поједине послове нз 
своје надлежности пренрсити na општинске чинов- 
нике са факултетском спремом који су na челу no- 
јединих грана општппске службе. Ово прспошење 
падлежпости важи, кад ra одобри Министар уну- 
трашњих послова. 

Буџотска годипа Општипе града Београда no- 
клапа се са буџетском годнном државног буџета. 

III. Ради упрошћења и пзједпачења управне и 
судске власти na подручју Onnirnne града Београ- 
да, отклањања разлике постојећих законских про- 

• unca, као n ради у|)е1)ења свих другах односа, о- 
влашћује се Мннистар упуграшпзпх послова, да у 
споразуму са ресорппм Мпппстрнма допесе уредбе, 
no потреби са закопском спагом, o свима nHraibiuia 
која се буду појавпла no сгупању na снагу ових 
пзмена и допупа. 

§ 74 
Огкупп n.Maibft, која су до сада експроприсана 

и која he још бити експропрпсана у гра1)еиинском 
рсопу БеогЈјада, за потребе грађења државног пута 
Београд—Земуп и моста преко Саве Краља Алек- 
сапдра 1 na том путу, падају na терет општег кал- 
дрминског фопда, у колнко од експроприсапог зем- 
љишта захвата ширина коловоза од почетка Овог 
повог државпог пута у Београду до моста и коли- 
ко захватају стубови моста са београдске страпе. 

BncmujOBora изпоса, који терети општи калдр!- 
мипски фонд, има се утврднти" пз до сада од стра- 
не Општпне већ пзвршенпх исплата и пз пакпадппх 
процена, које ће се извршити no закопу o атару 
београдском, и та сс сума има исплатити општиии 
београдској из општег калдрминског ([јонда. Али 
и upe ушрђења целог овог пзпоса пмају се оне су- 
ме повца, које су потребне за псплату експроприја- 
ције ради омогућења прилаза из Брапкове и Поп 
Лукине улице до новог савског моста, одмах испла- 
тнти no процепама, ка1Д one поста^ну извршпе. 

§75 
1) Нвсастављени и пеодобрепн буџети сеоских 

општпна за раније године до краја 1933, могу се 
пакнадпо саставити и одобрити. Ови буџети не мо- 
гу бити већи од буџета одобрепог претходпе ro- 
дине. У случају да пема у опште никако одобреног 
буџета, висина буџета расхода као и процена при- 
хода врши се према OIIIIITII.M пропнсима, који се 
на то одпосе. Овакве буџете одобрава Бан ако on- 
штински прпрез na државне пепосредне порезе 
mije uehn од 200%, a буџете преко овог процепта 
Министарство фппапспја. Буџете са прирезом до 
50% одобрава срески пачелник ако га овластп Бап. 

Ово пзузетно одобравање буџета сеоских on- 
ттппа може се вршитп до краја 1934 годипе. 

Прекорачења кредита na материјалпим расхо- 
дима, учињена у веИ одобреппм буџетпма сеоскпх 
општина.до краја 1933 годипе, одобрава Бап na 
образложен предтог Суда и Одбора дотичпе on- 
шгнне. 
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Прекорачење кредита на личним расходнма не- 
he сс олобравати. 

2) До доношења Закона o градским опттииама 
градови нз § 13G Закона o општниама могу у ии- 
тересу иародног здравл>а месиом уредбом одредитн 
обавезну употрсбу општинске кланице за клан.с 
за јавни потрошак. Такве уредбс добијају обавезиу 
cnarv no одобрењу падзорне власти. 

3) Одобрава се правилкик o опппииском при- 
стојбннском прнрезу im основу кога je Општина 
Сушак наплаћивала од 1 јануара 1916 до 31 децем- 
бра 1927 године на све врсте правних послова оп- 
штински пристојбени npiipe3. 

4) Сва буџетска прекорачења и вирмаиисанЈа у- 
чињена у нзвршењу буџета бнвшнх обласних само- 
управа, ако су учнњека без претходиог одобрен>а 
Министра финансија, решава no подпетпм доку- 
мсптпма и рачунима Главна коптрола. 

5) - а) I lehe се наплаћивати за«упннис за оие 
државнс зграде које су употребл>сне за надлештвз 
6afrcKHX управа. Исто тако нећс се плаћатн закуп- 
нине за o:re баиовииске зграде које су употрсбл.спе 
за државна надлештва и установе. 

6) У местима где су гра1)анскс и народие тколе 
смештсне у државне. a ие у општннске зграде, 
школске општине 6iilic дужне да оправке и олр- 
>KaBaFbe тнх зграда врше нз својих срсдстава, ако 
држави ие плаћају иикакву закупнипу. 

§76 

1) Ошлаћују се Банска већа ла лонссу уредбу 
споменуту v ставу 1 — § 112 Законз o лову оц 5 
лсцембра 1931 године: са ланпм обиаподовања те 
\'редбе v »Службеним новинама« лобива обавезну 
снагу Закон o лову од 5 децембрг« 1931 године v 
појелиној бановини. 

2) Страни ловпи позвани од земалуских ловач- 
ких ооганнзација добиће no претхолном олобре- 
ii.v Министарства шума И рудника бесплетну ло- 
вачку Kanrv, a дозвол>ено нм \с v Краљевтш Ју- 
гославији слободно од цариие унети две ловачкс 
nviiiKe н пет стотмна патрона (нгбо!а) од особе. 

Бесплатне ловачке карте пздајс Миппстарствр 
шума и рудника. 

3) Члану 13 Закона o лову од 5 лецембра 1931 
годннс додзје сс: »Опптшски олбор ОЛШТИИС иа 
чијој тсриторији сс Р1алази земљиште xoic ic из- 
дато под закуп можс no одобрсп.у бапске управс 
донети закл>\'чак да се добнвена закупнина за лов 
ne подели сопственицииа земље већ дасе иста књи- 
жи као приход општине, 

§ 77 

ripiiMaiv со зчап.г и o/ionnamiv: 
П Уредба o фииаисијској ликвидацији аграоне 

оеЉооме na великим поседима пл 26 ссптрмб^а 
1933 Бр. 28000'VI, Koiv ie издро Миннстар (hinran- 
си.ја у споразуМУ са Миппстром пол>опрнврсде, a v 
грглагпостп ca Мпппстартенм саветом na онову 5 
42 Закопа o ликвидаиији агоарне рсформе на вели- 
кпм поседима ол 19 ivna 1931 сл изиенама n попу- 
и:;\(n истога закона од 5 децембра 1931 и 24 ivna 
1933. 

2) Правнлппк o вршеп.у права првокупа од 21 
августа 1933 Бр. 54415'VI који je прописао Мнпи- 
стар пол.оприврсде на оспову § 75 стада 4 и § 78 
став 7 Закона o ликвидацији аграрпе ре(|)орме na 
великим поседима од 19 .јуна 1931 са изменама и 
допунзма од 5 децембра 1931 И од 24 ivna 1933. 

3) Решења Миппстарског савета Бр. 28284/VI 
од 5 септембра 1933 n Бр. 28285/V1 од 5 септсмбра 
1933, КОЈИИ су усвојспп закл>учени споразуми са 
претставниппма ппостраних ималаца обвсзпица 
сполших државних и државом гараптовапих зајмо- 
ва, у погледу дслимнчпог одлагања Bpmcuja иптс- 
ресне и амортнзациопе службс за времс од 14 ок- 
тобра 1932 до 14 октобра 1935. Прнма се такође на 
зпап.с и одобрава споразум од в јула 1933, закл>у- 
чен са Париско-холандском бапком из Париза и 
Трговачкпм псточппм друшгвом пз Мила1га, којнм 
je ■регулисана пптересна и амортизациопа служба 
no 64 црпогорском зајму од 1913. 

4) Peineibe Мппистарског савета Бр. 5955 од 3 
|ула 1928: Ђ.Бр. 22051 од 26 октобра 1933; Стр Пов. 
К.Б.Бр. 559 од 16 новембра 1933; Стр. Пои.Бр. 253/ 
VII Шинистра финанскја) од 7 депембра 1933; Пов. 
Бр. 6'V (Миппстпа (Јишпнсија) од 14 фсбруара 1934; 
Стр. Пов.Бп. 46/11 (Министра финансија) од 16 фе- 
бпгапа 1934: решењс Мнпистра (hnnancnja Бр. 
503/VI од 5 јануара 1934; penien.a Мпппстра no- 
л.опривоеле Бр. 77341/VI a од 16 лецембра 1933 и 
Бр. 80637/VIa од 16 децембра 1933 донета у са- 
гласпости са Миппстапскнм саветом; pciiieii>e Mn- 
нистра (hnnancnja Бп. 157198/11 ол 7 децембра 1933 
n Бр. 24650/11 од 22 фебруара 1934, o продужењу 
рока за повлачење из оптицаја новчаница стапог 
издања: пешењс Мнпнстарског савета Пов.В.К.Бр 
53 од 8 фебруапа 1934; рергење Мимистарског са- 
вета Пов.Бр. 12/Vn од 12-11-1934: решеп.е Мнпи- 
старског савета Г.ДБр. 6513/33 од 11 јула 1933 o 
одобрењу уговора изме^у Гепералне дирекције др- 
жавних железпица и Доуштва „Путник" a. л. o 
продаји возних карата и афишажи na железппцч 
и peiiien>e Мипистапског савета Г.Д.Бр. 58087 од 
16 октобра 1933 којнм je оснажепо npe;iibe peine- 
ibe; peineibe Мипистарског савета Бр. 8978/1 од 6 
марта 1934 којим cv оегулисапе пензије Мипистара 
рапије Краљевине Ilnne Горе; решење Министар- 
ског савета Бр. 9098/1 од 9 марта 1934 г. o одре- 
hnnaibv пензија деце пок. Божидара Хајдуквељ- 
ковића. 

§ 78 

Све одредбе лосадапт пх фипаиспјских зако- 
на и закона o буџетским дванаестинама, којима 
cv nocTojcliii закони били измењени, укинути или 
допуњавани као и све уредбе, правилници и други 
nponncn и решења који cv већ допети на основу 
овлашћења предвиђених v поменутим законима, 
важиће и даље. 

§ 7!) 

Овај Закон стУпа на гнагу кад га Краљ пот- 
nnine и кад сс обнародује v ..Службеним пови- 
наиа", v колико у појепиним б§-ма пије друкчије 
наређено. Кредити олобрспп овим законом важи- 
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lie, изузетио од одрсдбс чл. 2 Закона o државном 
рачуноводству, од 1 априЛа 1934 до 1 априла 1935. 
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